
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Īpašuma nodokļi

Valsts budžeta mērķdotācijas

Iestāžu maksas pakalpojumi

Pašvaldību budžetu transferti

Nenodokļu ienākumi

Dabas resursu nodoklis

ES projektu finansēšana

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds

46%

35 951 702 EUR

6%

4 300 455 EUR

25%

19 402 306 EUR

7%

5 840 376 EUR

0,75%

540 000 EUR

2%

1 747 623 EUR

0,25%

180 000 EUR

3%

2 333 549 EUR

10%

8 080 554 EUR

78 376 565 EUR

FEBRUĀRIS 2024 NR. 2 (224) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ 
4.LPP.
Tukuma novada 
Dzimtsarakstu 
nodaļas  
2023. gada 
statistika

21. lpp.

NOVADĀ 
3.LPP.
Valsts 
prezidents 
apmeklē 
Tukuma 
novadu

Paveiktie un  
plānotie darbi 
lietvedības un IT jomā

IINFORMĀCIJA

Domes 7. februāra sēdē 
apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2024. gada 
budžets, kur plānoti 
ieņēmumi 78 376 565 EUR 
apmērā, bet izdevumi – 
82 456 776 EUR. Izdevumu 
pārsniegumu plānots 
segt no naudas līdzekļu 
atlikuma 7 163 328 EUR uz 
2024. gada sākumu.  

Tukuma novada pašval-
dības 2024. gada budžets iz-
strādāts, ievērojot likumā "Par 
pašvaldību budžetiem", Paš-
valdības likumā, likumā "Par 
budžetu un finanšu vadī-
bu", likumā "Par valsts budže-
tu 2024. gadam un budžeta ie-
tvaru 2024., 2025. un 2026. ga-
dam", kā arī nodokļu likumos, 
Ministru kabineta noteikumos 
un citos normatīvajos aktos pa-
redzētās prasības.

"2024. gada budžeta sa-
gatavošanā balstījāmies uz 
2023. gada budžeta izpildi, ne 
plāniem, un kā pamata kritēriji 
bija līdzekļu vienmērīgs sadalī-
jums pa teritorijām un vienlī-
dzīga novada teritoriju attīstī-
ba. Šī gada budžeta izdevumu 
sadaļa pārsniedz ieņēmumus. 
Starpība tiks segta no pagājušā 
gada budžeta līdzekļu atliku-
ma. Līdz ar to varam teikt, ka 
2024. gada budžets ir sabalan-
sēts," informēja Tukuma nova-
da pašvaldības izpilddirektors 
Ivars Liepiņš.

Tukuma novada pašvaldī-
bas budžets sastāv no pamat-
budžeta un ziedojumu un dāvi-
nājumu budžeta.

2024. gadam pašvaldība 
izvirzījusi četras prioritātes:

• uzsākt augsta līmeņa gata-
vības projektus;

• nodrošināt atlīdzības sis-
tēmu ar augstu konkurētspēju;

• projektu īstenošanai pie-
saistīt Eiropas Savienības un 
citu finanšu instrumentu fi-
nansējumu, nodrošināt pašval-
dības līdzfinansējumu projektu 
īstenošanai;

• veikt pasākumus vēsturis-
ko ēku saglabāšanas un ener-
goefektivitātes paaugstināša-
nas projektu īstenošanai.

Ieņēmumi
Pašvaldības pamatbudže-

ta ieņēmumus veido nodok-
ļu un nenodokļu ieņēmumi, 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi, valsts mēr-
ķdotācijas un citu budže-
tu transferti. Lielākais īpat-
svars – iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklis un valsts budžeta  
mērķdotācijas. 

Neskatoties uz to, ka Tu-
kuma novada pašvaldībā vē-
rojams iedzīvotāju skaita sa-
mazinājums, šī gada budžetā 
plānotie ieņēmumi no iedzī-
votāju ienākuma nodokļa ir 
lielāki nekā 2023. gada izpil-
de – plānoti 35 951 702 EUR 
(45,87 % no kopējiem pašval-
dības ieņēmumiem), kas ir par 
1 606 969 EUR vairāk nekā 
2023. gadā.

Nekustamā īpašuma no-
dokļa ieņēmumi plānoti 
4 300 455 EUR, kas ir 5,49 % 
no kopējiem pašvaldības ie-
ņēmumiem un kas ir par 
215 700 EUR mazāk nekā 
2023. gada izpilde.

Pamatbudžeta  
izdevumi

Pašvaldības budžeta mēr-
ķis ir sadalīt plānotos finanšu lī-
dzekļus pašvaldības funkciju un 
uzdevumu izpildei, ņemot vērā 
attīstības plānošanas dokumen-

tos noteiktos rīcības virzienus 
un uzdevumus. Pašvaldības bu-
džeta līdzekļi paredzēti no bu-
džeta finansētu institūciju (paš-
valdības izglītības, kultūras, 

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2024. gada budžets

Turpinājums 2. lpp.

Izdevumi (atbilstoši funkcionālajām kategorijām)

Ieņēmumi



2 Februāris, 2024OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

sporta un veselības aizsardzī-
bas iestāžu, sociālā dienesta un 
bāriņtiesas, centrālās adminis-
trācijas un apvienību pārvalžu) 
darbības nodrošināšanai, nova-
da izglītības, sporta un kultūras 
pasākumu finansēšanai, infra-
struktūras uzturēšanai, pabal-
stiem trūcīgiem un maznodro-
šinātiem iedzīvotājiem, inves-
tīciju finansēšanai, atbalstam 
biedrībām un nodibinājumiem, 
kā arī citām brīvprātīgām ini-
ciatīvām.

2024. gada pamatbudže-
ta kopējie izdevumi plāno-
ti 82 456 776 EUR apmērā, kas 
pēc savas ekonomiskās būtības 
iedalīti deviņās funkcionālajās 
kategorijās. Lielākais izdevu-
mu īpatsvars budžetā ir atbalsts 
izglītībai (44,4 %), kultūrai un 
sportam (10,4 %) un sociālajai 
palīdzībai un pakalpojumiem 
(16,6 %).

Izglītība
Būtiskākais izdevumu ap-

joms 2024. gadā plānots iz-
glītībai – 36 596 016 EUR. 
Tie ir 44,4 % no kopējiem bu-
džeta izdevumiem. 36 % jeb 
13 243 083 EUR ir mērķdotāci-
jas pedagogu atalgojumam un 
uzturēšanas izdevumiem Tuku-
ma novada pamatskolai "Spār-
ni". Pašvaldības finansējums iz-
glītības iestāžu uzturēšanai ir 
34 % jeb 12 345 835 EUR, paš-
valdības finansēto pedagogu 
atalgojumam 5 518 776 EUR, 
pašvaldības finansējums skolēnu 
pārvadājumiem 940 403 EUR.
Pašvaldības līdzfinansē-
jums audzēkņu ēdināšanai – 
1 162 417 EUR un valsts mērķ-
dotācija 1.–4. kl. ēdināšanai –  
302 135 EUR. Finansējums izglī-
tības iestāžu projektiem un akti-
vitātēm – 892 191 EUR. Mērķ-
dotācija interešu izglītības peda-
gogu atalgojumam (programmu 
īstenotājiem) – 464 943 EUR. 
Izdevumi izglītības iestāžu 
savstarpējiem norēķiniem – 
670 000 EUR un izglītības iestā-
žu maksas pakalpojumu izdevu-
miem – 1 056 233 EUR.

Sociālā aizsardzība
Sociālajai aizsardzībai pare-

dzēti līdzekļi 13 663 685 EUR 
apmērā jeb 16,6 % no pašvaldī-
bas pamatbudžeta.

2024. gadā ir palielinātas 
ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas pakalpo-
juma izmaksas sociālās aprū-
pes centrā "Rauda" – 40,77 EUR 
diennaktī. 2024. gadam plā-
notie budžeta izdevumi 
4 727 116 EUR (tajā skaitā fi-
nansēšana 392 611 EUR), plā-

notie ieņēmumi 4 334 355 EUR. 
Pakalpojumu tiek plānots no-
drošināt 295 personām gadā – 
gan Tukuma novada, gan citu 
pašvaldību iedzīvotājiem.

Sociālās palīdzība 2024. gadā 
ir valstiski reglamentēta – gan 
izvērtēšanas nosacījumi, gan at-
balsta lielums tiek noteikts Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumā un Ministru ka-
bineta noteikumos. Salīdzinot 
ar 2023. gadu, palielinājies trū-
cīgo personu skaits par 175 per-
sonām, 2023. gadā trūcīgas māj-
saimniecības statuss piešķirts 
1879 personām (2024. gadā – 
2054 personām). Pabalsta ga-
rantētā ienākuma nodrošinā-
šanai saņēmēju skaits mazinā-
jies – 2023. gadā 906 personas 
(2022. gadā – 1599). Plānotā 
summa gadā 273 400 EUR. No 
šā gada 1. janvāra palielināts pa-
balsta garantētā minimālā ie-
nākuma (GMI) nodrošināšanai 
noteiktais līmenis, ienākumu 
līmeņa slieksnis trūcīgas māj-
saimniecības statusa noteikša-
nai. Mājokļa pabalsta nodroši-
nāšanai plānoti 704 053 EUR 
gadā. 2024. gadā valsts pašval-
dībām plāno sniegt līdzfinansē-
jumu GMI un mājokļa pabalsta 
nodrošināšanā 30 % no izmak-
sātās summas.

Izvērtējot pašvaldības ie-
spējas sniegt atbalstu no-
teiktām iedzīvotāju grupām, 
2024. gadā tiek atbalstītas šā-
das iniciatīvas 2023. gada iz-
pildes apjomā: pabalsts jaun-
dzimušā bērna aprūpei; pa-
balsts bērna, kuram noteikta 
invaliditāte, aprūpei; pabalsts 
aizgādnim; pabalsts kāzu jubi-
lāriem; pabalsts apaļajā dzīves 
jubilejā; pabalsts valsts svēt-
kos; pabalsts zobu protezē-
šanas pakalpojumiem; ma-
teriāls atbalsts higiēnas pa-
kalpojumu nodrošināšanai; 
reemigrācijas pabalsti un ap-
bedīšanas pabalsti. Kopā ini-
ciatīvām 2024. gadā ir plānoti 
221 025 EUR.

Sociālie pakalpojumi paš-
valdībā 2024. gadā nodrošināti 
esošā līmenī. Pakalpojumus no-
drošina dienas aprūpes centrs 
"Saime", dienas centrs "Saimī-
te", Slampes pagasta dienas ap-
rūpes centrs "Rīti" un "Saules-
puķe", Atbalsta dzīvokļi, Tuku-
ma patversme, Grupu dzīvokļi 
"Mežrozītes", grupu māja "Lo-
des", grupu dzīvokļi Celtnieku 
ielā 3, Tukumā, un Kandavas 
pansija, centrs "Avotiņš".

2024. gadā Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda projektā "At-
tīstīt pakalpojumu infrastruk-
tūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditā-
ti neatkarīgai dzīvei un integ-

rācijai sabiedrībā" plānota divu 
pakalpojumu uzsākšana – no 
1. marta grupu māja "Laipas", 
Slampē, un no 1. novembra – 
specializētās darbnīcas Melne-
zera ielā 1, Tukumā.

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana tiek 
veikta divās pilsētās un 21 pa-
gastā, kuru teritorijās ietilpst 
arī vairāki ciemi. Tam plāno-
ti 7 369 868 EUR. Teritorijas 
un mājokļu attīstības, ēku uz-
turēšanai un apsaimniekošanai 
un pakalpojumu vadības dar-
bībām plānoti 1 138 534 EUR, 
ūdensapgādei, tai skaitā subsī-
dijas ar mērķi atbalstīt ūdensap-
gādes sistēmu darbību, – 
82 588 EUR, ielu apgaismoju-
ma uzlabošanai un uzturēšanai 
– 424 719 EUR, novada teritori-
jas uzturēšanai un labiekārto-
šanas darbībām (pilsētu un pa-
gastu), kapu apsaimniekošanai, 
dzīvnieku patversmes pakalpo-
jumu pirkšanai, rotaļu laukumu 
ierīkošanai – 3 938 895 EUR, 
kā arī līdzekļi investīcijām paš-
valdības teritoriju attīstībai – 
1 785 132 EUR.

Kultūra, sports  
un NVO

Atpūtai, kultūrai, sportam 
un atbalstam biedrībām un no-
dibinājumiem (NVO) plāno-
ti līdzekļi 8 609 603 EUR. Pa-
redzēts atbalsts sporta pasā-
kumiem, sporta klubiem un 
sporta iestāžu uzturēšanai – 
1 405 678 EUR, finansējums 
kultūras iestāžu uzturēšanai – 
1 871 401 EUR un finansējums 
amatiermākslas kolektīviem – 
738 804 EUR, muzeju uzturēša-
nai – 1 619 608 EUR, bibliotēku 
uzturēšanai – 1 171 282 EUR. 

Kultūras pasākumiem, inicia-
tīvām, tai skaitā kultūras pro-
jektiem, plānots finansējums 
1 372 610 EUR apmērā, kultūras 
iestāžu dotācijām – 39 336 EUR. 
Atbalsts  sabiedriskajām orga-
nizācijām plānots 162 989 EUR. 
Lestenes Brāļu kapu muzeja 
pārbūvei – 227 895 EUR.

Vispārējie  
valdības dienesti

Saskaņā ar Pašvaldību liku-
mu un atbilstoši Tukuma no-
vada pašvaldības nolikumam 
pašvaldības iedzīvotāju pārstā-
vību nodrošina pašvaldības lē-
mējorgāns – dome, ko veido ie-
vēlēti deputāti, savukārt do-
mes pieņemto lēmumu izpildi, 
kā arī tās darba organizatorisko 
un tehnisko apkalpošanu no-
drošina pašvaldības adminis-
trācija pilsētās un pagastu pār-
valdēs. Kopā pārvaldes izdevu-
mi ir 7 549 634 EUR vai 9,2 % 
no kopējiem izdevumiem. Sa-
līdzinot ar 2023. gadu, tie sa-
mazinājušies par 1,2 % vai par 
1 466 290 EUR.

No tiem parāda maksā-
jumi (pašvaldības aizņēmu-
mu procentu izdevumi un ap-
kalpošanas maksas) ir plānoti 
1 359 762 EUR. Procentu mak-
sājumu izdevumi ir pieauguši 
par 550 458 EUR, jo Valsts ka-
ses noteiktās procentu likmes ir 
būtiski augušas.

Kandavas pilsētas un visu 
pagastu pārvalžu plānotie izde-
vumi – 2 247 256 EUR, Tuku-
ma novada Dzimtsarakstu no-
daļai – 162 969 EUR, pašval-
dības līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem – 100 000 EUR, 
deputātu atalgojumam plānoti 
365 588 EUR, sabiedrisko attie-
cību veidošanai, reprezentācijai 
un iedzīvotāju informēšanai – 
153 016 EUR.

Ekonomiskā darbība
Ekonomiskajai darbībai plā-

nots finansējums 6 656 514 EUR 
apmērā. Izdevumi tūrisma darbī-
bām un pakalpojumiem, tūrisma 
veicināšanai un attīstībai nova-
dā un zīmola ieviešanas pasāku-
miem – 1 128 480 EUR. Turpi-
nāsies Nodarbinātības valsts 
aģentūras īstenotais projekts bez-
darbniekiem un skolēniem vasa-
ras brīvlaikā – 258 757 EUR. Paš-
valdības mežu apsaimniekošanai 
un zivsaimniecības darbībām 
plānoti 72 159 EUR. Būvniecī-
bas procesa vispārējai pārraudzī-
bai un vadībai, būvniecības no-
zares kontrolei un uzraudzībai 
– 376 204 EUR. Pašvaldības ceļu 
un ielu infrastruktūras sakārto-
šana plānota no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem, autoceļa fon-
da līdzekļiem un aizņēmuma lī-
dzekļiem – 3 648 161 EUR.

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

Atbilstīgi iedalījumam 
funkcionālajās kategorijās sa-
biedriskās kārtības un dro-
šības izdevumus veido paš-
valdības policijas uzturēšana 
– 867 658 EUR, videonovēro-
šanas sistēmas ierīkošana, ap-
kalpošana – 137 792 EUR, sa-
biedriskās pludmales pie Mel-
nezera, Tukumā, uzturēšana 
– 17 426 EUR un atbalsts brīv-
prātīgajiem ugunsdzēsējiem pa-
gastos – 70 543 EUR.

Veselība
Veselības aprūpes atbalstam 

ieplānoti 153 502 EUR. Izdevu-
mi plānoti pagastu un Kanda-
vas pilsētas feldšerpunktu un 
veselības aprūpes nodaļas uz-
turēšanai – 136 702 EUR. Ieplā-
nots atbalstīt jaunos ārstniecī-
bas speciālistus ar stipendiju – 
16 800 EUR.

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2024. gada budžets

Turpinājums no 1. lpp.

Atbalsta programmas

Atbalsts jaunajiem speciālistiem 
veselības aprūpē

Atbalsts sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvu realizēšanai (Kultūrā)

Atbalsts sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvu realizēšanai (Sportā)

Atbalsts sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvu realizēšanai (NVO)

Stipendijas studentiem

Konkurss "Radi Tukuma novadam" Kultūras projektu konkurss

Radošās stipendijas

Projektu konkurss "Darām paši"

Līdzfinansējums vēsturisko ēku 
fasāžu atjaunošanas darbiem

Līdzfinansējums pieslēgumiem 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes pasākumiem



3Februāris, 2024 OVADĀN

8. februārī Valsts 
prezidents Edgars 
Rinkēvičs darba vizītē 
apmeklēja Tukuma novadu. 
Vizītes laikā E. Rinkēvičs 
tikās novada pašvaldības 
deputātiem, devās uz 
Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikumu un Pulkveža 
Oskara Kalpaka 
profesionālo vidusskolu, 
kur iepazinās ar mācību 
procesu un tikās ar 
abu mācību iestāžu 
audzēkņiem. Tāpat Valsts 
prezidents apmeklēja 
Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 
Tukuma daļu, iepazinās 
ar uzņēmējdarbības vidi 
uzņēmumos SIA "Pure 
Chocolate", SIA "Lindstrom 
Prodem" un SIA "Vilomix 
Baltic" un vizītes 
noslēgumā tikās ar novada 
iedzīvotājiem Tukuma 
2. vidusskolā.

"Darba vizītē Tukuma nova-
dā guvu pārliecību, ka gan no-
vada vadība, gan uzņēmēji sa-
skata plašas attīstības iespējas 
novadā, lai celtu tā ekonomisko 
attīstību un kopējo iedzīvotā-
ju labklājību. Tās ir jāizmanto. 
Tukuma novadā jau darbojas 
nozīmīgi ražošanas uzņēmu-
mi, un šeit ir visi nepieciešamie 
priekšnoteikumi, lai attīstītu 
uzņēmējdarbību vēl plašāk," vi-
zītes laikā akcentēja Valsts pre-
zidents Edgars Rinkēvičs.

Apmeklējot Kandavas 
Lauksaimniecības tehniku-
mu un Pulkveža Oskara Kal-
paka profesionālo vidussko-
lu un tiekoties ar audzēkņiem, 
Valsts prezidents novērtēja 
jauniešu interesi un apņēmību 
profesionālo prasmju apgūša-
nā. "Tukuma novads piedāvā 
labas iespējas profesionālajai 
izglītībai, un tās ir jāturpi-
na stiprināt. Šodien Kanda-
vas Lauksaimniecības tehni-
kumā guvu apliecinājumu, ka 
Latvijas uzņēmējiem ir vaja-
dzīgi tehnikumi un tehniku-
miem – uzņēmēji, jo profesio-
nālā izglītība ieņem nozīmīgu 
lomu mūsu tautsaimniecības 
izaugsmē, sagatavojot arvien 
trūkstošos speciālistus. Vien-
laikus profesionālās izglītības 
tēla un kvalitātes spodrināša-
nā liela nozīme ir nozaru uz-
ņēmumu aktīvai līdzdalībai, 
iesaistoties gan izglītības sa-
tura pilnveidē, lai tas elastī-
gi un dinamiski ietu līdzi ne-
pieciešamajām pārmaiņām, 
gan veicinot to, ka spējīgi spe-
ciālisti daļu laika velta jaunās 
paaudzes izglītošanai," sacīja 
E. Rinkēvičs. Sarunā ar Pulk-
veža Oskara Kalpaka profesio-
nālās vidusskolas audzēkņiem 
Valsts prezidents atzinīgi no-
vērtēja audzēkņu augsto mo-
tivāciju un apņēmību turpināt 
mācības un vēlāk dienēt Lat-
vijas Nacionālajos bruņotajos 
spēkos. Valsts prezidents pau-
da pārliecību, ka daudzi au-

dzēkņi būs Latvijas bruņo-
to spēku nākotnes vadītāji un 
stipras un pārliecinātas Latvi-
jas pilsoņi, ja arī nākotnē neiz-
vēlēsies sasaistīt savu dzīvi ik-

dienā ar bruņotajiem spēkiem.
Tukuma novada apmeklēju-

ma laikā Valsts prezidents Ed-
gars Rinkēvičs nolika ziedus 
pie pirmā Latvijas Republikas 

ārlietu ministra  Zigfrīda An-
nas Meierovica pieminekļa un 
sniedza interviju medijiem.

Valsts prezidenta kanceleja

Valsts prezidents 
apmeklē Tukuma novadu

Tukuma novada domes priekšsēdētājs sagaida prezidentu pie Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma

Prezidenta vizītes laikā SIA "Lindstrom Prodem"

Vides aizsardzība
Vides aizsardzībai iecerē-

ti līdzekļi 764 535 EUR. Finan-
sējums paredzēts ielu, lauku-
mu, parku un citu teritoriju tī-
rīšanai, atkritumu savākšanai 
– 577 804 EUR, ūdensapgā-
des izveidei un notekūdeņu ap-
saimniekošanai – 186 731 EUR.

Plānotās investīcijas 
2024. gadā

2024. gadā Tukuma no-
vada pašvaldība plāno iegul-
dīt 6 302 452 EUR vairāk nekā 
120 dažādu investīciju projektu 
realizēšanai.

Lielākās plānotās investīci-
jas kultūras iestādēm: Tukuma 
pilsētas Kultūras nama projek-
tēšana; Lapmežciema Kultū-
ras nama telpu pārbūve; Jaun-
pils pils jumta nomaiņa, Tuku-
ma muzeja kapitālie darbi.

Infrastruktūrā nozīmīgā-
kās plānotās investīcijas: Daigo-
nes, Abavas, Pļavas ielu būvnie-
cība Kandavā; gājēju, velosipē-
du ceļa un autostāvvietu izbūve 
Tirgus, Kandavas ielas, Veļķu 
un Gravas ielu posmos Tuku-
mā; pašvaldības autoceļa Ezer-
nieki–Jaunpļavas–Rindzele tilta 
pār Jurģupi 5,7 km un 2,94 km 
posma vienkāršota atjaunoša-
na; Katlumājas ielas pārbūve 
Džūkstes pagastā, Skolas ielas 
pārbūve Slampes pagastā, pilsē-
tas grantēto Ievu, Kastaņu, Ave-
ņu, Tulpju, Kļavu ielu projektē-
šana un izbūve.

Lielākās investīcijas izglī-
tības iestādēm: Tukuma Rai-
ņa Valsts ģimnāzijas pārbūves 
1. kārta; Tukuma sporta manē-
žas projektēšana, būvniecības 
uzsākšana; Tukuma E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskolas telpu 
vienkāršota pārbūve, apkures 
un siltā ūdens tīklu vienkāršota 
atjaunošana; Kandavas K. Mī-
lenbaha vidusskolas pārbūves 
projektēšana.

Teritorijas labiekārtošanā 
nozīmīgākās plānotās investī-
cijas: Mālkalna labiekārtoša-
na Tukumā; Brīvības laukuma 
pārbūve Tukumā; Lestenes Brā-
ļu kapu muzeja pārbūve; Laivu 
piestātnes projektēšana un iz-
būves uzsākšana Lapmežciemā; 
Vēja dārza dīķa labiekārtošana 
Smārdes pagastā.

Atbalsta  
programmas

2024. gadā pašvaldība tur-
pinās īstenot dažādas atbalsta 
programmas ar mērķi nodroši-
nāt līdzfinansējumu gan sabied-
rības iniciatīvu īstenošanai, gan 
līdzdalības veicināšanai dažā-
dās aktivitātēs.

Izaicinājumi
Pašvaldības 2024. gada lie-

lākie izaicinājumi ir turpināt 
strādāt pie darba efektivizāci-
jas. Pēdējo divu gadu laikā dar-
binieku skaits pašvaldībā sama-
zināts par 10 %. Tāpat plānots 
turpināt darbu, lai sakārtotu iz-
glītības jomu. Teritorijas attīs-
tībā izaicinājums ir piesaistīt 
gan Eiropas Savienības finan-
sējumu, gan aizņēmumus da-
žādu projektu realizācijai. Sa-
vukārt sociālajā jomā – izvērtēt 
sociālos pakalpojumus, lai tos 
sniegtu precīzāk, izvērtējot pēc 
vajadzības un neaizmirstot par 
cilvēkiem, kuriem ir jāpalīdz.

Plašāka informācija pieeja-
ma www.tukums.lv. 

Prezidents kopā ar Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas audzēkņiem



4 Februāris, 2024

Tukuma tūrisma 
informācijas centrs no  
2. līdz 4.februārim piedalījās 
jau 30.starptautiskajā 
tūrisma izstādē – gadatirgū 
"Balttour 2024". 

Balttour izstādei – 30
30 gadu jubilejas zīmē tūris-

ma izstādē – gadatirgū "Balt-
tour" – kā allaž bija iespēja ie-
pazīt jaunākos, aizraujošākos 
Latvijas tūrisma maršrutus, da-
žādu novadu galamērķus, atpū-
tas iespējas un jaunākos tūrisma 
pakalpojumus, kā arī izdevīgi 
iegādāties ceļojumus un iepazīt 
vilinošos ārzemju tūrisma gala-
mērķus. Arī šogad varēja baudīt 
Latvijas novadu garšas, kā arī 
piedalīties dažādās aktivitātēs. 
Izstāde "Balttour 2024" kopā 
pulcēja pārstāvjus no vairāk 
nekā 30 valstīm. Pārstāvēta bija 
gan Latvija, Lietuva, Igaunija, 
gan arī Albānija, Gruzija, Itā-

lija, Melnkalne, Kipra, Spāni-
ja, Slovākija, Slovēnija, Turcija, 
Ukraina, Polija u.c. valstis. Trīs 
dienās izstādi apmeklēja vairāk 
nekā 21 tūkstotis ceļotgribētāju. 
Ceļotājus priecēja arī īpaša "air-
Baltic" jauno galamērķu prezen-
tācija, Latvijas aizrautīgo ceļotā-
ju stāsti, kā arī uzņēmēju un ār-
valstu prioritāro tirgu tūrisma 
operatoru kontaktbirža, kurā 
Kurzemi pārstāvēja tieši Tuku-
ma tūrisma un mantojuma at-
tīstības nodaļas vadītāja Ingrīda 
Smuškova, iepazīstinot gan ar 
Kurzemes, gan Tukuma nova-
da ievērojamākajām vietām un 
saistošākajiem piedāvājumiem. 
"Ceļotāju stāsti" bija šī gada iz-
stādes jaunums. Uz "Balttour" 
galvenās skatuves stāstos dalījās 
sabiedrībā tādas zināmas perso-
nības kā Kristīne Virsnīte, Zane 
Eniņa, Juris Smaļinskis, Gunde-
ga Skudriņa, Aigars Lauzis, Ilo-
na Balode u. c.

Tukums aicina gan 
pastaigu un aktīvās 
atpūtas cienītājus, 
gan gardummīļus

Arī šajā izstādē biežāk iz-
skanējušais jautājums bija – 
"Kas jauns Jūsu pusē? Uz kā-
diem svētkiem šogad aicināt?". 
Kā ik gadu, arī šogad izstādei 
par Tukuma novada jaunāko 
piedāvājumu tūrismā izveido-
ta brošūra, kurā apkopots viss, 
kas darbību tūrismā uzsācis vai 
paplašinājis ar jauniem piedā-
vājumiem 2023.gada ietvaros. 
Izstādē kopējais novada pie-
dāvājums tika apkopots un pie-
dāvāts jaunā Tukuma un ap-
kārtnes tūrisma kartē. 

Protams, ik gadu izstādē sa-
stapti arī viesi, kas vēl nav vie-
sojušies Tukumā vai apkārtnē, 
bet tieši rožu pilsētas slava ir 
tā, kas aicina iepazīt arī mūsu 
novadu, tradicionālās vērtības, 
pilis, muižas un muzeju pie-

dāvājumu. Savukārt iepriek-
šējā gada ietvaros aktīvās atpū-
tas iespējas novadā papildinājis 
"Camo Airsoft", kas ir koman-
du sporta spēles jeb militārās 
simulācijas spēles. Arvien ak-
tīvāks un pieejamāks kļūst dis-
ku golfs, kas spēles priekam un 
azartam ļauties aicina visa gada 
garumā nu jau arī Tukuma pil-
sētā, ne vien Kandavā. 

Arī kafejnīca "Rocket Cafe" 
ir Tukuma 2023.gada jaunums, 
kas sniedz iespēju baudīt itāļu 
malkas krāsnī ceptas neapolie-
šu picas vai mutē kūstošus suši. 
Kafejnīcā ierīkota arī gaumīga 
bērnistaba, kas patiks ģimenēm 
ar mazajiem apmeklētājiem. 

Savukārt tiem, kam patīk ra-
došums apvienojumā ar mūs-
dienīgumu, jāiegriežas kon-
ceptkafejnīcā "Malta kappi-
ja utt.". Kafejnīcu izveidojusi 
māksliniece Viola Zaltāne, kas 
aicina baudīt kafiju, aromātis-
kas tējas un gardas kūkas stilīgi.

Tukuma pilsētā gandrīz kai-
miņos Tūrisma informācijas 
centram atvēries arī jauns spē-
ļu nams "Game o’clock", kura 
piedāvājumā ir gan piepūšamās 
atrakcijas, gan spēļu automāti, 
ko izmantot var pēc sirds pati-
kas. Ja tiek meklēta vieta ģime-
nes svētkiem, saimnieki piedāvā 
gan svētku istabu, gan pat privā-
tu zāli.  

Savukārt, tiem, kas to vēl ne-
zināja, varējām pastāstīt – Tu-
kumā top arī saldumi. Zīmola 
"Delllicious" produkcija – mar-
melādes un trifeles, kas izgata-
votas no labākajiem vietējā tir-
gus produktiem, ir roku darbs.

Vilinošais Kandavas 
mazpilsētas šarms

Pašā Kandavas vecpilsētas 
sirdī vietu atradis un pozitīvu 
sadarbību arī Tukuma TIC tur-
pina "Kandavas vīna nams", 
kas piedāvā smelties iedvesmu 
jaunu delikatešu iepazīšanai 
pie vīna glāzes, dodoties īpašā 
"Kandavas garšu ceļojumā". 

Turpat netālu iespējams ap-
meklēt keramikas darbnī-
cu-veikalu "Melone", kas ir 
mākslinieces Intas Savickas iz-
lolots sapnis. Te tiek rīkotas arī 
meistarklases pavisam nelielām 
grupām. Jāņem vien vērā – dar-
bošanās darbnīcā paredzēta no 
maija līdz oktobra mēnesim. 

Lieliska vieta atpūtai un gar-
dai maltītei ir atjaunotajā Kan-
davas ģimenes kafejnīcā "Nāri-
ņa", kas iekārtojusies pie paša 
Teteriņu ezera. Turpat kalniņā 
bērniem brīvi pieejamas divas 
virvju trases, kas atpūtu pie eze-
ra padara daudzveidīgāku. 

Savukārt, ja ir vēlme atpūs-
ties pašā Kandavas Bruņinie-
ku pilskalna pakājē, kur ainavu 
papildina gan Livonijas bruņi-
nieku pils makets, gan strūkla-
ka ar Kandavas pilsētas simbo-
lu – zīli, gan arī Mežakuilis, kā 
ideālu vietu, kurā ieturēt maltī-
ti, iesakām nupat atjaunoto vie-
su namu – kafejnīcu "Pils". 

Tos, kas meklē vietu mie-
ram, nesteidzīgumam un ku-
linārajām izpausmēm, aicinā-
jām pieteikties uz degustāciju 
vai meistarklasi pie "Meža mai-
zes" saimnieces Ingas Neima-
nes, kas piedāvā uzzināt mai-

zes cepšanas noslēpumus cau-
ri laikmetu griežiem Kurzemē 
un nogaršot pat 3 dažādu veidu 
ēdienus. "Kandavas garšu ceļo-
jums" kopā ar zemnieku saim-
niecību "Birznieki" bija apvie-
nojušies vienā, garšām bagā-
tā stendā. Izstādē cītīgi strādāja 
arī "Tēviņkalna vīna" saim-
nieks Ivo Immermanis.

Arī atpūtas komplekss 
"Zviedru cepure" parūpējies ie-
priekšējā gadā par jaunumiem, 
piedāvājot gaisu trošu nobrau-
cienu "Abavline" 220 metru ga-
rumā. Neparastas sajūtas pār-
ņem ikvienu, kas laižas pa gai-
su pār Abavas senleju!

 
Ko redzēt, baudīt 
Milzkalnē un Smārdē

Apmeklētājus, neatkarīgi no 
to skaita, visa gada garumā jau 
no 2022. gada beigām priecē 
"Apgrieztā māja" Smārdē. Tā ir 
vieta, kur visa pasaules sagrie-
zusies kājām gaisā. 2023. gadā 
teritorijā apmeklētājiem atvērts 
arī Tornado tunelis, Spoguļu la-
birints, bet aktīvās atpūtas cie-
nītājiem patiks arī iespēja uz-
spēlēt Mini golfu. Rudenī gai-
dāms vēl kāds jaunums, bet 
par to tad informēsim rudenī!

Apbrīnas vērta un joprojām 
daudziem vēl neatklāta ir pa-
domju laika motociklu un ame-
rikāņu auto kolekcija, kas apska-
tāma "Classic Car& Motorcy-
cle Garage" garāžā Milzkalnē. 
Spoži un stilīgi, koši un krāsai-
ni, izzinoši un pārsteidzoši – tā 
var raksturot šo kolekciju un 
saimnieka stāstus. 

Tiem, kam 
 patīk peonijas

"Tukums – rožu un dārzu 
pilsēta, viss novads – dārzu no-
vads!". Tāds bija šī gada stāsts 
dārzu mīļiem. Izstādes apmek-
lētājiem īsts pārsteigums bija, ka 
pie mums, sākot no jūnija vidus, 
pat veseli 3 dārzi aicina sasmar-
žot krāšņās, daudzveidīgās peo-
nijas. Lielākā kolekcija atroda-
ma Slampes pusē – "Zīļu peo-
nijās". Te var piedzīvot šī zieda 
daudzveidību gan formas, gan 
krāsu ziņā. Irlavas pagastā eso-
šās "Romju pojenes" apmeklē-
tājam atklāj pavisam citādu, ai-
navisku, pat māksliniecisku pa-
sauli, kas radīta pateicoties tieši 
peonijām. Savukārt "Ķestercie-
ma peonijas" ir īsta fotosesiju 
vieta ar vairākiem, gaumīgi ie-
rīkotiem fotostūrīšiem, ko lie-
liski papildina tieši peonijas. 

Piekraste, un jo 
īpaši Engure nebeidz 
pārsteigt!

Engurē jau kādu laiku ir gan 
savs īpašais "Maize & Māks-
la" veikaliņš ar vietējo – tuvā-
ku un attālāku amatnieku, ke-
ramiķu, mājražotāju produk-
ciju, gan arī maiznīca "Kukul 
ceptuve", kurā tiek uzburti visā 
piekrastē smaržīgākie un gar-
šīgākie brīnumi. Bet īpašais 
2023. gada jaunums – šajā pašā 
Jūras ielas 73 ēkā tiek radīts 
alus! Tieši tā! Te atrodas "Maz-
jūras brūzis", kur satiekas vēs-
turiskais ar industriālo. Te ir 
vieta privātiem pasākumiem, 
un te tiek rīkoti arī īpašie mī-
diju vakari. 

OVADĀN
"Balttour 2024" aizvadīts, un jaunā  tūrisma sezona jau min uz papēžiem



5OVADĀNFebruāris, 2024

Finanšu jautājumos
• Lēma par Tukuma novada spor-

tistu apbalvošanu ar naudas balvām 
par sasniegumiem sportā 2023. gadā.
• Lēma par atbalstu Tukuma Mūzi-

kas skolai Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammu konkursa projekta 
īstenošanā.
• Lēma par atbalstu Engures 

Mūzikas un mākslas  skolai Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprogram-
mu konkursa projekta īstenošanā.
• Lēma par atbalstu Kandavas 

Mākslas un mūzikas skolai Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprogram-
mu konkursa projekta īstenošanā.

Izglītības jautājumos
• Noteica šādas vienam izglītoja-

mam nepieciešamās vidējās izmaksas 
pirmsskolas izglītības program-
mā Tukuma novada pašvaldībā 
2024. gadā:
• bērnam no pusotra gada līdz 

četru gadu vecumam 360,88 EUR;
• bērnam, kam nepieciešama 

obligātā sagatavošana pamatizglītības 
ieguvei, 221,49 EUR.
• Noteica 2024. gadā pašvaldības 

atbalstu vienam izglītojamam, kura 
dzīvesvieta deklarēta Tukuma nova-
da administratīvajā teritorijā un kurš 
pirmsskolas izglītības programmu 
apgūst:

- SIA "Bērnudārzs Ķipars" dibinātās 
privātās pirmsskolas izglītības iestā-
des "Tukuma alternatīvā pirmskola" 
vispārējās pirmsskolas programmas 
īstenošanas vietā Rīgas ielā 20A, Tu-
kumā, Tukuma novadā, 360,88 EUR 
mēnesī;

- SIA "Brīnumkids" dibinātās pri-

vātās pirmsskolas izglītības iestādes 
"Brīnumzeme" vispārējās pirmssko-
las programmas īstenošanas vietā 
Raudas ielā 30C, Tukumā, Tukuma 
novadā, 360,88 EUR mēnesī;

- biedrības "Tukuma Tautskola" vis-
pārējās pirmsskolas programmas īs-
tenošanas vietā Pils ielā 12, Tukumā, 
Tukuma novadā, 180,44 EUR mēne-
sī, kas atbilst piecdesmit procentiem 
no pašvaldības atbalsta apmēra, jo 
biedrība "Tukuma Tautskola" pirms-
skolas izglītības programmas apguvi 
nodrošina sešas stundas dienā.
• Noteica no 2024. gada 1. janvāra 

līdz 2024. gada 30. jūnijam SIA "Bēr-
nudārzs Ķipars" dibinātās privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes "Tuku-
ma alternatīvā pirmskola" vispārējās 
pirmsskolas programmas īstenošanas 
vietā Rīgas ielā 20A, Tukumā, Tuku-
ma novadā, pašvaldības līdzfinansē-
jumu izglītojamo, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Tukuma novada pašval-
dības teritorijā, ēdināšanas izmaksu 
segšanai:
• 1,5 līdz 4 gadus vecu izglītojamo 

ēdināšanai 1,17 EUR dienā vienam 
izglītojamam;
• pirmsskolas obligātās izglītības 

vecuma (kas uzsākuši sagatavošanu 
pamatizglītības ieguvei) izglīto-
jamiem 3,40 EUR dienā vienam 
izglītojamam;
• daudzbērnu ģimeņu bērniem, 

bērniem ar invaliditāti vai bērniem, 
kas slimo ar celiakiju, 2,75 EUR 
dienā vienam izglītojamam.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par pašvaldības nekustamo 

īpašumu atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu: 

• "Rūmiķu lauks", Slampes pagastā, 
Tukuma novadā,
• "Slaviņas 1", Slampes pagastā, 

Tukuma novadā. 
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Pils 
ielā 4-1, Tukumā, Tukuma novadā, 
– izsoles rezultātiem un otrās izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības ne-

dzīvojamo telpu nomas tiesību izsoli 
un nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu:
• telpa Nr. 7 Apiņu ielā 8, Kandavā, 

Tukuma novadā, 
• telpa Nr. 5, Jaunajā ielā 9, 

Smārdē, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par pašvaldības zemes 

vienības "Zariņi", Lestenes pagastā, 
Tukuma novadā, nomas tiesību izsoli 
un nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par šādu pašvaldības ne-

kustamo īpašumu atsavināšanu:
• dzīvojamā telpa Alīnes ielā 6-2, 

Tukumā, Tukuma novadā,
• dzīvojamā telpa "Draudzības"-14, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par automašīnu 

Mercedes-Benz Vario 818 (re-
ģistrācijas  Nr. JA7916), Mer-
cedes-Benz Sprinter 308 (reģistrā-
cijas Nr. HP8514) un automašīnas 
VW Transporter T5 (reģistrācijas 
Nr. JL1174)  noņemšanu no uzskaites 
un ziedošanu Ukrainas sabiedrības 
vispārējam atbalstam.
• Lēma par nekustamā īpašu-

ma pirkuma līguma Nr. TND/2-
58.7/23/69 pārjaunojumu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa pamatparāda un nokavēju-
ma naudas dzēšanu.

Citos jautājumos
Izdeva šādus Tukuma novada 

domes saistošos noteikumus:
• Nr. 1 "Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 6 "Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums"";
• Nr. 2 "Par Tukuma novada 

simboliku";
• Nr. 3 "Par reklāmas, izkārtņu un 

citu informatīvo materiālu izvietoša-
nu publiskās vietās Tukuma novadā";
• Nr. 4 "Par ielu, laukumu, ēku 

nosaukumu un telpu grupu numuru 
zīmju un norāžu izvietošanas kārtību 
Tukuma novadā";
• Nr. 5 "Par pašvaldības līdzfi-

nansējumu vēsturisku ēku fasāžu 
atjaunošanai, vēsturisku būvgaldnie-
cības un metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai Tukuma novadā";
• Nr. 6 "Par medībām Kandavas 

pilsētā";
• Nr. 7 "Par Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija saistošo 
noteikumu Nr. 23 "Par Tukuma no-
vada pašvaldības saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem".
• Izdarīja grozījumu Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. janvāra 
noteikumos Nr. 3 "Tukuma novada 
pašvaldības darba reglaments".
• Lēma par projekta pieteikuma 

"Jaunaudžu retināšana Tukuma 
novada pašvaldībai piederošās meža 
platībās 2024" iesniegšanu un līdzfi-
nansējumu.
• Lēma par detālplānojuma 

projekta zemesgabaliem "Jumpravas 

pļavas", Tukumā un 
Tumes pagastā, Tuku-
ma novadā, nodošanu 
publiskajai apsprieša-
nai un atzinumu saņemšanai.

Izdarīja grozījumus šādos Tukuma 
novada domes lēmumos:
• 2021. gada 25. augusta lēmumā 

"Par Komisijas darbam ar sabiedris-
kajām organizācijām nolikuma un 
sastāva apstiprināšanu";
• 2021. gada 25. augusta lēmumā 

"Par Īpašumu apsaimniekošanas un 
privatizācijas komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināšanu";
• 2022. gada 26. janvāra lēmumā 

"Par grozījumiem Engures pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
nolikumā un konsultatīvās padomes 
sastāva apstiprināšanu";
• 2021. gada 27. oktobra lēmumā 

"Par Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sastāva ap-
stiprināšanu".
• Lēma pieņemt ziedojumu no 

nodibinājuma "Fonds "Daugavas Va-
nagu Centrālās Valdes pārstāvniecība 
Latvijā"" 65 000,00 EUR Lestenes 
muzeja būvniecībai.
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. ok-
tobra lēmuma Nr. TND/23/616 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas rezul-
tātu apkopojumu apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 17, 19. §) pielikumos un 
amatu klasificēšanas rezultātu apko-
pojuma apstiprināšanu.
• Reģistrēja divus speciālistus 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai.
• Lēma par dzīvojamo telpu izīrē-

šanu trim personām.

Tukuma novada domes 25. janvāra sēdē lemtais

TUKUMA NOVADA 
PAŠVALDĪBAS IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO PADOMJU 
SĒDES

• 13. februārī plkst. 18.00 Kandavas pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Kandavas un 
pagastu apvienības zālē.
• 20. februārī plkst. 18.00 Tukuma pilsētas 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Tukuma 
novada pašvaldības Konferenču zālē Talsu ielā 4, 
Tukumā.
• 26. februārī plkst. 17.30 Jaunpils pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Jaunpils 
bibliotēkā.
• 29. februārī plkst. 18.00 Engures pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Engures 
pagasta pārvaldes mazajā sēžu zālē.
• 11. martā plkst. 18.00 Zantes pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Zantes Kultūras namā.
• 3. aprīlī plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema 
muzeja telpās Liepu ielā 4, Lapmežciemā.
• 9. aprīlī plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.

Saskaņā ar Tukuma novada do-
mes 2022. gada 26. janvāra noteiku-
miem Nr. 1 "Par izglītojamo uzņem-
šanu Tukuma novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādes 1. klasē" 
(turpmāk  – noteikumi) bērnu pie-
teikšana Tukuma novada vispārē-
jās izglītības iestādēs katru gadu no-
tiek laikā no 10. marta plkst. 8.00 līdz 
10. aprīļa plkst. 17.00 (ja 10. marts ir 
sestdiena vai svētdiena, tad par pirmo 
pieteikšanās dienu izglītības iestādē 
uzskatāma nākamā darba diena).

 2024. gadā pieteikumu pie-
ņemšana bērnu uzņemšanai Tuku-
ma novada izglītības iestāžu 1. kla-
sēs sāksies 2024. gada 11. martā 
no plkst. 8.00.

 Ja bērnam attiecīgajā izglītības 
iestādē mācās brālis vai māsa vai 
attiecīgajā izglītības iestādē strādā 
kāds no vecākiem, bērnu izglītī-
bas iestādē var pieteikt no 1. mar-
ta līdz 9. martam (noteikumu 
6.1. apakšpunkts). No 10. marta šī 
priekšrocība netiek piemērota.

Lai bērnu pieteiktu izglītības 
iestādē, vecāks vai likumiskais 
pārstāvis iesniedz izglītības iestā-
des direktoram adresētu iesnie-
gumu. Iesniegumu no 2024. gada 
11. marta varēs iesniegt:

1) klātienē, ierodoties izvēlēta-
jā izglītības iestādē, uzrādot vecāka 
un bērna identitāti apliecinošus do-
kumentus;

2) elektroniski, iesūtot iesniegu-
mu uz skolas oficiālo elektroniskā 
pasta adresi (elektronisko pasta ad-
rešu saraksts pieejams Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes tīmekļa 
vietnē www.tip.edu.lv sadaļā "Izglī-
tības iestādes"). Iesniegumam jābūt 
parakstītam ar drošu elektronisko 
parakstu (atbilstoši Elektronisko do-
kumentu likuma 3. panta prasībām) 
ne agrāk kā 2024. gada 11. martā  
plkst. 8.00, kam jāpievieno vecāka 
un bērna identitāti apliecinošu do-
kumentu kopijas.

Vairāk informācijas: https://
www.tip.edu.lv/lv/uz%C5%86em%-
C5%A1ana-1-klas%C4%93.

Par izglītojamo uzņemšanu Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādes 
1. klasē 2024./2025. mācību gadam

"Balttour 2024" aizvadīts, un jaunā  tūrisma sezona jau min uz papēžiem
Savukārt tiem, kas nav re-

dzējuši nevienu pašu māju uz 
ūdens, iesakām aizstaigāt līdz 
Engures ostai, lai vismaz acis 
papriecētu, skatoties uz "Os-
tas mājām", bet vislabāk jau 
kaut vienu reizi tādā mājā arī  
pārnakšņot. 

Ko pārvest mājās no Engu-
res? Noteikti katrs kaut ko sev 
atradīs jaunajā konceptveikalā 
"Unda", kas ir unikāls, Engurē 
ražotu zivju konservu veikals. 
Vienlaikus veikals ir arī izstādes 
telpa, kas iepazīstina ar turpat 
Engurē ražoto produkciju.

Īpaši jāuzsver arī "Albatross 

Resort" plašā kompleksa piedā-
vājums Ķesterciemā, kas vien-
laikus ir gan naktsmītne, gan 
daudzveidīgs SPA ar sporta in-
frastruktūru, gan arī lielisks 
restorāns, kurā baudīt maltīti. 

Pastaigu cienītājus ieprieci-
nās Plieņciema Baltās kāpas 
apkārtnē 2023. gadā atjaunotās 
un labiekārtotās pastaigu takas. 

Esam priecīgi arī par sadar-
bību ar laivu kompāniju "Ozo-
laivas", kas piedāvā sagaidīt 
Smārdes Zaļajā purvā vai Lie-
lā Ķemeru tīreļa purva ezerā sa-
liņu un kanālu labirintā neaiz-
mirstamus saullēktus vai ma-

ģiskus, romantiskus saulrietus. 
Šis piedāvājums ir arī viens no 
labākajiem atpūtas uz ūdens 
Kurzemes piedāvājumiem.

Kādus pasākumus 
šogad īpaši gaidām? 

Izstādē kā allaž stāsti ir bi-
juši ne vien par novada jaunu-
miem tūrismā, bet arī par lie-
lākajiem kultūras un sporta pa-
sākumiem, kas aicina doties 
pie mums uz Tukuma pusi. 
Cilvēku interese parādīja – pie 
mums patīk ne vien sportis-
kās aktivitātes, kā taku skrie-
šanas seriāls "Stirnu buks", bet 

arī tāds orientēšanās pasākums 
kā "Sveikuļu nakts", starptau-
tiskās deju sacensības "Tukums 
CUP 2024", Kultūristu Eiropas 
čempionāta Baltijas kauss 2024 
Kandavā u.c. Cilvēki gaida arī 
tradicionālās Ķemeru Nacio-
nālā parka Putnu dienas, Mu-
zeju naktis, bet īpaši priecājas 
par to, ka pie mums būs atkal 
ne vien krāšņi Tukuma pilsētas 
svētki ar precību tirgus spēlēm 
un lieluzvedumu Durbes estrā-
dē, bet arī pasaules čempionā-
ta rallija posms. Augustā mūs 
atkal priecēs Gaisa balonu fes-
tivāls, un nedrīkst aizmirst arī 

par Mājas kafejnīcu dienām, 
kur "Garšas Abavas lokos" šo-
gad būs nobaudāmas 10.un 11. 
augustā, bet izgaršot rudeni 
Tukumā un apkārtnē aicinā-
sim 14.un 15. septembrī. 

Par jaunumiem un pasāku-
miem var uzzināt, atnākot uz 
tūrisma informācijas centru 
Tukumā, Talsu ielā 5, vai ie-
lūkojoties Tukuma un apkārt-
nes tūrisma tīmekļa vietnē  
visittukums.lv. 

Tiekamies Tukuma pusē!

Inga Hartika, 
Tukuma TIC



6 OVADĀN Februāris, 2024

Turpinājums "Tukuma Novada 
Vēstu" 2024. gada janvāra 
izdevuma publikācijai – sarunai 
ar Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektoru Ivaru Liepiņu.

Kādi, jūsuprāt, ir svarīgā-
kie sociālo pakalpojumu sfērā 
padarītie darbi šajos divarpus 
gados?

Uzsākot izpilddirektora dar-
bu, redzēju, ka sociālā joma ko-
pumā bija sakārtota diezgan 
labā līmenī gan Tukuma pilsē-
tā, gan visā jaunizveidotajā Tu-
kuma novadā. 

Pirmais, atcerēsimies, ka Tu-
kuma novadā ir viens no Lat-
vijas lielākajiem pansionātiem 
– Raudas pansionāts. Tā ir ap-
jomīga iestāde, kas nodroši-
na aprūpi daudziem mūsu no-
vada senioriem, bet aptuve-
ni 60 % iemītnieku ir no citām 
Latvijas vietām. Pansionāta ko-
pējais finanšu apgrozījums 
ir ievērojams – vairāk nekā 
4 miljoni EUR. Pēc iepriekšē-
jā direktora aiziešanas Raudas 
pansionātam ir izdevies atrast 
labu vadītāju. Par galveno nā-
kotnes mērķi izvirzot tieši kva-
litatīvu aprūpes un medicī-
nas pakalpojumu nodrošināša-
nu. Kā izpaužas šīs pārmaiņas? 
No pansionāta ikdienas atbildī-
bas loka ir nodalīti tādi saim-
nieciskie pienākumi kā ūdens-
saimniecības uzturēšana, sil-
tuma ražošana, daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošana un Rau-
das ciema teritorijas kopša-
na. Ar to turpmāk nodarbo-
sies profesionāļi – SIA "Tukuma 
ūdens", SIA "Tukuma siltums", 
SIA "Komunālserviss TILDe" 
un Smārdes pagasta pārvalde. 
Savukārt pansionāts varēs foku-
sēties uz senioru aprūpes pakal-
pojumu kvalitāti.

Otra iestāde, kas mūsu no-
vadā aprūpē seniorus, ir Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīca. Tajā 
pastāvīgi uzturas 40–45 pacien-
ti. Es teiktu, ka šīs iestādes pro-
fils atšķiras no pansionāta, jo 
šeit uzturas pacienti ar smagā-
kām saslimšanām. Arī Irlavas 
slimnīca ir piedzīvojusi pārmai-
ņas – uzlabota infrastruktūra, 
sakārtoti apkures jautājumi, no-
mainīts apgaismojums. Kopā ar 
slimnīcas vadītāju rodam vei-
dus, kā ne tikai nodrošināt, bet 
arī uzlabot pacientu aprūpes 
funkcijas.

Jāuzlabo un jāveicina abu šo 
iestāžu sadarbība ar Tukumu 
slimnīcu, lai nākotnē Tukuma 
slimnīca būtu vieta, kur senio-
riem tiek sniegti kvalitatīvi me-
dicīnas pakalpojumi, bet Raudas 
pansionāts un Irlavas Sarkanā 
Krusta slimnīca nodrošina reha-
bilitāciju un aprūpi.

Būtisks jautājums izglītī-
bas un sociālajā jomā ir izglītī-
bas iestādes "Spārni" (iepriek-
šējais nosaukums – Tukuma 
internātpamatskola) nākotnes 
attīstība. Skola ir izvietota tri-
jās atrašanās vietās – Lamiņos 
(Pūres pagastā), Tukumā (Rau-
das ielā), kā arī pirmsskolas iz-
glītības iestāde Tukumā (Vār-
tu ielā). Šajās iestādēs mācās 
vairāk nekā 200 bērnu ar īpa-
šām vajadzībām, lielākā daļa ir 
mūsu novada bērni. Ir vērojama 
tendence, ka šādu bērnu, ku-

riem vajadzīgs speciāls atbalsts, 
paliek arvien vairāk. Mūsu no-
vadā esošo internātpamatsko-
lu darbs tiek vērtēts kā viens no 
labākajiem Latvijā. Taču Lami-
ņu skolas telpas ir fiziski un mo-
rāli novecojušas, arī telpu platī-
ba ir par šauru un nepietiekoša, 
šeit ar kosmētiskajiem remon-
tiem vairs nepietiks. Nepietiks 
arī ar Eiropas fondu atbalstā po-
tenciāli pieejamo 700 tūksto-
šu EUR lielo finansējumu, ēku 
rekonstrukcijai ir vajadzīgi mil-
joni. Ir viedokļi, ka izdevīgāk 
būtu nevis veikt Lamiņu skolas 
pilnīgu pārbūvi, bet gan pārcelt 
iestādi uz pavisam jaunu vie-
tu. Kā rīkoties? Pareizās atbil-
des vēl jāmeklē, tas ir laikietil-
pīgs darbs.

Runājot par medicīnas pa-
kalpojumu pieejamību, vis-
pirms pastāstīšu, kāda ir reālā 
situācija pašlaik. Tukuma nova-
dā iedzīvotājus apkalpo 22 ģi-
menes ārsti. Saskaņā ar iedzīvo-
tāju skaitu tas ir gandrīz pietie-
kams daudzums, bet pastāv cits 
būtisks risks – turpat  puse no 
ārstiem ir pensijas vecumā, sa-
vukārt daļa jau paziņojusi par 
nodomu tuvākajos gados pār-
traukt savu praksi. Apzinoties 
šo risku, jau šogad esam sākuši 
šo jautājumu risināt ļoti aktīvi, 
gan uzsākot sarunas ar Nacio-
nālo veselības dienestu, gan do-
mājot, kā varam ar pašvaldības 
spēkiem aktīvāk piesaistīt jau-
nus speciālistus. Ir pirmie rezul-
tāti – viens jauns ģimenes ārsts 
kopā ar ģimeni gatavojas pārcel-
ties uz Tukuma novadu un at-
vērs šeit praksi, vēl ar vairākiem 
veicam pārrunas. Gada nogalē 
tika veiktas izmaiņas saistošajos 
noteikumos, kas tagad paredz, 
ka pašvaldība atbalsta ģimenes 
ārstu prakses izveidošanu ar 
10 000 EUR līdzmaksājumu. Ie-
priekš atbalsta summa bija tikai 
pieci simti, tādējādi šis ir vērtē-
jams kā ļoti būtisks solis mērķa 
sasniegšanas virzienā.

Ir vēl cits virziens, kurā esam 
veikuši vairākus uzlabojumus, 
bet joprojām ir nepieciešamība 
pēc skaidrākas nākotnes vīzijas 
– tā ir Tukuma slimnīcas dar-
bības nākotnes attīstība. Nese-
nā veselības ministra vizīte un 
tās laikā pārrunātais apliecinā-
ja, ka esam uz pareizā ceļa un ka 
daudz kas ir atkarīgs arī no pa-
šiem, ne tikai no valsts noteiku-
miem. Jāturpina darbs kopā ar 
slimnīcas personālu, lai skaid-
ri definētu, kāds būs tās piedā-
vājums, vai tā nodrošinās pil-
nīgi visu pakalpojumu spek-
tru un kuri pakalpojumu veidi 
būs mūsu prioritārie. Šobrīd ar-
vien aktīvāk iesaistāmies – un 
plānojam to darīt arī turpmāk 
– slimnīcas pārvaldībā un at-
tīstības plānu izstrādē, jāatbal-
sta slimnīca diskusijā ar Veselī-
bas ministriju un mūsu intere-
šu aizstāvībā, kopā ar slimnīcas 
vadošo personālu un kompe-
tentiem konsultantiem jāstrādā 
pie pamatota un skaidra nākot-
nes plāna izveides; ceru, ka šis 
gads būs produktīvs šajā jomā 
un visiem kopā mums izdosies 
pavirzīties uz priekšu un piedā-
vāt arvien kvalitatīvākus pakal-
pojumus novada iedzīvotājiem. 
Kamēr tiek pilnībā noskaidrota 

attīstības vīzija, pašvaldība jau 
ir uzsākusi darbus, risinot dažā-
dus tehniskos jautājumus – šo-
brīd jau izbūvēts ilgi gaidītais 
stāvlaukums un ir uzsākti pro-
jektēšanas darbi slimnīcas un 
poliklīnikas ēkas pilnai rekons-
trukcijai un energoefektivitātes 
uzlabošanai.

Kā jau teicu, Tukuma nova-
da sociālā dienesta darbs manā 
ieskatā bija un ir vērtējams kā 
aktīvi un kvalitatīvi veikts, pro-
tams, vienmēr rūpīgi jāizvēr-
tē, lai plānotais atbalsts sasnieg-
tu precīzi to mērķu grupu, ku-
rai tas nepieciešams, sociālais 
budžets mums ar katru gadu 
pieaug un ir nu jau vairāk nekā 
16 % no kopējā novada budžeta. 
Esam veiksmīgi apguvuši Eiro-
pas Savienības piešķirto finan-
sējumu deinstitucionalizācijas 
procesa īstenošanai. Sarežģītais 
vārds "deinstitucionalizācija" 
apzīmē ļoti cilvēciskas vērtības. 
Tā paredz izveidot pakalpoju-
mu sistēmu, kas sniedz nepie-
ciešamo atbalstu personām, ku-
rām ir ierobežotas spējas sevi 
aprūpēt, lai tās varētu dzīvot 
mājās vai ģimeniskā vidē. Pie-
mēram, novada pašvaldības 
pārziņā esošajā lielākajā so-
ciālajā mājā Tukumā, Celtnieku 
ielā 3 pilnībā izremontēti pirmā 
stāva dzīvokļi, kā arī izveido-
ta ēkas piebūve ar liftu, kas bū-
tiski uzlabo iemītnieku dzīves 
apstākļus. Arī Kandavas pansi-
jā Ķiršu ielā veikti uzlabojumi – 
tur sakārtota būves dokumentā-
cija un atbilstoši vides pieejamī-
bas prasībām sakārtoti sanitārie 
mezgli. Jaunpils sociālajā grupu 
dzīvokļu mājā ir pilnībā veikta 
rekonstrukcija. Tukuma polik-
līnikas telpās ir izbūvēts centrs 
bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Ir pabeigti grupu dzīvokļu mā-
jas "Laipas" būvdarbi Slampes 
pagastā, un drīzumā pakalpo-
jums būs pieejams iedzīvotā-
jiem. Šeit ieguldīti vairāk nekā 
700 000 EUR. Pārbūves stadi-
jā ir ēka Tukumā, Melnezera 
ielā 1. Daļa ēkas kalpos kā spor-
ta būve – šautuve, kurai pēc ilga 
pārtraukuma nu jau atkal ir at-
ļauja darboties, – bet otrajā daļā 

paredzēts izveidot specializēto 
darbnīcu pakalpojuma vietas. 

Ko jūs izceltu kā svarīgu 
veikumu kultūras un sporta 
jomā?

Lai nākotnē samazinātos to 
mūsu novada iedzīvotāju skaits, 
kuriem nepieciešami medicīnas 
pakalpojumi, kā arī lai iedzīvo-
tāji mazāk slimotu, vissvarīgā-
kais ir sports un garīgā veselība. 
Kultūra un sports ir svarīga no-
vada dzīves sastāvdaļa, un pē-
dējos gados šajā jomā mēs iegul-
dām ap 10 % no budžeta, tātad 
7–8 miljonus EUR gadā.

Liela daļa naudas tiek no-
virzīta kultūras infrastruktū-
ras uzturēšanai, tie ir aptuveni 
20 kultūras nami, kas labi strā-
dā visā novada teritorijā. Jau-
nums ir tas, ka esam izveidojuši 
sistēmu katras kultūrvietas pie-
nesuma objektīvai izvērtēšanai, 
iedalot tās četros līmeņos. Šis iz-
vērtējums paredz pamatotu fi-
nansējuma sadali atbilstoši va-
jadzībām un katras kultūrvietas 
potenciālam.

Lielākajām novada kultū-
ras iestādēm ir jāpieskaita ne ti-
kai Tukuma pilsētas Kultūras 
nams, bet arī Slampes Kultū-
ras pils, kas atpazīstama pat vi-
sas Latvijas mērogā. Uzskatu, ka 
tās potenciāls noteikti jāizman-
to. Pašlaik esam to novērtēju-
ši kā prioritāri atbalstāmu, lai šī 
pasākumu vieta kalpotu visiem 
Tukuma novada iedzīvotājiem, 
kā arī pulcētu viesus no citurie-
nes. Turklāt paredzēts, ka Slam-
pe pildīs kultūras dzīves cen-
tra funkcijas iecerētās Tukuma 
pilsētas Kultūras nama rekons-
trukcijas laikā, kas saskaņā ar 
Zaigas Gailes arhitektu biroja 
izveidoto skiču projektu paredz 
ēkas pilnīgu pārbūvi, tātad arī 
vairākus gadus ilgu būvniecī-
bas procesu, ko, ceru, uzsāksim 
2025. gadā, šobrīd esam uzsā-
kuši tehniskā projekta izstrādi.

Nākamā svarīgā kultūras 
vieta, ko gribētos pieminēt, ir 
Jaunpils pils. Tas ir kultūrvēs-
turiskais mantojums, tās ir ie-
spējas organizēt gan iedzīvotāju 
ikdienas kultūras dzīvi, gan vē-

rienīgus pasākumus, un šīs ie-
spējas arī tiek intensīvi izman-
totas. Bija nepieciešama rīcība 
un apjomīga finanšu palīdzība 
pēc pagājušā gada vētras postī-
jumiem, šobrīd notiek pils jum-
ta nomaiņas darbi, kas tiks pa-
beigti pavasarī.

Ļoti labas tradīcijas un kvali-
tāte raksturo arī Kandavas kultū-
ras vietu darbību. Šeit gribu izcelt 
gan Kandavas Kultūras namu, 
kas pulcē iedzīvotājus visa gada 
garumā, gan brīvdabas estrādi 
"Ozolāji", kas, manuprāt, kļuvu-
si par vienu no Kandavas simbo-
liem. Tāpat Tukuma novada kul-
tūras iestāžu kopainā nozīmīgs ir 
Šlokenbekas muižas komplekss 
Milzkalnē.

Arī Engure un Lapmežciems 
ir ciemati, kuri mūsu novadā ir 
labi zināmi ne tikai ar ikvasa-
ras populārajiem zvejnieku un 
jūras svētkiem, bet arī ar dažā-
diem pilnvērtīgiem kultūras pa-
sākumiem visa gada garumā.

Visas minētās vietas pēc no-
zīmīguma esam ierindojuši ot-
rajā kategorijā, un jāpaskaidro, 
ka ikkatra šī kultūras nama uz-
turēšana ar tajā ietilpstošo ko-
lektīvu, pulciņu un kopu dar-
bības nodrošināšanu, kā arī pa-
sākumu organizēšanu vidēji 
izmaksā no 300 līdz 500 tūksto-
šiem EUR gadā. Tas ir pašvaldī-
bas ieguldījums iedzīvotāju kul-
tūras vajadzību nodrošināšanai.

Trešajā un ceturtajā katego-
rijā iekļautas mazāka mēroga, 
bet vietējiem iedzīvotājiem ne 
mazāk svarīgi pagastu un ciemu 
kultūras nami. Dažiem no tiem 
finansējums pēdējo gadu laikā 
ir pieaudzis pat trīs, četras rei-
zes. Bet ir svarīgi, lai nauda ne-
tiktu vienkārši izšķiesta, tādēļ 
skatāmies, vai mūsu iedzīvotā-
ji šo kultūras pakalpojumu tie-
šām arī izmanto.

Rezumējot – ir izveidota pār-
domāta struktūra, lai izvērtē-
tu un atbilstoši finansētu kultū-
ras dzīvi gan katrā no apdzīvo-
tajām vietām, gan arī lielākos, 
tostarp novada mēroga, kultū-
ras centros.

Un ko jūs varētu minēt pie 
jauninājumiem novada spor-
ta dzīvē?

Par fiziskās veselības un 
mērķtiecības veicinātāju – spor-
tu. Manuprāt, sportā mums ir 
ļoti labas tradīcijas visā nova-
da teritorijā. Pašvaldība finan-
sē divas sporta skolas, tās atro-
das Kandavā un Tukumā, kā 
arī atbalsta profesionāli orga-
nizētās aktivitātes sporta namā 
Jaunpilī. Bet ar ko tad Tukuma 
novads atšķiras no citiem nova-
diem? Manuprāt, ar to, ka mēs 
sniedzam būtisku līdzfinansē-
jumu arī dažādām sporta bied-
rībām, kopumā tam tiek novir-
zīti ap 250 tūkstoši EUR gadā.

Piemērs – Tukuma novadā 
ir ļoti attīstīta taku infrastruk-
tūra, un tās potenciāls jau tagad 
tiek aktīvi izmantots. Bet, iegul-
dot nepieciešamos līdzekļus at-
tīstībā, to var izmantot pavisam 
jaunā, vēl augstākā līmenī. Ar 
šādu mērķi pagājušajā gadā Tu-
kuma novada pašvaldība no-
slēdza līgumu ar VAS "Latvi-
jas valsts meži" par 600 hektā-
ru meža platības nomu. Tā ir 

Kas notiek Tukuma novadā – atskats uz pagājušo 2023. gadu un 2024. gada plāni

Grupu dzīvokļu māja Slampes pagastā



7OVADĀNFebruāris, 2024

visa teritorija ap Melnezeru līdz 
pat Sekļa ezeram. Esam vieno-
jušies par sadarbību ar populā-
rā taku skrējiena "Stirnu buks" 
organizatoriem, kas ir ļoti piere-
dzējuši masu sporta pasākumu 
organizēšanā un ir paši labā-
kie taku pārzinātāji Latvijā. Plā-
nojam šogad vairāk laika vel-
tīt taku uzturēšanai, atbrīvoša-
nai no kritušiem kokiem, kā arī 
sākt izvietot norādes, informā-
cijas stendus un maršrutus e-vi-
dē. Sāksim projektēšanu Mel-
nezera ceļam un apkārtnei, lai 
iedzīvotāji droši varētu nokļūt 
līdz šim populārajam pastaigu 
gala mērķim. Projekta ietvaros 
tiks izveidota diennakts tum-
šajā laikā izgaismota meža taka 
līdz pat Ozoliņiem.

Arī Kandavā Teteriņu eze-
ra apkaimē ir paredzēts izveidot 
labiekārtotu dabas taku iedzī-
votāju pastaigām un fiziskajām 
aktivitātēm. Projektēšana jau ir 
pabeigta, pašlaik mūsu uzde-
vums ir piesaistīt Eiropas līdzfi-
nansējumu un uzsākt izbūvi.

Analizējot situāciju, jau 
2022. gadā esam sapratuši, ka 
Tukumā trūkst sportošanai 
piemērotu platību zem jum-
ta. No tā izriet konkrēts risinā-
jums – nupat jau pabeigts Tu-
kuma sporta manēžas būvpro-
jekts. Tā ir vērienīga iecere, kas 
jāattīsta gudri – tā, lai šī milzī-
gā sporta būve būtu vienmērīgi 
noslogota un vēlākā ekspluatā-
cija izmaksātu pēc iespējas ma-
zāk. Ne velti būvniecībai izvēlē-
ta vieta blakus Tukuma lielāka-
jai vidusskolai. Atrašanās vieta 
paredz zāles optimālu piepildī-
jumu. Dienas laikā zāle tiks iz-
mantota skolēnu nodarbībām, 
pēcpusdienās tur darbu uzsāks 
sporta skola, bet vakaros tā būs 
pieejama visu novada iedzīvotā-
ju fiziskajām aktivitātēm.

Jaunā manēža būs pēdējo 
gadu nozīmīgākais pienesums 
visa novada sporta infrastruk-
tūrai.

Būvprojekta saskaņošana 
paredzēta martā, cerams, ka 
jau šī gada beigās izdosies uz-

sākt būvniecību. Svarīga būs 
veiksmīga iepirkuma procedū-
ra. Tādā gadījumā varam pama-
toti cerēt, ka 2026. gada sākumā 
šī būve būs gatava uzņemt spor-
totgribētājus.

Sakiet, lūdzu, kādas ir bū-
tiskākās izmaiņas izglītībā?

 Izglītības jomā mūsu nova-
dā ir ļoti daudz darāmā. Vis-
pirms nepieciešams neliels vēs-
turisks atskats. Pirms teritoriā-
lās reformas katrs no Tukuma 
novadā pašlaik ietilpstošajiem 
novadiem savā teritorijā izglī-
tības sistēmu ir attīstījis sav-
rupi bez kopējas stratēģijas un 
saskaņotām darbībām. Tēlai-
ni izsakoties, katrs iepriekšē-
jais novads ir "vilcis deķīti" uz 
savu pusi. Konkurence skolē-
nu piesaistē bija radījusi situāci-
ju, ka mums ir ne visos gadīju-
mos optimāls skolēnu pārvadā-
jumu tīkls un ir nepieciešamas 
pārmaiņas.

Pašlaik kopā ar deputātiem 
un Izglītības pārvaldi meklē-
jam labākos risinājumus, dis-
kutējam ar iedzīvotāju kon-
sultatīvajām padomēm un uz-
klausām bērnu vecāku dažādos 
viedokļus. Ar izglītību saistītu 
lietu finansēšana vienmēr ir bi-
jis un arī pašlaik ir jutīgs jautā-
jums. Ne vienmēr mums ir at-
balsts pieņemtajos lēmumos, 
bet skaidrs, ka mēs esam ne-
pieciešamu pārmaiņu priekšā. 
Mērķis ir pārveidot sistēmu, no-
drošinot un apmaksājot skolēnu 
pārvadāšanu no viņu dzīvesvie-
tas uz tuvāko skolu, nevis uz di-
vām vai trim, kur nu vecākiem 
ienāk prātā. Protams, vecākiem 
ir visas tiesības brīvi izvēlēties 
jebkuru mācību iestādi, bet tādā 
gadījumā arī transportēšanas 
organizēšana un finansēšana 
kļūst par vecāku atbildību.

Jau pusgadu strādā darba 
grupa, kurā kopā ar Izglītības 
pārvaldes speciālistiem strādā 
arī deputāti, lai pārskatītu un 
izvērtētu skolu tīklu. Decembrī 
apspriedām jaunizstrādātā sko-
lu tīkla attīstības plāna pirmo 

versiju un koriģēsim to atbilsto-
ši diskusijās saskaņotajām nos-
tādnēm.

Manuprāt, būtiskākais ir 
pieņemt ilgtermiņa pārdomātus 
lēmumus, kas balstītos uz bērnu 
interesēm un izglītības kvalitā-
tes nodrošināšanu, nedrīkst at-
kārtoti pieļaut situāciju, ka paš-
valdība, ieslīgstot neauglīgās 
un nebeidzamās diskusijās, ne-
var pieņemt konkrētus lēmu-
mus! Tāds gadījums bija Vānē, 
kad kavēšanās rezultātā vecāki 
bija spiesti paši izlemt jautāju-
mu par skolas nākotni. Konkrē-
ti – par ēkas turpmāku izman-
tošanu tikai pirmsskolas funk-
cijām un visu tābrīža skolēnu 
pāriešanu uz kādu no tuvāka-
jām skolām, kas nodrošina pie-
tiekamu un atbilstošu mācību 
kvalitāti. Skola, kurā sešās kla-
sēs kopumā mācās mazāk par 
20 bērniem, nevar nodrošināt 
ne normālu mācību procesu, ne 
kvalitāti! Jāsaprot, ka līdzīgās si-
tuācijās skolēniem tiek liegtas 
turpmākās attīstības iespējas, 
apdraudēta gan izglītības kvali-
tāte, gan viņu nākotnes konku-
rētspēja darba tirgū.

Lielākai izpratnei varu vēl 
paskaidrot, ka viena bērna izglī-
tošana šādā, es teiktu, "mikro-
skolā", pašvaldībai izmaksā ne-
samērīgi dārgi – tie ir līdz pat 
15 000 EUR gadā, salīdzinot ar 
3–6 tūkstošiem skolā ar pietie-
kamu audzēkņu skaitu. Tā arī ir 
nevienlīdzīga attieksme pret pā-
rējiem novada iedzīvotājiem un 
skolēniem, proti, kāpēc vieniem 
varam atļauties tērēt būtiski vai-
rāk, bet citiem tamdēļ jāsamazi-
na finansējums.

Manuprāt, lēmumi par skolu 
tīkla reformu ir jābalsta tieši šā-
dos neapstrīdamos argumentos. 
Nereti kā pretarguments kalpo 
bieži dzirdētais, emocionālais 
uzskats, ka "skola ir pagasta kul-
tūras centrs", bet šeit es gribē-
tu atgādināt, ka visos pagastos 
turpinās darboties pirmsskolas 
izglītības iestādes, kā arī to, ka 
kultūras un sabiedrisko aktivi-
tāšu veikšana nav tieši atkarīga 

no skolas esamības pagastā; tā ir 
atkarīga no iedzīvotāju aktivitā-
tes. Kā redzam skaitļos, vietās, 
kur nevaram nodrošināt pil-
nas klases, jau tagad lielāka daļa 
vietējo iedzīvotāju saviem bēr-
niem izvēlas citu tuvāko izglītī-
bas iestādi.

Ceru, ka izglītības sistēmas 
pārstrukturēšanas jautājumu 
mums drīz izdosies noslēgt ar 
konkrētiem lēmumiem. Un ka 
mūsu novada iedzīvotāji sapra-
tīs, ka šie lēmumi ir pārdomāti, 
pamatoti un pareizi un to mēr-
ķis ir kvalitatīvas izglītības no-
drošināšana mūsu bērniem un 
jauniešiem. Manuprāt, Tuku-
ma novads šajā ziņā ir ļoti prag-
matisks un cenšas līdz pēdē-
jam izvērtēt iespēju saglabāt iz-
glītības iestādi, citi novadi jau 
sen ir lēmuši par skolu optimi-
zāciju un slēgšanu, kur ir ma-
zāk par simts bērniem pamat-
skolā. Mēs vēl aktīvi diskutējam 
un cenšamies saglabāt vietas ar 
50–70 bērniem, un tas liecina 
par novada vadības vēlmi mak-
simāli saglabāt katru skolu, bet 
– ja tam nepietiks finansējuma 
vai ja tas notiek uz bērnu izglītī-
bas kvalitātes rēķina, kādā brīdī 
lēmumi ir jāpieņem un kavēties 
nedrīkst. Nevajag arī sasteigt 
šos lēmumus, lai neveidojas si-
tuācijas, kā blakus novados, ka 
nepietiekamas komunikācijas 
un izvērtēšanas dēļ deputāti ir 
spiesti mainīt iepriekš pieņem-
tos lēmumus.

Vai jums būtu kas piebils-
tams arī par paveikto uzņē-
mējdarbības atbalsta jomā?

Ir jāsaprot, ka sekmīga uzņē-
mējdarbība ir pamatu pamats 
novada attīstībai un labklājībai! 
Tās ir mūsu iedzīvotāju darba-
vietas, tie ir novada rīcībā no-
nākošie nodokļi – mūsu nova-
da budžeta ieņēmumi. Novada 
pašvaldība ir atvērta un pretim-
nākoša uzņēmējiem, viņu va-
jadzībām un ierosinājumiem. 
Vispirms jau netraucēt uzņēmē-
jiem strādāt! Par šo mēs daudz 
runājām ar maniem kolēģiem – 
dažādu atbildības līmeņu paš-
valdības darbiniekiem. Kopīgi 
atcerējāmies, ka arī uzņēmēji ir 
svarīga pašvaldības pakalpoju-
mu mērķauditorija un ka iespēju 
robežās pašvaldībai jānodroši-
na pretimnākšana un palīdzība 
dažādu jautājumu risināšanā. Ja 
pēc diviem gadiem varam kon-
statēt, ka novada uzņēmēji retāk 
zvana pa taisno domes priekš-
sēdētājam, man vai kādam ci-
tam no vadības, lūdzot atrisi-
nāt kādus iebuksējušus jautāju-
mus, sūdzas par birokrātiskiem 
kavēkļiem, šķēršļiem un ierobe-
žojumiem, tad tā ir laba zīme, ka 
pārmaiņas lēnām, bet notiek!

Otrs virziens – rast atbil-
di, kā nākotnē piesaistīt jaunus 
uzņēmējus, kuri gribētu veikt 
investīcijas un darboties tieši 
mūsu novadā. Šeit jāsaprot, ka 
mēs, protams, konkurējam ar 
visiem citiem mūsu valsts nova-
diem. Konkurējam ar to, ko sauc 
par sakārtotu uzņēmējdarbības 
vidi. Plānveidīgi pilnveidot vidi, 
nodrošinot labvēlīgus nosacīju-
mus investīcijām un attīstībai. 
Kā tas saprotams? Šeit summē-
jas gandrīz viss no iepriekš ru-

nātā – ilgtspējīga teritorijas at-
tīstības plānošana, nekustamā 
īpašuma nozares, tostarp dzīvo-
jamā fonda attīstība, infrastruk-
tūras sakārtošana, pieeja kvali-
tatīvai izglītībai un ieguldījumi 
veselības veicināšanā un veselī-
bas aprūpes nodrošināšanā, vis-
pusīgas kultūras un atpūtas ie-
spējas. Ja šīs lietas būs labā līme-
nī, tad arī uzņēmēji šeit gribēs 
strādāt un attīstīt savas ieceres, 
tādējādi padarot turīgāku visu 
mūsu novadu.

Tieši pēdējā laikā vērojamas 
iepriecinošas iniciatīvas pie-
ejamo mājokļu fonda paplaši-
nāšanai un attīstībai. Drīzumā 
tiks uzsākta ilgstoši pamestās 
daudzstāvu mājas rekonstrukci-
ja Sēmē, kur tiks izbūvēti labie-
kārtoti īres dzīvokļi. Ir zināms 
par citu nekustamā īpašuma at-
tīstītāju plāniem izbūvēt vairā-
kus jaunus daudzdzīvokļu na-
mus tuvākajos gados Tukumā, 
kā arī attīstīt dažas pilnīgi jau-
nas privātmāju apkaimes Tuku-
ma apkārtnē vietās, kur pašlaik 
plešas pļavas. SIA "Stiga RM" 
uzsāks piecstāvu daudzdzīvok-
ļu ēkas celtniecību Smārdē, kas 
primāri būs paredzēta uzņēmu-
ma darbinieku ģimenēm, bet 
noteikti labvēlīgi ietekmēs arī 
kopējo situāciju pieejamo īres 
mājokļu tirgū. Visu šo projektu 
realizācija nozīmē labvēlīgu pa-
pildinājumu novada uzņēmēj-
darbības videi.

Daudzsološa teritorija nā-
kotnes attīstībai ir Industriā-
lais parks Smārdē. Pateicoties 
nesenā pagātnē veiktajiem paš-
valdības kapitālieguldījumiem 
teritorijas attīstībā, pašlaik re-
dzams, ka tur tiek būvēta jau-
na rūpnīca un paplašinātas ra-
žotnes, svarīgi ir to veicināt un 
meklēt jaunas iespējas. Tās ir 
daudzsološas pārmaiņas!

Esam pārrunājuši gandrīz 
visas svarīgākās nozares, kas 
ietilpst Tukuma novada paš-
valdības kompetencē. Ivar, lū-
dzu jūsu kopējo rezumējumu!

 Ir sajūta, ka kopējiem spē-
kiem kopumā darbi un novada 
attīstība virzās pareizā virzie-
nā, vēl vairāk ir iesākto projek-
tu un būtiski tos novest līdz ga-
lam, lai tie nepaliek ideju, ieceru 
un projektu līmenī. Tomēr pats 
galvenais ir veids, kā šie pēdējo 
gadu darbi tiek plānoti un veik-
ti. Manā ieskatā vērtīgākie ir tie 
projekti, kas ne tikai dod tūlī-
tēju labumu, bet arī atmaksājas 
nākotnē, virzot mūsu Tukuma 
novadu pa pareizas attīstības 
ceļu. Ja strādāsim šajā virzie-
nā, tad mūsu novads mainīsies 
uz labo pusi un uzlabosies arī 
mūsu dzīve tajā! Jau 2024. gada 
budžeta veidošana parāda, ka ir 
jāveic šī gada laikā daudz struk-
turālu pārmaiņu, lai nākamajos 
gados varētu ne tikai noturēt, 
bet arī kāpināt attīstības tem-
pu. Tas nebūs viegli izdarāms; 
lai to izdarītu, daudzi lēmumi, 
kas būs jāpieņem, vismaz pir-
majā brīdī šķitīs nepopulāri, bet 
atmaksāsies ilgtermiņā. Citējot 
dzejnieka vārdiem – "Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies". Lai mums iz-
dodas realizēt šī gada ieceres un 
sasniegt kopējos mērķus kā vie-
notai komandai!

Kas notiek Tukuma novadā – atskats uz pagājušo 2023. gadu un 2024. gada plāni

Mets: Tukuma pilsētas Kultūras nama fasādes vizualizācija (autors Z.Gaile)



8 OVADĀN Februāris, 2024

Tukuma novada dome 
2024. gada 25. janvārī pieņēma 
lēmumu "Par detālplānojuma 
projekta zemesgabaliem "Jum-
pravas pļavas", Tukumā un Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā, 
nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un atzinumu saņemša-
nai" (prot. Nr. 1, 16. §).

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbū-
ves parametrus, paredzēt ze-
mes vienības sadalīšanu vai-
rākās apbūves vienībās, risināt 
nepieciešamo inženiertehnisko 
nodrošinājumu, t.sk. piebrau-
camo ceļu (ielu) izbūvi piekļu-
ves nodrošināšanai.

 Publiskā apspriešana no-
tiks no 2024. gada 6. februā-
ra līdz 2024. gada 5. martam.

 Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2024. gada 
27. februārī plkst. 17.30 klātie-
nē Tukuma novada pašvaldībā, 
Talsu ielā 4, Tukumā, un attāli-
nāti Zoom platformā, saite uz 
Zoom: https://ej.uz/Jumpravas_
plavas.

 Ar detālplānojuma redakci-
jas materiāliem iespējams iepa-
zīties Tukuma novada pašval-
dībā, pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas por-
tāla www.geolatvija.lv sadaļā 
"Teritorijas attīstības plānoša-
na", saite uz dokumentiem: ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_25995.

Interesentus, kas vēlas ie-
pazīties ar detālplānojuma re-
dakcijas materiāliem klātienē, 

kā arī saņemt klātienes kon-
sultāciju, lūdzam sazināties pa 
tālr. 25426889 vai rakstīt e-pa-
stā: inga.tramdaha@tukums.lv  
(Tukuma novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas teritorijas 
plānotāja Inga Tramdaha).

 Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt (vai nosūtīt pa pas-
tu) Tukuma novada pašvaldībā 
(adrese: Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101), 
e-pasts (elektroniski parakstī-
tiem dokumentiem: pasts@tu-
kums.lv) vai Latvijas ģeotelpis-
kās informācijas portāla www.
geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas 
attīstības plānošana". Neskaid-
rību gadījumā iespējams vēr-
sties Tukuma novada pašval-
dībā, tālr. 25426889, teritorijas 
plānotāja Inga Tramdaha.

Paziņojums par detālplānojuma "Jumpravas pļavas", Tukumā un 
Tumes pagastā, Tukuma novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai

Plānošanas dokumen-
ta nosaukums: "Ziemeļkurze-
mes reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas plāns 2023.–
2027. gadam" (Plāns).

Plāna izstrādātājs: Ventspils 
valstspilsētas pašvaldības iestā-
de "Ventspils domes adminis-
trācija" reģ. Nr. 90000051970, 
juridiskā adrese: Jūras iela 36, 
Ventspils, LV-3601, tālru-
nis: 63601100, e-pasta adrese: 
dome@ventspils.lv. 

Plāna izstrādātāja pārstā-
vis: SIA "Geo Consultants", 
reģ. Nr. 40003340949, juridis-
kā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, 
LV-1004, tālrunis: 67627504, 
e-pasta adrese: gc@geoconsul-
tants.lv.

Informācija par plāna stā-
šanos spēkā: Atbilstoši "Atkri-
tumu apsaimniekošanas liku-
ma" 10. panta (2) daļā noteik-
tajam, Plāns stājas spēkā pēc 

tam, kad to apstiprinājušas vi-
sas atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionā ietilpstošās pašval-
dības. Plānu ir apstiprinājušas 
Ventspils valstspilsēta, Jūrma-
las valstspilsēta, Talsu nova-
da, Tukuma novada, Vents-
pils novada un Kuldīgas nova-
da pašvaldība. Plāns pieņemts 
2023. gada 28. decembrī.

Plāns, tā stratēģiskā ietek-
mes uz vidi novērtējuma vi-
des pārskats, Vides pārrau-
dzības valsts biroja 2023. gada 
10. novembra Atzinums 
Nr. 4-03/17/2023 "Par Ziemeļ-
kurzemes reģionālā atkritu-
mu apsaimniekošanas plāna 
2023.–2027. gadam Vides pār-
skatu" apstiprināšanu, infor-
matīvais ziņojums, t. sk. infor-
mācija par monitoringa ziņo-
juma termiņiem no 2024. gada 
11. janvāra ir pieejami tīmekļa 
vietnē: www.geoconsultants.lv.

Paziņojums par plānošanas 
dokumenta "Ziemeļkurzemes 
reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023.–
2027. gadam" pieņemšanu

Tukuma novadā šajā 
pavasarī biedrība 
"Piekrastes Konvents" 
organizēs dažādus 
interesantus, radošumu 
veicinošus un izglītojošus 
pasākumus, kas 
iedzīvotajiem izklaidējošā 
un neformālā veidā stāstīs 
par Eiropas prioritātēm un 
nākotnes mērķiem.

Pirmais pasākums plānots 
23. februārī Kandavā – "Kafi-
ja Eiropas gaumē". Te uzsvars 
tiks likts uz eiropeiskā dzīves-
veida izziņu. Pasākumā aicinā-
ti iesaistīties un piedalīties visi 
novada iedzīvotāji. Būs aktivi-
tātes jauniešu auditorijai, lai ie-
pazītu Eiropas un Kandavas 
dzīvesveidu caur aktīvu darbo-
šanos. Interesantas atrakcijas 
kafijas mīļotājiem, jo Kandava 
taču ir slavena ar savu ozolzī-
ļu kafiju un grauzdēšanas tra-
dīcijām. Tāpat būs dažādas in-
teresantas un izzinošas tikša-
nās. Pasākuma nopietnajā daļā 
notiks sarunas pie kafijas tases 
par atmiņu kolekcionēšanu un 
krāšanas tradīcijām. Lai labāk 

izprastu to, kā eiropietis atšķi-
ras no citu reģionu iedzīvotā-
jiem gan pagātnē, gan nākotnes 
redzējumā, uz sarunu plānots 
uzaicināt Eiropas Parlamenta 
deputātu kandidātus. Kāds ir 
nākotnes Latvietis Eiropā? Kā 
Latvietis iekļaujas Eiropas val-
stu saimē? Kas mūs vieno ar 
citām Eiropas valstīm? Saru-
nu atraisīšanai pasākumu ku-
plinās profesionāls barista, kas 
stāstīs par kafijas grauzdēšanas 
veidiem un pagatavošanu. Būs 
arī jautrs kūku konkurss, kurā 
var pieteikties jebkurš, kas vē-
las demonstrēt savas kūku cep-
šanas, dekorēšanas un rekla-
mēšanas prasmes.

Pasākumi būs vērsti uz jau-
niešu iesaisti novada attīstīša-
nā. Biedrība vēlas, lai pēc iespē-
jas vairāk jauniešu sevi iden-
tificē kā daļu no Eiropas, vēlas 
tuvināt viņus Eiropas kultūras 
un ekonomikas norisēm. Orga-
nizēšanā tiks iesaistīti brīvprā-
tīgie jaunieši. Tas ļaus paplaši-
nāt jauniešu redzesloku un re-
dzēt sevi kā daļu no aktīvas 
sabiedrības, pasākumu kon-
tekstā – kā daļu no Eiropas nā-

kotnes. Tāpat jauniešiem būs 
iespēja plašāk uzzināt par Ei-
ropas sniegtajām iespējam jau-
niešu izglītībai un pieredzei.

Šis ir Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu gads. 2024. gada jūni-
jā katrs no mums varēs pieda-
līties Latvijas iedzīvotāju bal-
sojumā par Eiropas nākotni. 
Biedrības veidotie pasākumi 
ļaus iepazīt Eiropas prioritātes 
un dažādās dimensijas, kā arī 
vieglāk veikt savu izvēli, dodo-
ties uz Eiropas Parlamenta vē-
lēšanām. Jau vairākus gadus 
Mēs esam Eiropa un Eiropas 
ceļš ir arī Mūsu ceļš. Pasākumi 
plānoti Tukuma novadā – Kan-
davā, Engurē un Tukumā.

Pasākumi notiks projekta 
"EU WAY" ietvaros, ko finansē 
Eiropas Savienība. Projektu lī-
dzfinansē Tukuma novada paš-
valdība.

Šeit publicētā informācija 
atspoguļo tikai biedrības "Pie-
krastes Konvents" viedokli, un 
Eiropas Parlaments nav atbil-
dīgs par jebkādu tajā iekļautās 
informācijas atspoguļošanu.

Biedrība "Piekrastes Konvents"

Eiropas ceļš Tukuma novadā

26. janvārī Tukuma Mākslas 
muzeja telpās (Harmonijas 
ielā 7, Tukumā) durvis vēra 
jauna mākslas krājuma 
ekspozīcija "No mākslas 
krājuma".  Pateicoties 
SIA "Groglass" antireflektīvā 
stikla dāvinājumam, pirmo 
reizi regulārai apskatei 
pieejama Tukuma muzeja 
grafikas kolekcija, kā 
arī pasteļi un akvareļi. 
Antireflektīvais stikls 
ļauj mākslas darbus 
apmeklētājiem baudīt 
bez traucējošiem vides 
atspulgiem.

Izstādēs Latvijā un ārpus tās 
līdz šim vairāk izmantota Tu-
kuma muzeja izcilā glezniecības 
kolekcija, taču muzejā uzkrāta 
arī nozīmīga grafikas darbu ko-

lekcija (tušas zīmējumi, oforti, li-
togrāfijas). Pavisam muzejs gla-
bā teju 350 grafikas darbus, kuru 
autori ir izcili Latvijas mākslinie-
ki, bet līdz šim grafikas kolekci-
jas pieejamība bijusi ierobežota. 
2023. gadā saņemtais SIA "Grog-
lass" īpašais ziedojums, dāvinā-
tais antireflektīvais stikls "Art-
glass", ir pavēris jaunas iespējas. 
Tukuma muzeja saimniecības 
nodaļas darbinieki ir restaurējuši 
vecos rāmjus un izgatavojuši jau-
nus, un pārrāmējuši 53 mākslas 
darbus, kas apskatāmi ekspozīci-
jā, un vairāk nekā 20 citas grafi-
kas, kas tiks izmantotas turpmā-
kajās izstādēs.

SIA "Groglass" ir viens no va-
došajiem antireflektīvo un citu 
augstas veiktspējas stikla pārklā-
jumu izstrādātājiem un ražotā-
jiem pasaulē. 2024. gadā, atzīmē-

jot 20 gadu jubileju, uzņēmums 
ir ziedojis antireflektīvo stik-
lu vairākiem mākslas muzejiem 
Latvijā. Tukuma novada pašval-
dības budžeta finansējums un 
Tukuma muzeja ieņēmumi no 
maksas pakalpojumiem deva ie-
spēju labiekārtot ekspozīcijas tel-
pu, papildinot to ar sliežu un ie-
karu sistēmu, atvilktņu skapjiem 
un bezskābā kartona iepakoju-
miem grafiku glabāšanai.

Ekspozīciju sagatavoja Tuku-
ma Mākslas muzeja vadītāja Ine-
se Klestrova, apmeklētājiem pie-
dāvājot to mākslas darbu izlasi, 
kam ir īpaša vērtība tieši Tuku-
ma muzeja vēsturē. Apskatāms 
Jēkaba Kazāka darbs "Mets glez-
nai" (1919), kas tiek uzskatīts par 
pirmo mākslas darbu, kurā attē-
lots sarkanbaltsarkanais karogs. 
No iznīcināšanas to 1953. gadā 

paglāba toreizējais muzeja direk-
tors Leonīds Āriņš.

Mākslas vēsturē un grā-
matnieku aprindās labi zināms 
ir 20. gadsimta sākumā ofor-
ta tehnikā tapušais Raiņa port-
rets, kura autors ir novadnieks 
Ernests Zīverts. Apmeklētājiem 
mazāk pazīstams viņa darinātais 
"Mātes portrets" asējuma tehni-
kā, kas apskatāms jaunajā ekspo-
zīcijā. Ernests Zīverts ir devis no-
zīmīgu ieguldījumu ne tikai Lat-
vijas, bet visas cariskās Krievijas 
grafikas mākslas tehniku attīstī-
bā, bet gājis bojā Staļina represi-
ju laikā.

Tukuma muzeja kolekcijā iz-
ceļami Sigismunda Vidberga tu-
šas zīmējumi, kas tapuši 20. gad-
simta vidū emigrācijā. Patei-
coties mākslas zinātnieka Jāņa 
Kalnača publikācijām, Eiro-

pā pazīstams Kārļa Padegas tu-
šas zīmējums "Sveika, Eiropa!" 
(Vivat Europe!), kas Latvijā maz 
eksponēts. Jaunajā ekspozīcijā 
apskatāms arī Romāna Sutas tu-
šas zīmējums, Voldemāra Tones, 
Teodora Ūdera un Pētera Upīša 
ogles zīmējumi, Voldemāra Ir-
bes un tukumnieka Paula Štel-
mahera pasteļi. Plaši pārstāvē-
ta akvareļglezniecība, tostarp –  
2024. gada jubilāra Harija Blu-
nava darbi.

Tukuma muzejs pateicas 
SIA "Groglass" par ziedojumu, 
Tukuma novada pašvaldībai par 
atbalstu un darbiniekiem par ne-
savtīgo ieguldījumu, lai padarītu 
pieejamu publikai nozīmīgo Lat-
vijas mākslas kolekciju!

Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļa

Pateicoties ziedojumam, Tukuma Mākslas muzejā atklāj jaunu 
mākslas krājuma ekspozīciju



9UKUMĀTFebruāris, 2024

Jau kopš pagājušā gada 
izskaņas iedzīvotājiem atkal 
ir atvērts atjaunotais gājēju 
pārvads pār dzelzceļu, 
saukts arī par "gaisa tiltu". 
Tilts ilgu laiku bija gājēju 
kustībai slēgts tā sliktā 
tehniskā stāvokļa dēļ.

Gājēju tilts ir iecienīta tu-
kumnieku pastaigu vieta un 
maršruts nokļūšanai pilsētas 
daļā otrpus Slocenes upei. At-
skatoties vēsturē, Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienī-
bas (PSRS) laikā šajā pilsētas 
daļā tika izveidota industri-
ālā teritorija. 1965. gada oktob-
rī darbu te sāka Tukuma kspe-
rimentālā mehāniskā rūpnī-
ca, kuras galvenais uzdevums 
bija detaļu ražošana pašu un 
citu rūpnīcām, tostarp arī ceļu 
un celtniecības mašīnu labo-
šanai visā PSRS teritorijā, iz-
ņemot Vidusāziju. 1972. gadā 
Rūpniecības ielā 4 uzcelta Tu-
kuma pārvietojamās mehani-

zētās kolonnas (PMK-27) ad-
ministratīvā ēka, mehāniskās 
darbnīcas, garāžas un nolikta-
vas. Bet vēl pirms tam – 1963.–
1964. gadā – Smārdes ielā 2a 
tika izbūvēta elektroapakšsta-
cija un uzcelta bāze AS "Latve-
nergo" Dienvidu elektrisko tīk-
lu Tukuma tīklu rajonam. Lai 
saīsinātu strādnieku ceļu no 
pilsētas uz Tukuma Izmēģinā-
jumu eksperimentālo mehānis-
ko rūpnīcu, ko tautā joprojām 
dēvē par "jauno rūpnīcu", jau 
1963. gadā rekonstruēja kād-
reizējo Aizsprostu ielu un iz-
būvēja gājēju ceļu ar tiltiem pār 
dzelzceļu un Sloceni. Tilts kal-
poja vienlaikus arī kā balsts ap-
kures caurulēm – apkures līni-
ja uz pilsētu tolaik bija izbūvē-
ta no lielās katlu mājas tagadējā 
Dienvidu ielā. Siltinātās cauru-
les, papildus apvilktas ar baltu 
skārda apšuvumu, stiepās pa-
ralēli gājēju celiņam, no kalna 
lejup, pāri Slocenei un tad aug-
šā pa "gaisa tiltu".

Līgums par tilta atjauno-
šanas darbiem ar būvnieku 
SIA "Būvinženieris" tika no-
slēgts 2023. gada 15. maijā, 
un 27. decembrī tilts tika pie-
ņemts ekspluatācijā. Tilta pār-
būves darbos demontēja gaisa 
pārvada kāpņu posmu un iz-
būvēja jaunu kāpņu konstruk-
cijas, uzstādīja jaunas margas, 
veica bojāto tilta daļu atjauno-
šanu, kā arī atjaunoja virsējās 
kārtas segumu. Tāpat arī la-
biekārtots priekšlaukums no 
pilsētas puses ar soliņiem un 
izveidota dekoratīva siena, kas 
vizuāli noslēdz laukumiņu un 
dod iespēju izmantot soliņus, 
lai baudītu skatu uz garām 
skrienošajiem vilcieniem vai 
kādreizējo Tukuma ezera teri-
toriju. Gājēju ērtībai un drošī-
bai ierīkots arī  apgaismojums 
uz tilta un pa kāpnēm, kas no 
Pils ielas ved uz tiltu.

 Pašvaldība pateicas iedzīvo-
tājiem par iecietību pret sagā-
dātajām neērtībām būvdarbu 

laikā un saka paldies par pro-
duktīvo un savstarpēji ieinte-
resēto sadarbību uzņēmumam 
SIA "Būvinženieris". Būvdarbi 

tika pabeigti plānotajā termiņā 
un ar izmaksu ietaupījumu, gala 
izmaksas ir 416 792,87 EUR (tai 
skaitā PVN).

Esam bagāti, 
jo mūsu 
absolventu 
pulks ir 
plašs! Katrs, 
kurš lasa šo 
informatīvo 

izdevumu, varētu izspēlēt 
eksperimentu – tuvākajā 
satikšanās reizē aprunāties 
ar vismaz četriem cilvēkiem 
un secināt, vai pazīst kādu, 
kurš ir absolvējis tagadējo 
Raiņa skolu. Domāju, ka 
noteikti būtu, par ko runāt, 
jo mūsu ir daudz. Nākamais 
jautājums varētu būt par 
to, cik dažādas pārvērtības 
piedzīvojusi skola 95 gados.

Skolas nosaukumi no 
1929. gada 20. janvāra līdz šo-
dienai ir mainījušies, no pa-
matskolas vārda līdz valsts 
ģimnāzijas statusam: Tukuma 
1. septiņgadīgajā skola, Tuku-
ma pilsētas 2. pamatskola, Tu-
kuma nepilnā vidusskola, Tu-
kuma pilsētas 3. vidusskola, 
Tukuma Raiņa 1. vidusskola, 
Tukuma Raiņa ģimnāzija un 
Tukuma 2. pamatskola pirms 
skolu apvienošanas, un Tuku-
ma Raiņa Valsts ģimnāzija šo-
brīd. 18 gadus pamatskolas no-
saukumā nebija Raiņa vār-
da, tomēr tukumnieki tāpat šo 
skolu dēvēja par mazajiem Rai-
ņiem. Mēs lepojamies, ka sko-
lai ir dižas personības vārds. 
Un viņa gara spēks ir jūtams 
īpaši grūtākos brīžos, jo Rai-
nis sacījis: "Pastāvēs, kas pār-
vērtīsies." Pārmaiņas katras 
skolas dzīvē ir nepieciešamas, 
un tās var saskatīt ik gadu, jo 
skola piepildās ar jauniem bēr-
niem, jauniešiem. Katru die-
nu mācāmies un dzīvojam dzī-
vi skolā, kas patiesībā ir lielās 
dzīves mazais prototips. Mā-
cāmies cilvēciskās vērtības, ko-
munikāciju, akadēmiskās zinā-

šanas, mācāmies prasmes, at-
tīstām talantus dažādās jomās. 
Vairāk nekā 50 gadus šeit mū-
zika skan skaistāk nekā citās 
Latvijas skolās. Ne visi mācās 
mūziku, bet visi sajūt kultūras 
elpu vairāk un dziļāk. Jau otro 
gadu pie sevis aicinām jaunos 
mūziķus, kuri mācās pamatiz-
glītības programmā ar augstā-
kiem sasniedzamajiem rezultā-
tiem mūzikā, lai piedalītos fes-
tivālā-konkursā "Ziemassvētki 
skan". Tā ir jauna tradīcija, kas 
ieskandina Ziemassvētkus. Pa-
vasarī aicināsim pie sevis mū-
zikas virzienu korus festivā-
lā-konkursā "Tukuma laiks", ko 
savulaik vēlējās iedibināt mūsu 
diriģente Rasma Valdmane. 
Ceram, ka mums tas izdosies 
un tā kļūs par tradīciju, kas go-
dina mūziku un arī mūsu diri-
ģenti Rasmu.

Nekas pasaulē nav ideāli. 
Mēs tiecamies pretim ideāliem, 
bet zinām, ka tas sasniedzams 
tikai retajam. Esam cilvēki, 
kuri domā, mācās un meklē 
labāko visās jomās. Strādā un 
meklē labāko, ko var sniegt sa-
biedrībai. Pēdējos skolas gados 
atšķirībā no iepriekšējiem ar-
vien vairāk strādājam pie jau-
niešu līdzdalības sekmēšanas, 
jo mums nepieciešami stip-
ri Latvijas cilvēki, kuri nebai-
dās darīt un veidot mūsu Latvi-
ju laimīgāku. Ko darām? Esam 
atjaunojuši sadarbību ar mūsu 
partnerskolu Eihes ģimnāziju 
Šēšelē, Vācijā. Katru gadu ru-
denī uzņemam jauniešus un 
kolēģus no Šēseles, katru pava-
sari mūsu komanda dodas vizī-
tē uz Šēseli. Ik gadus realizējam 
Erasmus+ projektus, lai mācī-
tos gan jaunieši, gan skolotāji 
ne tikai no tā, ko redzam Lat-
vijā, bet arī citās valstīs. Veido-
jam dažādus jauniešu līdzda-
lības projektus, kas rosina vei-
dot veselīgāku un sportiskāku 

vidi, mācīties no multikulturā-
lās sabiedrības vērtībām, apzi-
nāties sevi kā nozīmīgu sabied-
rības daļu un reizē nepazaudēt 
savu latvisko identitāti. Stās-
tīt un rādīt jauniešiem pasau-
lē mūsu tradīcijas un vērtības. 
Mācīties no pasaules, bet nepa-
zaudēt sevi.

Mācības ir nozīmīgas, un zi-
nāšanu kalnā vēlamies kāpt ar-
vien augstāk. Vidējās izglītības 
posmā piedāvājam trīs virzie-
nus: kultūra un māksla, dabas-
zinātnes un inženierzinātnes. 
Izglītības sistēmas uzstādī-
jumi mainās. Nemitīgi mek-
lējam efektīvākos veidus, lai 
katru gadu arvien citiem jau-
niešiem atrastu jaunu virzī-
tājspēku. Joprojām strādājam 
un sekojam Raiņa vēlējumam: 
"Lai uz šiem pamatiem pacel-
tos diža celtne, kas savā lielumā 
un nozīmē stāvētu augstāk par 
baznīcas torņiem!" Panākumi 
olimpiādēs liecina, ka virzā-
mies pareizi. Paldies skolotā-
jiem par neatlaidīgu sirdsdarbu 
un mīlestības vārdiem, kas mu-
dina jauniešus darīt.

Mainās paaudzes, un pe-
dagogu kolektīvs papildinās 
ar jauniem pedagogiem. Īpašs 
prieks par absolventiem, kuri 
atgriežas savā skolā skolotā-
ju lomā: Vineta Logina, Anda 
Freidenfelde, Anna Beāte Bū-
mane, Dārta Kuple, Dārta Bel-
cāne, Atis Ozols, Inguna Grišā-
ne, Zane Zorina, Inese Adome-
na-Matuseviča. 

Kas vēl mainījies? Ja kād-
reiz vecāki skolu apmeklēja ve-
cāku sapulču dēļ vai situācijā, 
ja kāds bērns bija sadarījis no-
pietnas blēņas, tad tagad vecā-
ku klātbūtne skolā ir daudz-
veidīga. Pedagogu sadarbība ar 
vecākiem ir ļoti nozīmīga. To 
darām gan mācībās, gan da-
žādu aktivitāšu organizēšanā, 
piemēram, Dižgājiens, Sporta 

diena, Ziemassvētku balle u.c. 
Prieks un pateicība gan vecā-
kiem, gan citiem mūsu atbals-
tītājiem par kopīgi paveikto. Iz-
dodas, jo darām kopā.

Darām un darīsim kopā! 
Paldies pašvaldības vadītā-
jiem un speciālistiem par vēl-
mi ģimnāzijas ēku un tās ap-
kārtni padarīt skaistu un mo-
dernu. Renovēt senu ēku, kurai 
ir 95 gadi, nav vienkārši, tomēr 
tas ir iespējams. Lietas ir iekus-
tējušās, un mēs ceram jau šo-
gad piedzīvot ģimnāzijas ēkas 
renovācijas pirmās kārtas dar-
bus. Tas mums visiem ir ļoti 
nozīmīgi.

Dažos teikumos neizstāstīt 
skolas vēsturi un nākotnes plā-
nus, un visu mēs nezinām, tāpēc 
priecāsimies, ja tu, lasītāj, izstās-
tīsi, ierosināsi, iedvesmosi mūs. 
Lai to izdarītu, aizpildi tiešsais-
tes aptauju: ej.uz/Rainiem95.

Tiekamies skolas 95. dzim-
šanas dienas svinībās 
2024. gada 15. jūnijā zem sko-
las vecajiem ozoliem, lai priecā-
tos par satikšanos ar klases un 
skolasbiedriem, skolotājiem un 
darbiniekiem un uzzinātu visu, 
ko vēlies!

Ģimnāzijas saimes vārdā direktore 
Sigita Kūla

Raiņa skolai 95

Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija, 2022. gads

Tukuma pilsētas pamatskolas skolēni stāda kociņus pie tagadējās Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas, 1933. gads, Berga foto

Gājējiem atkal atvērts pārvads 
pār dzelzceļu jeb "gaisa tilts"



UKUMĀ10 T Februāris, 2024

Tukuma muzejs uzsācis 
īstenot pētniecības projektu 
– "Katalogs "Tukuma 
keramika"". Lai sagatavotu 
katalogu, paredzēts 
padziļināti pētīt podniecības 
vēsturi, īpaši izceļot 
Tukuma meistaru darbību 
20. gadsimtā.

Pētniecības apjoms ir gana 
plašs. Tukuma muzeja ke-
ramikas kolekcijā vien ir ap 
400 priekšmetu. Tās kodolu 
veido Jāņa Krieva (1886–1948) 
un viņa darba turpinātāju, to-
starp Tautas daiļamata meis-
taru, darbi, no kuriem daļa šo-
brīd apskatāma izstādē "Arte-
factum" Durbes pilī Tukumā. 
Aptuveni tikpat liela Tuku-

ma keramikas kolekcija ir Lat-
vijas Etnogrāfiskajā brīvda-
bas muzejā, kas tikko atzīmēja  
100. gadadienu.

Tā kā Tukuma kerami-
ķu darinājumi ir plaši pārstā-
vēti ne tikai Tukuma muzejā, 
bet arī Latvijas Etnogrāfiska-
jā brīvdabas muzejā, Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā 
un vairākos citos Latvijas mu-
zejos, projekta dalībnieki sa-
darbībā ar citu muzeju speciā-
listiem, krājumu glabātājiem, 
mākslas zinātniekiem un prak-
tizējošiem keramiķiem cen-
šas identificēt tieši tukumnie-
ku darinājumus un izvērtēt 
tos Latvijas keramikas tradīci-
jas kontekstā. Šī gada 29. janvā-
rī projekta dalībnieki iepazinās 

ar Jāņa Krieva podniecības da-
rinājumiem Latvijas Nacionā-
lajā Vēstures muzejā.

Tukuma muzejs aicina mu-
zeju darbiniekus, pētniekus un 
praktizējošus keramiķus uz sa-
darbību, lai labāk apjaustu ke-
ramikas mantojumu un tā no-
zīmi mūsdienu kultūrtelpā, lai 
izceltu īpašās personības un 
novērtētu viņu ieguldījumu un 
lai pievērstu sabiedrības uzma-
nību muzeju krātuvēs esošajām 
keramikas kolekcijām, kam ir 
potenciāls iedvesmot jauniem 
izaicinājumiem.

2024. gada 12. aprīlī Tu-
kumā, Durbes pilī, notiks zi-
nātniskā konference "Personī-
bu nozīme Latvijas keramikas 
attīstībā 20. un 21. gadsimtā". 

Tajā iecerēts pievērst uzmanību 
Latvijas muzeju krājumos eso-
šajām keramikas kolekcijām 
un personībām, kas ir šīs ko-
lekcijas veidojuši un veido mūs-
dienās, kā arī personībām, kas 

interesējušies par  podniecības 
tradīcijām Latvijas reģionos un 
novērtējuši podnieku devumu.

Projektu finansiāli atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Tukuma novada pašvaldība.

2. februārī veselības 
ministrs Hosams Abu 
Meri darba vizītē ieradās 
Tukumā, lai apmeklētu 
Tukuma slimnīcu, tiktos 
ar slimnīcas vadību un 
personālu, Tukuma novada 
pašvaldības vadību, 
deputātiem, kā arī iepazītu 
divu ģimenes ārstu prakses 
un diskutētu ar Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīcas, 
sociālās aprūpes centra 
"Rauda" pārstāvjiem un 
ģimenes ārstiem.

Tikšanās laikā Tukuma 
slimnīcā galvenokārt tika 
pārrunātas slimnīcas aktuali-
tātes, finansiālie jautājumi un 
veselības aprūpes pieejamības 
jautājumi.

Diskutējot par slimnīcas 
nākotnes iespējām, Hosams 
Abu Meri aicināja gan pado-
māt par to, kā attīstīt noteik-
tas specializācijas, gan arī uz-
svēra pakalpojuma un cie-
šās sadarbības nozīmi starp 
reģionālo slimnīcu un Paula 
Stradiņa Klīnisko universitā-
tes slimnīcu. Ministrs aicināja 
ikvienu domāt plašāk, lai kat-
rā vietā varētu attīstīt savu pa-
kalpojumu un investēt šī pa-
kalpojuma attīstībā, domājot 
par sniegtā pakalpojuma kva-
litāti. "Mēs strādāsim ar pa-
kalpojumiem, stiprināsim sa-
darbības tīklu un investēsim 
vairāk pakalpojumos, kurus 

konkrētā slimnīca var attīs-
tīt," sacīja ministrs.

Ministrs uzsvēra, ka ir jāstip-
rina primārā veselības aprūpe 
un tai ir jābūt pieejamai arī ār-
pus Rīgas. "Ja Tukuma slimnī-
ca redz sevi konkrētā pakalpo-
jumā, tad tieši tajā ir jēgpilni ie-
guldīt resursus," pauda ministrs.

Tukuma novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Ivars Lie-

piņš savukārt informēja par si-
tuāciju novadā, izmaiņām un 
tendencēm, kā arī aktivitātēm, 
kas veiktas Tukuma slimnīcas 
infrastruktūras sakārtošanā, – 
ieviesto energopārvaldības sis-
tēmu, slimnīcas stāvlaukuma 
izbūvi, uzsākto Tukuma slim-
nīcas energoefektivitātes pa-
augstināšanas projekta izstrā-
di un plānu 2025./2026. gadā 

veikt Tukuma slimnīcas un 
poliklīnikas ēkas pārbūvi. Tā-
pat arī izpilddirektors piemi-
nēja pagājušajā gadā Tuku-
ma slimnīcā strauji pieaugu-
šo operāciju skaitu un iezīmēja 
sfēras, kurās slimnīcas darbība 
nākamajās desmitgadēs varētu 
ieņemt būtisku lomu, sniedzot 
kvalitatīvu veselības aprū-
pi. "Mēs varam izdarīt vairāk, 

nekā iespējams citā vietā val-
stī, varam atslogot rindas u.c., 
bet, lai to īstenotu, ļoti svarīga 
ir sadarbība valsts līmenī. At-
tīstot šo jomu, mums ir svarīgs 
jūsu redzējums par to, kas ko-
pumā valstī ir vajadzīgs," pau-
da izpilddirektors.

Vizītē piedalījās: veselības 
ministrs Hosams Abu Meri, 
Veselības ministrijas Veselī-
bas aprūpes departamenta di-
rektore Sanita Janka, veselī-
bas ministra padomniece ko-
munikācijas jautājumos Ilona 
Oša, kā arī Nacionālā veselī-
bas dienesta Stacionāro pakal-
pojumu nodaļas vadītāja Lau-
ra Kronberga.

Tukuma slimnīca ir lokāla 
daudzprofilu slimnīca. Slimnī-
cā ir uzņemšanas, terapijas, ķi-
rurģijas, traumatoloģijas, hro-
nisko slimību aprūpes noda-
ļa, bērnu, intensīvās terapijas 
un anestezioloģijas, patoloģis-
kās anatomijas nodaļa, asins 
kabinets, dienas stacionārs un 
ambulatorā daļa. Slimnīcā ir 
89 gultasvietas. Ambulatora-
jā daļā ietilpst radioloģijas no-
daļa, rehabilitācijas nodaļa, klī-
niski diagnostiskā laboratorija, 
pieejami ārsti speciālisti, kā arī 
aprūpe mājās. Tāpat slimnīcā 
pieejama īslaicīgā sociālā ap-
rūpe un "viesnīca" dienas sta-
cionāra pacientiem. Tukuma 
slimnīca sadarbojas ar Paula 
Stradiņa Klīnisko universitātes 
slimnīcu.

Veselības ministrs apmeklē  
Tukuma ārstniecības iestādes

Veselības ministrs Hosams Abu Meri vizītes laikā Tukuma novada pašvaldībā

Tukuma muzejs strādā pie 
jauna pētniecības projekta 
par Tukuma keramiku 

Aicinām turpināt sniegt atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem kara 
situācijā, ziedojot dzīvošanai nepieciešamās lietas. Šoreiz īpaši 

lūgts ziedot apģērbu, mēbeles, it īpaši vienguļamās gultas, 
sveces un sveču galus. Ziedotās lietas var nogādāt Tukuma 
novada ukraiņu atbalsta centrā, Kurzemes ielā 9, Tukumā.

Tālr. informācijai: 27783201 (Anna Berežna).

AICINĀJUMS ZIEDOT  
UKRAINAS IEDZĪVOTĀJIEMTukuma pilsētas pensionāru biedrības valde sadarbībā ar "Mana aptieka" 

organizē senioriem un interesentiem "Veselības dienu"  
14. februārī plkst. 10.00 Centra aptiekā Tukumā, Elizabetes ielā 8.

Imunitāte – kas tas ir?
Praktiska nodarbība klausītājiem "Ķermeņa metabolisma noteikšana".  

Uz tikšanos!
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Lita Lukša

     VESELĪBAS DIENA

Anna Bartkeviča, Latvijas Nacionālā Vēstures muzeja keramikas kolekcijas 
glabātāja



11Februāris, 2024

Šī gada 
1 2 .  j a n v ā r ī 
Sabiles sporta 
centrā nori-
sinājās Latvi-
jas Kjokušin-
kai karatē do 

federācijas rīkotais "Kurzemes 
Open Cup 2024". Tajā kopā no 
12 klubiem startēja vairāk nekā 
300 dalībnieku no Latvijas, 
Lietuvas un Gruzijas. Dažā-
du vecumu kategoriju pašmāju 
sportisti Sabilē bija sabraukuši 

no Rīgas, Salaspils, Ventspils, 
Tukuma, Smārdes, Kandavas, 
Engures un Talsiem. Federāciju 
šajās sacensībās pārstāvēja Tu-
kuma klubs "Bušido", Kanda-
vas karatē klubs, Engures kara-
tē klubs "Šuto", Smārdes klubs 
"Katana" un nesen izveidotais 
Talsu karatē klubs.

Kandavas karatē klubs ie-
rindojās 6. vietā ar piecām 
zelta, trīs sudraba un piecām 
bronzas godalgām:

1. vieta: Tomass Freimanis, 

Līva Grīnfelde, Oto Saks, Tīna 
Rupeika, Dans Grīnbergs,

2. vieta: Matīss Hartmans, 
Emils Sokolovskis, Kristofers 
Baldiņš,

3. vieta: Valters Mežancis, 
Saimonds Saks, Ričards Dan-
kers, Roberts Feldmanis, Sig-
ne Līne.

Sveicam kandavniekus ar 
lielajiem panākumiem!

Informācija sagatavota:
kyokushinkai.lv

ANDAVĀK

Kandavas pilsētas izglītības 
iestādes (PII) "Zīļuks" vadītāja 
saka "Paldies" vecākiem, vec-
vecākiem, visam Kandavas pil-
sētas PII "Zīļuks" kolektīvam, 
SIA "Priedaine N" un lielāka-
jam sponsoram "Mana Aptie-
ka" par ziedojumiem, kas ļāvis 
iestādei piepildīt ilgi lolotu sap-
ni par zaļās klases izveidi – tika 
iegādāta 4x6 m liela siltumnīca 
un koka galdi ar soliem.

Bērnudārza audzēkņi varēs 
pētīt, eksperimentēt, sēt, stādīt, 

piedalīties āra nodarbībās un 
pildīt Eko skolas aktivitātes, kā 
arī citus pasākumus.

Nepacietīgi tiek gaidīts pa-
vasaris, lai varētu uzstādīt, la-
biekārtot un izmantot siltum-
nīcu – āra klasi!

Paldies par atbalstu siltum-
nīcas piegādē Kandavas un pa-
gastu apvienībai.

Dina Tauriņa
Kandavas pilsētas  

PII "Zīļuks" vadītāja

KANDAVAS PII "ZĪĻUKS" AUDZĒKŅI 
TURPMĀK PRAKTISKAS IEMAŅAS 
APGŪS ZAĻAJĀ KLASĒ

13. janvārī Igaunijas Na-
cionālajā muzejā Tartu nori-
sinājās Igaunijas Autosporta 
federācijas rīkota apbalvoša-
nas ceremonija, kurā tika ap-
balvoti 2023. gada motospor-
ta sezonas čempionāta un kau-

sa izcīņas labākie, pasniegtas 
ceļojošās un speciālās bal-
vas. "Kandavas kartinga klu-
ba" pārstāvis Adrians Lasis 
2023. gada kopvērtējumā DD2 
Open klasē ieguva 1. vietu. 
Sveicam ar panākumiem!

Kandavas karatē klubs gūst 
panākumus sacensībās 
"Kurzemes Open Cup 2024"

Kandavas karatē kluba audzēkņi ar treneri Edgaru Freimani

13. decembrī notika Kan-
davas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, 
kurā izskatīja dažādus aktu-
ālus jautājumus, tostarp par 
ceļu stāvokli un to uzturēša-
nu apvienības teritorijā, par 
svētku apgaismojumu pilsē-
tas teritorijā un gāzes balonu  
uzstādīšanu.

Dainis Rozenfelds izteica ie-
rosinājumu, ka vajadzētu atjau-
not Kandavas laukakmens tilta 
arku apgaismojumu. Apvienī-
bas vadītājs Jānis Mazitāns pa-
skaidroja, ka tilta arku apgais-
mojumu bija plānots atjaunot 
jau vasarā uz tilta svētkiem, bet 
pēc tā apsekošanas tika konsta-
tēti bojājumi, kuru atjaunoša-
na izmaksātu aptuveni četrus 
tūkstošus EUR. Tiks plānoti lī-
dzekļi tā atjaunošanai.

Sēdē tika izskatīta arī kādas 
anonīmas kandavnieces iesūtī-
ta vēstule, kurā kundze norā-
da uz jauna pakalpojuma ne-
pieciešamību – sadzīves gā-
zes balonu piegāde. Kundze 
norāda, ka ar šo problēmu sa-
skaras iedzīvotāji, kuriem nav 
sava transporta, jo īpaši senio-
ri. "Viršu" DUS ir pieejama sa-
dzīves gāzes balonu nomai-

ņa, bet diemžēl netiek piedā-
vāti tādi pakalpojumi kā gāzes 
balonu piegāde un pieslēgša-
na. Apvienības vadītājs J. Ma-
zitāns aicina atsaukties uzņē-
mējus vai citus interesentus, 
kas varētu iedzīvotājiem šādu 
pakalpojumu nodrošināt, sa-
ziņai: tālr. 28016651, e-pasts  
janis.mazitans@tukums.lv.

Sēdē tika aktualizēti arī citi 
jautājumi – vides pieejamība 
iestādēs, Kandavas pasta no-
daļas darba laiks, remontdar-
bu pārtraukums Daigones ielā, 
ģimenes ārstu piesaiste un ie-
rosinājums atjaunot uzņē-
mēju tikšanos ar pašvaldības  
pārstāvjiem.

9. janvārī Valdeķu Kultū-
ras namā notika Kandavas 
pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēde, kurā Tu-
kuma novada domes priekš-
sēdētāja vietniece sociālās po-
litikas jautājumos Inga Priede 
klātesošos iepazīstināja ar plā-
notajiem Tukuma novada attīs-
tības pasākumiem 2024. gadā, 
izaicinājumiem, ar kādiem sa-
skaras pie budžeta sagatavoša-
nas. Vērsa uzmanību uz nepie-
tiekamo valsts finansējumu, lai 
apmierinātu Tukuma novada 

un visu tā pagastu vajadzības. 
Pastāstīja par Kandavas pagas-
tam piešķirto finansējumu, kas 
daļēji atbilst prasīto vajadzī-
bu apmierināšanai. Iespējams, 
izdosies sakārtot Valdeķu cie-
mata publisko ūdens ņemša-
nas vietu, nodrošināt inter-
netu Valdeķu Kultūras namā, 
atjaunot Valdeķu ciemata attī-
rīšanas iekārtas un veikt citas  
darbības.

Sapulce turpinājās ar pado-
mes locekļu diskusiju par da-
žādām Kandavas pagastā aktu-
ālām tēmām: iedzīvotāju skai-
ta samazināšanās, skolu tīkla 
reorganizācija, audžuģime-
ņu izaicinājumi, mājdzīvnie-
ku aizsardzība un labturība, 
neapmierinošs grants ceļa se-
guma stāvoklis posmā no Val-
deķiem līdz Zemītei un citiem  
jautājumiem.

Ar visiem iedzīvotāju kon-
sultatīvo padomju sēžu proto-
koliem varat iepazīties Kanda-
vas un pagastu apvienības tī-
mekļa vietnē www.kandava.lv 
> Pašvaldība > Iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes > Protokoli.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandavas un Kandavas pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju sēdēs lemtais



12 Februāris, 2024ANDAVĀK

 27. janvārī 
Kandavas spor-
ta hallē tikās 
šaha spēles cie-
nītāji, lai Kan-
davas šaha čem-
pionātā mērotos 
spēkiem un prā-
ta asumā. Čem-
pionātā piedalī-
jās septiņi mūsu 
novada šahis-
ti, un sacensī-
bas ilga četras  
stundas.

1. vieta ar ie-
gūtiem sešiem 
punktiem To-
masam Šternam, 
2. vieta ar pie-
ciem punktiem 
Ojāram Pēterso-
nam un 3. vieta ar 3,5 punktiem 
Ralfam Spruktam. Pateicību par 
dalību sacensībās saņēma čem-
pionāta jaunākais dalībnieks – 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-

dusskolas 3.a klases audzēknis 
Kristers Zemgus Subatnieks.

Čempionātā piedalījās arī 
Artūrs Šteinbergs (3 punkti; 
4. vieta), Jorens Rupeiks (2 pun-

kti; 5. vieta) un Aleksandrs Krī-
vāns (1 punkts; 6. vieta).

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

10. februārī Kandavā jau 
trešo gadu notika pašmāju or-
ganizēts šovs "Kandavnieks 
dzied maskā", kas kļuvis ļoti 
populārs jau visā novadā. Arī 
šogad bija jāatmin 10 kandav-
nieki, kuri slēpās lielās, krāš-
ņās maskās un izpildīja popu-
lāras latviešu dziesmas. Šogad 
šovu vadīja komiķis, populā-
rais radio dīdžejs Kaspars Upa-
cieris jeb vienkārši Ufo, bet ar 
šova dejām pasākumu spilg-
ti kuplināja Kandavas Kultūras 

nama deju kolektīvs "Imuliņa" 
un Kandavas Deju skola And-
ras Eimanes un Sonoras Grin-
bergas vadībā. Pasākums šogad 
nejauši iekritis datumā, kad 
Ķīnā tiek svinēts Jaunais gads, 
tādēļ scenārijā caurvijās Ķīnas 
Zaļā Pūķa tematika un dažādi 
pārsteigumi no tālās zemes.

23. februārī notiks XI Kan-
davas kafijas svētki "Kafija Ei-
ropas gaumē". Vairākus gadus 
šie svētki nenotika, bet šogad 
atkal tradīcija tiek atjaunota. 

Kandava ir lepna ar savu ori-
ģinālo ozolzīļu kafiju, bet šajā 
dienā būs iespēja izbaudīt da-
žādas kafijas un dažādas kul-
tūras aktivitātes. Pasākums 
notiks visas dienas garumā 
no plkst. 10.00 līdz pat 20.30. 
Rīta cēliens būs domāts jau-
niešiem ar pasākumu "Eiro-
pas dzīvesstils – ES un mēs", 
kas notiks gan Kandavas Kul-
tūras namā, gan Kandavas no-
vadpētniecības muzejā. Vēlāk 
Kandavas tūrisma un informā-

cijas centrā tiks atklāts Kanda-
vas Kafijas maršruts, pēcpus-
dienā Kultūras namā būs sa-
runas par kultūru pie kafijas 
tases, Eiropas kūku konkurss 
un degustācija, bet uz pēcpus-
dienas kafiju aicinās Kandavas 
Vīna nams. Pasākuma izska-
ņā notiks koncerts "Ar kafijas 
garšu...", kurā uzstāsies kompo-
nists un pianists Uldis Marhi-
levičs, dziedātāja Antra Stafec-
ka, vijolnieks Dzintars Beitāns. 
Jāpiebilst, ka visas dienas garu-

mā Kandavas Kultūras nama 
kafejnīcā par gardu kafijas pie-
dzīvojumu rūpēsies profesio-
nāls barista.

Un tad jau vairs nebūs tālu 
līdz 1. aprīļa populārajam šo-
vam "Kandava the best", kuram 
esam sākuši gatavoties. Pasāku-
mu mums ir daudz. Sekojiet lī-
dzi reklāmai un brauciet baudīt 
kultūru uz Kandavu!

Kristīne Broka-Meļķe 
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandavā kā šovā

Par izmaiņām Kandavas 
Kultūras nama kases 
darba laikā

Informējam, ka no šī gada 
1.februāra tiek mainīts Kanda-
vas Kultūras nama kases dar-
ba laiks: pirmdienās, otrdie-
nās, trešdienās, ceturtdienās 
kase strādās no plkst. 9.00 līdz 
17.00 un piektdienās no plkst. 
9.00 līdz 16.00. Pusdienas pār-
traukums katru dienu no plkst. 
13.00 līdz 14.00.

Kandavas Kultūras nama 
kasē, Lielā ielā 28, Kanda-

vā, iedzīvotāji var ne ti-
kai iegādāties biļetes uz 
kultūras pasākumiem, bet 
arī veikt skaidras un bez-
skaidras naudas norēķi-
nus par pašvaldības node-
vām un pašvaldības maksas 
 pakalpojumiem.

Bezskaidras naudas norēķi-
nus var veikt Kandavas un pa-
gastu apvienības kasē Dārza 
ielā 6, Kandavā.

Kandavā aizvadīts šaha 
čempionāts

No kreisās: Ojārs Pētersons, Tomass Šterns, Ralfs Sprukts

Lai saglabātu un vairotu 
Latvijas dabiskās pļavas, 
Latvijas Dabas fonds 
2023. gadā radījis jaunu 
zīmolu "Dabisko pļavu 
produkts", kas piešķirts 
arī kandavniekiem Lindai 
un Jānim Priedniekiem 
no SIA "Viss.lv" un "Linda 
ceramic studio".

Zīme tiek piešķirta dabis-
ko pļavu produktu ražotā-
jiem, kuri apsaimnieko dabis-
kās pļavas un ražo produktus –  
medu, zāļu tējas, gaļu, piena 
produktus –, kā arī lauku tūris-
ma objektiem un amatniekiem. 
Māksliniece Linda Priednie-
ce darbojas Kandavas kerami-
kas ceplī jeb "Linda ceramic 
studio". Zināšanas apguvu-
si pie latgaļu podnieka Evalda 
Vasilevska, Rīgas Dizaina un 
mākslas vidusskolā, Latvijas 
Mākslas akadēmijā. Linda ga-
tavo melno, svēpēto keramiku. 
Darbus gatavo ar rokām, bez 
glazūras, pēc tam tos apdedzi-
na malkas krāsnī.

Apmeklētāji, iepriekš pie-
sakoties, var apskatīt Kanda-

vas keramikas cepli, uzzināt 
par keramikas specifiku, aro-
du un līdzdarboties. Darbus ie-
spējams iegādāties. Var veikt  
pasūtījumus.

Māksliniece vairākus gadus 
veidojusi Kandavas Mākslas 
plenēru "Radošais Mākslas 
mirklis", organizē dažādus pa-
sākumus, radošās darbnī-
cas un aktīvi iesaistās Kanda-
vas mākslas objektu radīšanā. 
Zīme "Dabisko pļavu pro-

dukts", salīdzinot ar līdzīgiem 
marķējumiem Eiropas valstīs, 
ir unikāla ar to, ka tā darbo-
sies visā Latvijā, kā arī aptver 
visu dabisko pļavu produktu 
spektru.  To varēs saņemt lauk-
saimnieki un zemes īpašnie-
ki, kuri apsaimnieko dabiskās 
pļavas un ražo ar tām saistītus 
produktus.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Priednieku ģimene saņēmusi 
zīmi "Dabisko pļavu produkts"

Linda un Jānis Priednieki. Foto: Kristaps Kalns

Šā gada 1. februārī Tukuma novadā darbu uzsāka jauns 
valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs (VPVKAC) Zemītē. Tādējādi Latvijas iedzīvotājiem ir 
pieejami nu jau 184 klientu apkalpošanas centri. Savukārt 
Tukuma novadā šobrīd jau darbojas deviņi VPVKAC.

Zemītes pagasta VPVKAC darba laiks – pirmdienās no 
plkst. 8.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 
plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.00. Pus-
dienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 13.00.

Lai saņemtu sīkāku informāciju par pakalpojumiem, aicinām:
• vērsties personīgi "Cerības", Zemītes pagastā, Tukuma novadā;
• zvanīt pa tālr. 64212019;
• izmantot elektroniskā pasta adresi: zemite@pakalpojumucentri.lv.
Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas cen-

tros klātienē iespējams:
saņemt konsultācijas un praktisku palīdzību par portālā Latvi-

ja.gov.lv esošajiem pakalpojumiem, ko sniedz:
• Valsts ieņēmumu dienests (VID);
• Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA);
• Pilsonības un migrāciju lietu pārvalde (PMLP);
• Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA)
• un citas iestādes;
• saņemt atbalstu e-adreses izveidošanā;
• iesniegt pašvaldībai adresētus iesniegumus.
Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda personu aplie-

cinošs dokuments – pase vai identifikācijas karte!

Tukuma novadā jauns 
valsts un pašvaldības 
vienotais klientu 
apkalpošanas centrs



13AGASTOS PAVEIKTAISPFebruāris, 2024

Pagastu 
pārvaldē 

2024 .  gads 
sācies aktīvi arī 
Tumes un De-
goles pagas-
tu pārvaldē. Kā 

vienmēr janvāris ir spraigākais 
laiks budžeta veidošanā, darba 
plānu pārskatīšanā, jaunu iece-
ru un projektu apspriešanā.

Kultūra
Jauns gads sācies ar jau-

niem darbiem. Tumes Kultū-
ras namā janvāra galvenais 
notikums bija 1991. gada ba-
rikāžu dienas pasākums, kurā 
kopā ar atnākušajiem baudī-
jām zupu, kas tika uzvārīta 
uz ugunskura, dzērām karstu 
tēju un klausījāmies dziesmās, 
ko izpildīja Jaunsātu Tautas 
nama ansamblis "Kaprīze" (va-
dītāja Sanita Apine), un stās-
tos, ko stāstīja atnākušie bari-
kāžu dalībnieki.

No 16. līdz 28. janvārim 
norisinājās video konkurss, 
kurā katrs tika aicināts soci-
ālajos tīklos izveidot atraktī-
vu video par to, kā tiek aktī-
vi pavadītas sniegotās ziemas 

dienas. Interesantākie video 
tika arī pie veicināšanas bal-
viņām. Vēl Ziemassvētku no-
skaņās janvāra sākumā no-
tika arī vairāki privātie pa-
sākumi. 2. februārī Kultūras 
nama zālē aktīvi rosījās mazie 
uzņēmēji un pašnodarbinā-
tie Gada ballē, ko rīkoja bied-
rība "Partnerība laukiem un 
jūrai". Tumes Kultūras nama 
pirmsskolas tautas deju ko-

lektīvs "Mazie ķipari" ar vadī-
tāju Zani Pūci-Černovu pie-
dalījās Jaunpils pils kultū-
ras centra rīkotajā pasākumā 
"Ziemas pasaka pilī".

Degoles bibliotēka
Janvārī Degoles pagas-

ta bibliotēkā skatāma plauk-
ta izstāde, kas veltīta dzejnieka 
un atdzejotāja Klāva Elsberga 
65. dzimšanas dienai, savukārt 

līdz 16. februārim bibliotēkas 
telpās skatāma Imanta Ziedoņa 
ceļojošā izstāde "Ziedonis un 
Tukums". Tiek gatavotas statis-
tikas atskaites par 2023. gadu 
un pārskata atskaites par bib-
liotēkas darbību 2023. gadā.

Tumes bibliotēka 
Bibliotēkā tiek gatavo-

tas statistikas atskaites par 
2023. gadu un pārskata at-

skaites par bibliotēkas dar-
bību 2023. gadā. Ir sagatavo-
ta atskaite par lasīšanas veici-
nāšanas programmas "Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija" dar-
bību Tumes bibliotēkā. Statis-
tika un dati par Tumes biblio-
tēku ir ievadīti Latvijas digitā-
lajā kultūras kartē.

Februārī bibliotēkas darbi-
niece papildina zināšanas pro-
fesionālās pilnveides kursos.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

1991. gada barikāžu dienas atceres pasākums Tumē

17. janvārī Irlavas sporta 
namā notika sporta diena pa-
šiem mazākajiem. Šādas akti-
vitātes Irlavas un Lestenes pa-
gasta pirmsskolas bērniem un 
mazākajām Irlavas skolas kla-
sēm divreiz gadā Irlavas spor-
ta nams sadarbībā ar Irlavas 
Kultūras namu rīko regulāri. 
Diemžēl, kā vienmēr, šo pa-
sākumu aizsākums nav fik-
sēts, bet tie, kuri kādreiz spor-
toja, tagad jau piedalās tiesne-
šu statusā.

21. janvārī Studentkalnā no-
risinājās Sniega diena, kura Ir-
lavā jau kļuvusi par labu tra-
dīciju. Pasākumā pulcējās ap 
simts dalībnieku ne tikai no Ir-
lavas, bet arī no tuvākas un tā-
lākas apkārtnes, lai ģimeniskā 
noskaņā izbaudītu ziemas die-
nu. Sniega dienas pasākuma rī-
košana ir vērsta uz to, lai bērni 
un viņu vecāki varētu izmēģi-
nāt visdažādākās aktivitātes uz 
sniega un arī nākotnē turpinā-
tu nodarboties ar ziemas spor-
ta veidiem, vai arī vienkārši būt 
kopā visai ģimenei, baudīt zie-
mas priekus, vizināties ar ra-
gaviņām, spēlēt spēles, bau-
dīt karstu tēju, ugunskurā cept 
desiņas. Nevajag jau nemaz tik 
daudz, lai lieliskā gaisotnē pa-
vadītu brīvdienu, par to va-
rējām pārliecināties, redzot 
smaidām bērnus, kuri kopā ar 
vecākiem izbaudīja brīnišķīgu 
ziemas dienu. Paldies par sa-
darbību kopienas centra "Dzin-
tariņi" kolektīvam un biedrībai 
"Irlavas interešu klubiņš".

Vēl 21.janvārī pēc četru 
gadu pārtraukuma Irlavas pa-
gasta "Bišpēteros" atkal pul-
cējās zemledus makšķerēša-
nas entuziasti. Šoreiz apstākļi 
bija ideāli piemēroti šim pa-
sākumam – izturīgs ledus, ne-
liels saliņš, krietns pulciņš da-

lībnieku, kā arī karsta tēja un 
zupa noslēgumā. Nomināci-
jā "mazākā zivs" uzvarēja Ed-
uards Stančiks, bet "lielākā 
zivs" Rimvida Medeļa lomā. 
Trešo vietu ar 1,460 kg sma-
gu lomu izcīnīja Artis Akma-
nis no Slampes. Otro vietu ar 
1,910 kg smagu lomu izcīnī-
ja Arnis Lagzdiņš no Jaunpils. 
Par sacensību uzvarētāju kļuva 
Ingus Osis no Ozolniekiem ar 
2,036 kg smagu lomu. Sacen-
sību saimnieka balvu no zem-
nieku saimniecības "Bišpēteri" 
saņēma laimīgais skaitlis (21) 
protokolā. Šoreiz veiksme uz-
smaidīja Andrim Lagzdam no 

Tukuma. Paldies dalībniekiem 
un atbalstītājiem.

Jāpiemin arī nozīmīgs pa-
sākums, kurā piedalījās Irlavas 
Kultūras nama vadītāja Antra 
Erzama, Irlavas bibliotēkas va-
dītāja Santa Podniece, diriģente 
Vija Fogele un kormeistare Gin-
ta Rūse. Mežaparka Lielās estrā-
des Kokaru zālē pirmo reizi tika 
pasniegta "Kormūzikas balva", 
kurai bija pieteikti 116 preten-
denti 9 nominācijās.  Pretenden-
tus vērtēja īpaši izveidota žūri-
ja – diriģenti Andris Veismanis, 
Ainārs Rubiķis, Jānis Ozols, 
muzikologs Orests Silabriedis 
un komponiste Selga Mence. 

Esam bezgala priecīgi un lepni, 
ka arī mūsu Kultūras nama vei-
kums ir pamanīts, novērtēts. Sa-
ņēmām 2 nominācijas: 

Balva par mūža ieguldījumu 
kormūzikā – sieviešu korim 
"Irlava", mūsu koris aizvadītajā 
gadā atzīmēja 155. jubileju;

Gada kormūzikas koncerts, 
uzvedums, notikums ārpus Rī-
gas – "II Virsdiriģentu svēt-
ki Irlavā", kuri tika iedibināti 
2018. gadā, pateicoties diriģen-
ta Romāna Vanaga iecerei un 
veiksmīgai sadarbībai ar Tuku-
ma novada pašvaldību.

 Šajā gadā Irlavas pagasts at-
zīmēs savu 570. jubileju. Līdz 

ar to pasākumi būs daudzvei-
dīgi, domājot par dažādām 
kultūras norisēm, bet pasāku-
mu kopējais moto ir "Ar sak-
nēm Irlavā", tā akcentējot irlav-
nieku sasniegumus un devumu 
savam pagastam, savām mā-
jām, savai Latvijai. Pasākumu 
cikls tiks aizsākts ar irlavnie-
ces Aijas Veinbergas gleznu iz-
stādi, kura būs apskatāma līdz 
20. martam, pēc tam jau sekos 
citu irlavnieku izstādes, tikša-
nās, koncerti. Atliek vien bau-
dīt un piedalīties!

Irlavas un Lestenes  
pagastu pārvalde

Aktivitātes Irlavas pagastā

Attēlā no kreisās: Antra Erzama, Vija Fogele, Ginta Rūse un Santa Podniece 
"Kormūzikas balvas" pasniegšanā

Sniega dienas pasākumā, vērojot "Vulkāna" eksperimentu



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P Februāris, 2024

A i z v a d ī -
tajā mēne-
sī Smārdes pa-
gasta pārval-
de strādāja pie 
2024. gada bu-
džeta plāna, 

vienlaikus apsekojot pašvaldī-
bas īpašumus un īstenojot in-
frastruktūras uzturēšanai ne-
pieciešamos darbus, tostarp 
– ielu un ceļu tīrīšanu visā pa-
gasta teritorijā.

Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

2024. gada 17. janvā-
rī Šlokenbekas muižas maza-
jā zālē notika Smārdes pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde, kurā piedalījās 60 
cilvēki no Smārdes, Milzkal-
nes, lai tiktos ar Tukuma no-
vada pašvaldības vadību un iz-
runātu būtiskos jautājumus. 
Visaktuālākais jautājums – 
siltumenerģijas mēneša mak-
sas sadārdzinājums, kā rezul-
tātā iedzīvotāji saņēma negai-
dīti lielus rēķinus, kas ir īpaši 
liels maksājuma slogs senio-
riem. Janvāra domes sēdē ta-
rifs ir mazināts uz 72,57 par 
MWh. Turpmāk aprīlī un ok-
tobrī iedzīvotāji maksās par 
faktiski piegādātām MWh; no 
novembra līdz martam – no-
teiktās apkures maksa, atskai-
tot avansa maksājumu; starp-
sezonā – no maija līdz septem-
brim – avansa maksājumu 0,50 
EUR/m2 bez PVN mēnesī. Ta-
rifs stājas spēkā ar 2024. gada 
1. februāri.

Sapulcē apspriestas tēmas 
par 2023. gadā paveikto un 
2024. gada plānoto Smārdes pa-
gastā, Smārdes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sastāvs un citi jautājumi brīvā 
formā. Muižas vadītāja prezen-
tēja interneta aptaujas rezultā-
tus par kultūras dzīvi Smārdē, 
kurā piedalījās 150 respondenti.

Izsole
13.februārī notika vēl vienas 

Smārdes pagasta pārvaldes ēkas 
3.stāva biroja telpas izsole. Tel-
pa 19,1 m2 platībā.

Attīstība
Smārdes pagasta pārvaldes 

vadītājs Kristaps Zaļkalns pre-
zentēja 21 darba plānu, ko būtu 
nepieciešams paveikt tuvākajā 
laikā. Darbu saraksts sastādīts 
kopā ar Smārdes pamatsko-
las, Milzkalnes sākumskolas, 
Šlokenbekas muižas kultūras 
centra vadību, kā arī cieši sa-
darbojoties ar Tukuma nova-
da pašvaldības administrāciju 
un Finanšu nodaļu, ņemot vērā 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes locekļu priekšlikumus.

Darāmie darbi:
1. Pašvaldības ceļa "Loka 

ceļš" asfaltēšana Smārdes in-
dustriālajā parkā ceļā uz jauno 
SIA "Stiga RM" rūpnīcu;

2. Vēja dārza dīķa un topo-
šās velotrases apkaimes labie-
kārtošana (piesaistīts biedrības 
"Partnerība laukiem un jūrai" 
finansējums 72 000 EUR);

3. Smārdes bibliotēkas pro-
jekts (piesaistīts Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas finansē-
jums 6000 EUR);

4. Smārdes pamatskolas, 
Kultūras centra un bērnudār-

za bitumena seguma jumta re-
monts; 

5. Milzkalnes skolas mini 
stadiona rekonstrukcija un sin-
tētiskā seguma izbūve;

6. Šlokenbekas muižas dien-
vidrietumu fasādes un pamatu 
remonts un logu restaurācija;

7. Šlokenbekas muižas mūra 
iztaisnošana un pagraba re-
monts;

8. Smārdes skolas stāvvada 
un telpu remonts;

9. Milzkalnes skolas tel-
pu remonts vecajā mācībspē-
ku ēkā;

10. Žogu izbūve Smārdes 
katlumājai un ugunsdzēsības 
dīķim;

11. Ružu derīgo izrakteņu kar-
jera atlikumu inventarizācija;

12. Apgaismojuma izbūve 
Plieņu ielā un Jaundravnieku 
ielā Smārdē;

13. Jaunās ielas projektēša-
na pie daudzdzīvokļu namiem 
Smārdē;

14. Pašvaldības tiltu apseko-
šana un ekspertu slēdzieni re-
montiem uz pašvaldības ceļiem 
"Cērkste–Rauda" un "Apšucie-

ma šoseja–Mazsvītes–Rotkaļi–
Kalpkalnciema šoseja";

15. Jaunu apstādījumu ievie-
šana Smārdes ciematā;

16. Ielas asfalta seguma re-
konstrukcija pie Smārdes skolas;

17. Katlumājas projektēša-
nas cenu aptauja un ekonomis-
kā pamatojuma aprēķins;

18. Centrālās ūdens apgādes 
un kanalizācijas projektēša-
na Milzkalnē, Šlokenbekas un 
Damkalnu ielās;

19. Šlokenbekas muižā ro-
taļlaukuma izveide pie krodzi-
ņa teritorijas;

20. Smārdes pagastmājas fa-
sādes mazgāšana; 

21. Pie Šlokenbekas muižas 
saliņas Slocenes upes lejteces at-
tīrīšana/paplašināšana ar eks-
kavatoru ar pagarināto kausu;

Darbi sarindoti prioritārā 
secībā, prezentēti pašvaldības 
vadībai un tiks īstenoti atka-
rībā no pagasta pārvaldei pie-
šķirtā budžeta.

Kultūra
Šlokenbekas muižā ziemas 

mēneši ir pasākumiem bagā-

ti. Janvārī un vēl arī februārī 
muižas lielajā zālē gleznošanas 
studijas "Aija" Jaunpils noda-
ļa mūs priecē ar jaunu izstādi. 
Aizvadīts kino seanss ar filmu 
"Ekstāze".

Pie Smārdes kopienu cen-
tra iedzīvotāji kopā sanāca un 
godināja 1991. gada barikā-
žu aizstāvjus, vienojoties kopī-
gās sarunās un atmiņās, senio-
ru biedrība "Sarma" parūpējās 
par gardu ugunskurā gatavotu 
zupu, ko bija iespējams baudīt 
visiem apmeklētājiem. Atceres 
diena noslēdzās Kopienu cen-
trā ar filmas skatīšanos par ba-
rikāžu laiku.

Zvaigznes dienā Smārdes 
pagasta seniori kopā ar Engu-
res un Lapmežciema pensionā-
riem baudīja koncertu un svēt-
ku balli Šlokenbekas muižā. 
Pasākums sākās ar ziemīgu un 
sirdssiltu koncertu, kurā uzstā-
jās muižas vadītāja Vija Fogele 
(vokāls), Jānis Valters (taustiņi, 
no grupas "Opus Pro") un Ivars 
Baltruns (ģitāra, no grupas "Sī-
poli"). Notika atraktīva foto-
grafēšanās krāšņajā fotostūrī-
tī, kur viesus priecēja fotokaste. 
Pasākumā izskanēja Tukuma 
novada domes priekšsēdētā-
ja G. Važas un Smārdes pagas-
ta pārvaldes vadītāja K. Zaļ-
kalna svinīgās uzrunas un ap-
sveikumi. Ballē valdīja pacilāta 
atmosfēra, jo bija iespēja ne ti-
kai izdejoties, bet arī piedalīties 
izaicinājumu aktivitātēs un sa-
ņemt pārsteigumu balviņas, ko 
sarūpēja Šlokenbekas muižas 
kultūras darbinieki.

25. janvārī un 30. janvā-
rī Smārdes Kultūras centrā un 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
vietējos skolēnus un citus in-
teresentus izklaidēja muzikāls 
uzvedums visai ģimenei "Saulī-
te un sniega cilvēciņi".

27. janvārī notika Dzīvās 
mūzikas vakars krodziņā ar 
skanīgo trio Viju Fogeli, Jāni 
Valteru, Ivaru Baltrunu, ap-
meklētājiem bija iespēja baudīt 
gardu maltīti nesteidzīgas un 
patīkamas mūzikas vadībā.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes attīstībai – 21 darbs

Senioru biedrības "Sarma" vadītāja Astrīda Slavinska (otrā no kreisās) kopā kolēģiem no biedrības

Pārvalde 
un komu-
nālā saim-
niecība

Engures pa-
gasta pārvaldē 
turpinās darbs 

pie 2024. gada budžeta plāno-
šanas, vienlaikus izsludināts 
Engures stadiona būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrā-
des iepirkums.

Noritējusi veiksmīga daudz-
dzīvokļu māju apsaimnieko-
tāju maiņa, turpmāk daudz-
dzīvokļu mājas apsaimniekos 
SIA "Kurzemes nami", savukārt 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanu veiksmīgi pārņē-
mis SIA "Tukuma ūdens".

Ar gaišām domām, ka la-
bais vairo labo, Engures pa-
gasta pārvalde ziedojusi savu 
uzticamo komunālā dienesta 

VW TRANSPORTER biedrī-
bai "Labdarības lapa" Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalstam.

Kultūra
Enerģiski iesācies 2024. gads 

kultūras dzīvē Engures pagas-
tā. Janvāra nogalē Engurē jau 
20. gadu pēc kārtas norisinā-
jās deju festivāls "Trakā kaza", 
kuru aizsāka tautas deju sko-
lotāja Aina Johanštāle, vien-
mēr mudinot savus dejotājus: 
"Nu, ko – lecat kā trakas ka-
zas!" Koncerts Engures Kultū-
ras namā pulcēja daudzus deju 
entuziastus no dažādiem Latvi-
jas reģioniem.

Rimstoties enerģiskiem rit-
miem, jau nākamajā dienā En-
gures Kultūras namā iedzīvo-
tājiem tika sniegta iespēja ie-
lūkoties režisores Elzas Gaujas 
jaunajā filmā "Pastkarte no Ro-

mas", kuras sižets uzrunāja 
daudzus skatītājus, jo tā kļuva 
par atkalredzēšanos ar iemīļo-
tajiem aktieriem Jāni Jarānu un 
Indru Burkovsku, kuri atvei-
doja filmas galvenās lomas un 
bezgalīgu mīlestību.

Mīlestības valoda mēdz būt 
dažāda – citam tā ir cilvēcis-
ka, citam pret nodarbošanos, 
kas sagādā prieku un panāku-
mus, par ko varēja pārliecinā-
ties vienā no gada gaidītāka-
jiem pasākumiem "Zušuciema 
gada balva 2023", kas norisinā-
jās 10. februārī Engures Kul-
tūras namā. Gada balvas laikā 
gan nopietni, gan ne tik nopiet-
ni apspēlēta piejūras ciemiem 
tik tuvā tēma – zvejniecība un 
zivis. Ikviens apmeklētājs uz-
vilka savu makšķernieka tēr-
pu, par ko bija īpaši padomāts. 
Kā jau katru gadu, tika atzīmē-

ti 2023. gada nozīmīgākie noti-
kumi un izcelti mūsu aizvadītā 
gada spožākie iedzīvotāji, go-
dinot tos ar apbalvojuma airi. 
Tikai pateicoties pašu iedzīvo-
tājiem, ir izdevība būt kopā un 
svinēt sasniegumus, neizsīk-
stošu degsmi un prieku! Engu-
res pagasta pārvalde un Engu-
res Kultūras nams vēlas īpaši 
pateikties Kultūras nama ko-
lektīviem, pagasta sportistiem, 
atbalstītājiem un iedzīvotājiem, 
kas liek Engurei mirdzēt citu 
acīs. Zīmīgi noslēdzās vakars 
ar grupas "Zuši" balli.

Engures bibliotēkā turpinās 
Guntas Neilandes gleznu izstā-
de, un februāra sākumā aizva-
dīta iedvesmojoša tikšanās ar 
rakstnieci un žurnālisti Maiju 
Miglu-Streiču.

Engures Saieta namā 5. feb-
ruārī tika atklāta profesionālas 

fotogrāfes Andas Krauzes fo-
toizstāde "…par viņiem". Izstā-
de ir par vīriešiem, personībām, 
kuri ir bijuši kā iedvesmas avots 
fotogrāfei. Izstādē var aplūkot 
Mārtiņa Brauna, Jāņa Streiča, 
Mārtiņa Freimaņa, Jāņa Petera, 
Nika Matvejeva un citu zināmu 
vīriešu portretus.

Saieta nama ekspozīcija 
tiek papildināta ar aizvien jau-
niem engurnieku atmiņu stās-
tiem. Vienlaikus drīzumā Saie-
ta nama telpās būs apskatāms 
zvejnieka tērps, gluži kā no ki-
nofilmas "Zvejnieka dēls".

Izsludināta pieteikšanās Tu-
kuma novada pašvaldības bēr-
nu vokālajam konkursam "En-
gures cālis 2024", kurš norisi-
nāsies Engures Kultūras namā 
1. aprīlī plkst. 13.00. Ar kon-
kursa nolikumu iespējams ie-
pazīties www.engure.lv, kur 

Engures pagasta ziņas



15AGASTOS PAVEIKTAISPFebruāris, 2024

Pārvalde
Sācies jau-

ns gads. Ar 
jauniem plā-
niem un dar-
biem. Gada pir-
mais mēne-
sis kā vienmēr 

nemierīgāks, jo notiek budže-
ta apspriešana, "griešana", lēmu-
mu pieņemšana budžeta apstip-
rināšanai. Tumsa sāk atkāpties, 
pagastu pārvaldes ir saņēmu-
šas rīkojumu par striktu ener-
goresursu – siltuma, elektrības 
– taupīšanu. Tāpēc no 24. janvā-
ra Džūkstes ciemā, Pienavas cie-
mā, Lancenieku ciema Kortelīšu 
ielā ielu apgaismojums būs līdz 
plkst. 23.00 un no plkst. 06.00.

Veikti saimnieciskie ikdie-
nas darbi. SIA "Komunālserviss 
TILDe" pagastos veica pašvaldī-
bas objektu apsaimniekošanas 
darbus – celiņu un laukumu at-
tīrīšanu no sniega, slīdamības 
mazināšanu ar sāls-smilts mai-
sījumu, veikta arī ceļu un ielu 
mehanizēta attīrīšana no sniega 
un ielu slīdamības samazināša-
na ar smilts-sāls maisījumu.

24. janvārī notika publis-
kā apspriešana detālplānoju-
mam "Pienava Wind 1", "Piena-
va Wind 2", "Pienava Wind 4" 
un "Pienava Wind 5", Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā. Iera-
dušies bija vairāk nekā 30 cilvē-
ki. Tika uzklausīti attīstītāji un 
uzdoti jautājumi, precizējot par 
attālumiem, troksni, spārnu tī-
rīšanu, gan par ietekmi uz vidi 
– uz bitēm, putniem –, gan par 
medībām. Pārrunāts par iespēju 
apsekot zemniekiem savus lau-
kus ar droniem, vai nebūs kādi 
ierobežojumi. Uz visiem jautāju-
miem tika sniegtas atbildes. Sī-
kāka informācija lasāma www.
tukums.lv sadaļā "Aktualitātes".

25. janvārī notika iedzī-
votāju sapulce Pienavas cie-
ma mājām "Medulāji", "Zīta-
ri", "Atmodas" par mājas ap-
saimniekošanu un atkritumu 
apsaimniekošanu.

Kultūra
6. janvārī notika Zvaigznes 

balle, par muzikālo noformē-

jumu gādāja samtainās balss 
īpašnieks Juris Pavlovs. Balle 
bija labi apmeklēta, un tika sa-
ņemtas ļoti daudzas pozitīvas 
atsauksmes no apmeklētājiem 
par balles atmosfēru un muzi-
kālo noformējumu.

Janvāris Latvijas vēsturē ie-
zīmējas ar notikumiem, par ku-
riem ikkatrs no mums var lepo-
ties – par apbrīnojamo tautas 
vienotību un spēku, kas valdī-
ja tālajā 1991. gadā barikāžu cī-
ņās! Lai pieminētu un godātu 
mūsu valsts aizstāvjus, 19. jan-
vārī Džūkstes Kultūras namā 
Nacionālo Bruņoto spēku Štāba 
orķestra ansamblis "Light Edi-
tion" bija sagatavojis īpašu kon-
certprogrammu "Uzcelsim Lat-
viju kopā", kur ansambļa da-
lībnieki priecēja gan ar tautai 
zināmām patriotiskām dzies-
mām, gan stāstiem, kas iepazīs-
tināja ar vēsturisko notikumu 
gaitu, un aicināja ne tikai cienīt 
un mīlēt Latviju savā zemē, bet 
arī nest un celt tās vārdu tālāk, 
plašajā pasaulē!

 
Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā

Gaismas un krāsu piesāti-
nāts bibliotēkā sācies jaunais 
darba gads. Tik uzmundri-
nošu to padara Ingas Pauni-
ņas gleznu izstāde. Inga strādā 
Džūkstes pamatskolas pirms-
skolas izglītības iestādē un ir 
piecgadīgo bērnu audzinātā-
ja. Izstāde bibliotēkā apmeklē-
tājiem skatāma līdz 15. febru-
ārim.

Ne mazāk krāsains un bēr-
nu čalu pieskandināts izvēr-
tās I. Pauniņas audzinātās gru-
pas "Ziediņi" bērnu rīta "Pirmo 
reizi bibliotēkā" apmeklējums. 
Nodarbības gaitā mazie apmek-
lētāji iepazina bērnu grāmatu 
formu un satura dažādību, bēr-
nu nodaļas spēļu un rotaļlietu 
klāstu.

Savukārt bibliotēkas lasītavā 
apmeklētāji varēja iepazīties ar 
divu literatūras izstāžu – "Dzej-
niekam, atdzejotājam Klā-
vam Elsbergam 65" un "Rakst-
niekam Jānim Lejiņam 70" – 
sniegto informāciju.

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā 

Janvārī notikušas 2 izstādes: 
plaukta izstāde "Dzejniekam 
Klāvam Elsbergam 65" un iz-
stāde lasītavā "Barikāžu dienas 
Rīgā". Janvārī vācām adījumus 
un veidojām ierakuma sveces 
Ukrainas atbalstam. Bibliotē-
kā varēja pārbaudīt redzi un pa-
sūtīt brilles pie Mobilās optikas. 
Briļļu piegāde bija bez maksas. 
Vēl aizvien mēneša 1. un 3. treš-
dienā no plkst. 9.00 līdz 12.00 
var pieteikties pie sociālā dar-
binieka uz pieņemšanu. Janvārī 
dāvinājumā esam saņēmuši gal-
da spēli "Magnetic", kas varētu 
būt labs brīvā laika pavadīšanas 
veids pie mums bibliotēkā.

Februārī, gaidot Valentīndie-
nu, ar bērniem gatavosim ap-
sveikuma kartiņas, kā arī būs 
mīlestības dzejoļu izstāde. Ja tev 
ir noglabāts mīlas dzejolītis un 
tu varētu to uzticēt bibliotekā-
rei līdz februāra beigām, esi laip-
ni gaidīts bibliotēkā no otrdie-
nas līdz piektdienai plkst. 9.00–
18.00, sestdien no 9.00–17.00, ar 
pārtraukumu 13.00–14.00. Uz 
tikšanos bibliotēkā!

Izglītība
"Stropiņa" bērni Starptautis-

kajā Paldies dienā bija sagatavo-
juši īpašus paldies saviem vecā-
kiem, direktorei un bērnudār-
za darbiniekiem. Kamēr ziema 
mūs lutina ar sniedziņu, tikmēr 
baudām ziemas priekus ne tikai 
bērnudārza pagalmā, bet arī uz 
kalna. Bērnudārza koridorā ik-
vienu ienācēju atkal priecē jau-
na, bērnu sagatavota radošo 
darbu izstāde "Kas ir Visums?".

Uzsākot jauno mācību se-
mestri, skolā norisinājās akre-
ditācijas nedēļa. Iepazīties ar 
skolu bija atbraukusi akredi-
tācijas komisija, kas pētīja un 
analizēja mūsu ikdienas mācī-
bu darbu, notika daudzas sa-
runas. Šobrīd visi ar nepacietī-
bu gaidām komisijas kopsavil-
kumu un lēmumu.

Bet skolas dzīve aktīvi tur-
pinās. Esam saņēmuši nāka-
mos portatīvos datorus dar-
bam mācību stundās. Skolo-
tāji apmeklējuši kursus par to, 
kā lietderīgāk izmantot jaunās 
tehnoloģijas mācību procesā. 
Janvārī notika vairāki konkur-
si un pasākumi ārpus skolas.

Kopienas centrs 
"TEV"

Janvārī uz lustīgu, muzi-
kālu kopā būšanu sapulcē-
jās "Rosmes" pulciņš. Dziedot 
jautras dziesmas, paķerot pa 
kādam jokam, pavadīta jauka 
pēcpusdiena. Bērni radoši dar-
bojās, mācoties adīt un tam-
borēt. Neizpalika arī pa kādai 
spēlei.

Mazo klašu skolēni apmek-
lēja piparkūku darbnīcu, kur 
paši veidoja, cepa un dekorēja 
piparkūkas. Sanāca gardas un 
skaistas.

Notika lekcija par tēmu 
"Laimes sajūta". Kā jau katru 
ceturtdienu notika vingroša-
nas nodarbības.

Februāri gaidām ar mī-
lestības svētkiem. Būs lekci-
ja par tēmu "Mīlestība". Visi 
aicināti uz muzikālo pasāku-
mu "Bez mīlestības nedzīvo-
jiet" kopā ar "Rosmes" pulci-
ņu. Radošās darbnīcās vei-
dosim kreppapīra puķes. 
Spēļu dienā aicināti uz galda  
spēlēm.

Džūkstes pagasta pārvalde

Janvāris Džūkstē

Nacionālo Bruņoto spēku Štāba orķestra ansambļa koncerts Džūkstes Kultūras namā

var atrast arī pieteikuma an-
ketu, kas līdz 15. martam jāie-
sniedz Engures Kultūras namā 
vai jāiesūta agnese.mackevica@ 
tukums.lv.

Bibliotēka
Engures bibliotēkā febru-

ārī turpinās Guntas Neilandes 
gleznu izstāde. 

Skatāmas šādas tematis-

kās izstādes: "Aktierim Kār-
lim Sebrim – 110", "Kompo-
nistam Emīlam Melngailim – 
150", "Rakstniecei Margaritai 
Stārastei – 110". Vienlaikus feb-
ruārī plānota tikšanās ar rakst-
nieci un žurnālisti Maiju Mig-
lu- Streiču.

Izglītība
Ar jaunu gadu, jauniem spē-

kiem turpinās mācību darbs 
Engures vidusskolā. Mācību 
gada trešais ceturksnis ikgadēji 
ir bijis olimpiāžu laiks. Arī šo-
gad janvārī aktīvākie Engures 
vidusskolas skolēni piedalījās 
fizikas olimpiādē (rezultātus 
vēl gaidām), gatavojas latviešu 
valodas olimpiādei un SMART 
konkursam 2. un 3. klasēm.

Aktuālākais notikums jan-
vārī bija visa skolas kolektīva – 
skolēnu, skolotāju, vecāku un 
bijušo skolas absolventu – dalī-
ba, atbalsts aktivitātē "Engures 
vidusskolai būt!". Esam nākuši 
kopā Skolas padomē, ieklausī-

jušies Izglītības pārvaldes spe-
ciālistos, organizējuši skolas 
un visa Engures pagasta cil-
vēku kopā pulcēšanos protes-
ta akcijā "Barikādes toreiz un 
tagad", sagatavojuši un nosūtī-
juši vēstuli Izglītības ministri-
jai, lai vienoti paustu viedok-
li par iespēju un nepieciešamī-
bu saglabāt vidusskolas posmu 
Engurē. Šajā brīdī tā nav ti-
kai iespējamā izglītības pakā-
pes maiņa Engures vidusskolā, 
jo uzlikts ir vienīgi kvantitatī-
vais kritērijs (60 skolēni vidus-
skolas posmā). Šī sasteigtā lē-
muma sekas ir apdraudējums 
izglītības kvalitātei, iedzīvotā-
ju, skolas darbinieku drošībai 
par skolas esamības stabilitāti, 
ilgtspēju, kas ir ļoti cieši sais-
tīta ar pagasta ekonomiskās, 
saimnieciskās un kultūrvides 
attīstību.

Janvāris Engures Mūzi-
kas un mākslas skolā aizri-
tējis Valsts konkursa zīmē. 
Šogad konkursa II kārtā 

Ventspilī startēs mūsu pūša-
minstrumentu un sitamins-
trumentu spēles audzēkņi: 
Marta Rebeka Lormane, Jus-
tīne Urstiņa, Romija Kodol-
iņa, Teodors Mateo Rostoks, 
Hermīne Rostoka, Kārlis Brū-
veris, Ričards Kleins, Linards 
Puķītis, Emīls Ancāns, Gus-
tavs Gipslis, Mareks Ozoliņš 
un Jurģis Freināts. Gatavojo-
ties konkursa II kārtai, tika 
organizēts gan koncerts Engu-
res Mūzikas un mākslas skolā, 
gan sadraudzības koncerts ar 
Jūrmalas Mūzikas vidusskolas 
audzēkņiem.

Savukārt mākslas program-
mā topošie absolventi turpina 
strādāt pie saviem diplomdar-
bu projektiem. Šogad diplom-
darbu vadītāju Agitas Pumpu-
res un Evitas Blumbergas va-
dībā savas idejas realizē Marta 
Zvejniece, Adele Griķe, Emīlija 
Dorne un Arnolds Lācis.

Engures pagasta pārvalde

Engures vidusskolas barikāžu atceres pasākums, vienlaikus ceļot 
barikādes vidusskolas aizstāvībai



16 P Februāris, 2024AGASTOS PAVEIKTAIS

Pārvalde 
Jaunā gada 

pirmais mēnesis 
aizritējis rūpēs 
ar ziemas uztu-
rēšanas darbiem 
teritorijā, jum-
tu remontdar-

biem, sirsnīgiem labdarības no-
tikumiem, Jaunā gada karnevālu 
drudzi un, protams, ar saspring-
tu darbu pie budžeta sabalansē-
šanas ar iespējām un vajadzībām.

Janvārī un februārī turpi-
nās daudzdzīvokļu namu ap-
saimniekošanas jautājumu ri-
sināšana, tiek organizētas sa-
nāksmes, māju vecāko tikšanās 
ar SIA "Kurzemes nami" un 
SIA "Komunālserviss TIL-
De". Līdz 15. februārim katram 
daudzdzīvokļu namam jāizlemj, 
vai apsaimniekošanu veiks bied-
rība vai apsaimniekotājs. Gata-
vojamies šī gada pasākumam 
– Jaunpils Lūgšanu brokas-
tīm 2024. Tiekamies ar "Latvi-
jas Valsts mežu" pārstāvjiem par 
atpūtas vietu izveidi nākotnē pie 
Lielapsauju ezera. Pārvalde kopā 
ar vides speciālistu apseko teri-
torijas ūdenstilpnes. Jaunpilī tie-
kas novada tūrisma jomas darbi-
nieki. Sporta namā notiek spēles, 
sabraukumi un treniņprocess.

Saimnieciskie darbi
Labiekārtošanas nodaļa veic 

ziemas uzturēšanas darbus teri-
torijā: ietves, laukumu attīrīšana 
no sniega, ledus. Informējam, ka 
turpmāk pārvaldes teritorijā rū-
pes par sniega tīrīšanu pašvaldī-
bas ceļu tīklā mūsu pārvaldē uz-
ticētas vietējam uzņēmumam 
SIA "Joži". Noslēgušies jumtu re-
montdarbi pašvaldības ēkās "Ēr-
ģelniekos" un "Dzirnavās". Jaun-
pils pils jumta remontdarbi rai-
ti rit uz priekšu, ievērojot laika 
grafiku. Atjaunota plīts pašval-
dībai piederošā īpašumā "Bran-
davas". Uzsākts telpas remonts 
"Viekaļās", Viesatu pagastā, kur 
1. martā tiks atvērts Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs. Tiek veikta 
pamatu un hidroizolācijas apse-
košana Viesatu Kultūras namā.

Kultūra Jaunpilī
6. janvārī Jaunpils pili at-

kal pieskandināja tradicionālais 
Jaungada karnevāls, kura tēma 
šogad bija "Armagedons… ne-
kas jau nebeidzas". Šis bija īpašs 
50 gadu jubilejas karnevāls. 
Karnevāls pulcēja vairāk nekā 

500 viesus no tuvām un tālām 
vietām. Karnevāla īpašie viesi 
bija grupa "Astro’n’out", un nakts 
balli turpināja grupa "Tranzīts".

18. janvārī Jaunpils kultūras 
centrā notika Jaunpils kultūras 
centra amatiermākslas kolektī-
vu "Pilskundziņi" sadraudzības 
pasākums, pulcējot daudz mazo 
dejotāju no Tukuma, Tumes, 
Kandavas, Lapmežciema, Pūres, 
Zantes, Irlavas, Viesatām.

27. janvārī pils lielajā zālē 
bija skatāma latviešu filma "Pa-
stkarte no Romas" ar Jāni Jarā-
nu un Indru Burkovsku galve-
najās lomās, savukārt februāra 
sākumā – kino rīts bērniem ar 
multenīti.

Jaunpils muzejā
3. februārī Jaunpils muzejā 

tika atklāta Evas Zagorskas glez-
nu izstāde, kura būs skatāma 
līdz 5. aprīlim.

Jaunpils muzejs sadarbībā ar 
Jaunpils vidusskolu organizē-
ja barikāžu atceres pasākumu 
"Brīvības Cīņu spēks". Paldies 
iesaistītajām personām!

Kultūra Viesatās 
Viesatu Kultūras namā jan-

vārī notika Jaunpils un Viesa-
tu senioru Jaungada balle, kur 
viņus priecēja muzikants Mār-
tiņš Kanters.

13. janvārī notika Jaunga-
da karnevāls ar daudzveidīgām 
maskām un ballēšanos.

Janvāri noslēdzām ar meis-
tarklasi "Uztaisi savu sapņu ķērā-
ju", ko vadīja Vineta Matvijuka.

10. februārī Viesatu Kultū-
ras namā  notika Sārtā ballīte ar 
grupu "Brīvdiena".

Jaunpils bibliotēka
Latvijas Republikas Kultū-

ras ministrija atzinīgi novērtē-
jusi bibliotēkas darbu, piešķirot 
bibliotēkai jau trešo reizi akre-
ditāciju turpmākajiem pieciem 
gadiem.

Turpinot tradīciju, katra gada 
sākumā tiek noteikti trīs labākie 
lasītāji pieaugušo un bērnu gru-
pās, kuri ir izlasījuši visvairāk 
grāmatu un saņem pārsteiguma 
dāvaniņas no bibliotēkas.

Atceroties barikādes, biblio-
tēkas "Facebook" lapā ikviens 
tika aicināts pārbaudīt savas zi-
nāšanas, aizpildot anketu "Ba-
rikādēm 33".

19. janvārī bibliotēkā vieso-
jās Jaunpils vidusskolas 5. klases 
skolēni ar audzinātāju Daci Adi-
ņu. Bērni uzzināja, kas ir Nacio-
nālā sacensība "Skaļā lasīšana", 
kā var pieteikt savu dalību un 
kāpēc ir svarīgi piedalīties. Sa-
censība vietējā Jaunpils mērogā 
norisināsies jau drīzumā.

23. janvārī bibliotēkā pavieso-
jās Jaunpils vidusskolas 2. klases 
skolēni ar audzinātāju Tamāru 
Juzupu, lai kopīgi izlasītu "Bērnu 
žūrijas 2023" pēdējo 5+ grupiņas 
grāmatu "Soliņš un miskaste" un 
aizpildītu elektroniskās anketas. 
Pavisam bērniem bija jāizlasa 
5 grāmatas, tās jānovērtē un jā-
izsaka savs viedoklis.

25. janvārī notika lasītāju 
klubiņa "Lasītprieks" dalībnie-
ku tikšanās un jaunāko grāma-
tu apskats.

Februārī būs tikšanās senio-
riem ar Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Medijpratības speciā-
listu Emīlu Rotgalvi par dro-
šu interneta, internetbankas un 
e-pasta lietošanu. Datums un 
laiks tiks precizēts.

13. februārī Izbraukuma bib-
liotēka uz pagasta ciematu cen-
triem. Tālrunis informācijai 
20299152.

Jaunpils Jaunieši
Gadu iesākot, veidojām jau-

nā gada apņemšanās sarakstu, 
noteicām šī gada mērķus, cepām 
piparkūkas un dalījāmies ar aiz-
gājušā gada spilgtākajiem noti-
kumiem. Pavadījām laiku svaigā 
gaisā, slidojot un spēlējot hokeju. 
Turpinām veikt mobilo darbu 
Levestē, iesaistot blakus ciema 
bērnus un jauniešus aktivitātēs.

Izglītība 
Februārī biedrībā "Jaun-

pils reģionālās attīstības centrs 
RATS" varēs apgūt kursu pro-
jektu vadībā un izstrādē.

Savukārt Pieaugušo tālākiz-
glītības centrs piedāvā kursus 
"Projektu izstrāde un vadība ie-
sācējiem" 2024. gada 15., 22., 
29. februārī Jaunpilī. Informā-
cija un pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. 26563460.

Pateicība
Jaunpils un Viesatu pagasta 

pārvalde un Pensionāru bied-
rība "Jaunpils" no sirds saka 
paldies uzņēmējiem, zemnie-
kiem, novada iestāžu darbi-
niekiem, labdarības organizā-
cijām un atsaucīgiem ļaudīm 
par jūsu pretimnākšanu un 
sirds siltumu, atsaucoties aici-
nājumam ziedot Ziemassvēt-
ku pasākumiem visiem Jaun-
pils un Viesatu pagastu bēr-
niem, 11 bērniem ar īpašām 
vajadzībām, 46 vientuļajiem 
pensionāriem, 12 pensionā-
riem pansionātos un noorgani-
zēt Ziemas balli 105 abu pagas-
tu senioriem Viesatu Kultūras 
namā. Kopā tika saziedoti nau-
das līdzekļi 4413 EUR apmērā.

Jaunpils un Viesatu 
 pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Jaunpils un Viesatu pagasta seniori Jaunā gada pasākumā Viesatu Kultūras namā kopā ar mūziķi M. Kanteru

Pašvaldības sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību (PSIA) "Jaun-
pils KS" paziņo, ka, pamatojo-
ties uz Tukuma novada domes 
2023. gada 28. decembra lēmu-
mu Nr. TND/23/760 "Par paš-
valdības sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību "Jaunpils KS" re-
organizāciju" (prot. Nr. 21, 11. §) 
un 2024. gada 15. janvāra dalīb-
nieku sapulcē pieņemto lēmu-
mu Nr. 1/2024 par tās reorgani-
zāciju, PSIA "Jaunpils KS" tiks  
reorganizēta.

Reorganizācijas rezultātā 
PSIA "Jaunpils KS" visu man-
tu nodod iegūstošajām kapi-

tālsabiedrībām SIA "Tuku-
ma ūdens" un SIA "Tukuma sil-
tums". Reorganizācijas veids: 
PSIA "Jaunpils KS" sadalīšana  
sašķelšanas ceļā.

PSIA "Jaunpils KS" līdz 
2024. gada 30. aprīlim pilda vi-
sas saistības, ko tā uzņēmusies 
pret trešajām personām, darīju-
mos ar trešajām personām no-
teiktajā kārtībā un termiņos. 
Iepriekš slēgtie līgumi par ko-
munālo pakalpojumu (siltu-
menerģijas piegādi apkures se-
zonā, aukstā ūdens piegādi, sa-
dzīves notekūdeņu novadīšanu, 
t. sk. atkritumu laukumu uz-

kopšanu, atkritumu apsaim-
niekošanu) nodrošināšanu, kas 
noslēgti starp daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas dzīvok-
ļu īpašniekiem/tiesiskajiem val-
dītājiem un PSIA "Jaunpils KS", 
tiks izbeigti ar 2024. gada 
30. aprīli.

PSIA "Jaunpils KS" darījumi 
iegūstošajās sabiedrībās SIA "Tu-
kuma ūdens" un SIA "Tuku-
ma siltums" tiks uzskatīti par ie-
gūstošo sabiedrību darījumiem 
ar 2024. gada 1. maiju. Iegūsto-
šās sabiedrības savu darbību tur-
pinās ierastajā kārtībā. Tas no-
zīmē, ka ar 2024. gada 1. maiju 

ūdenssaimniecības pakalpoju-
mus (ūdens, kanalizācija) nodro-
šinās SIA "Tukuma ūdens" un 
siltumenerģijas pakalpojumus 
(siltumenerģijas ražošanu, sada-
li, pārvadi) nodrošinās SIA "Tu-
kuma siltums".

PSIA "Jaunpils KS" līdz ar re-
organizācijas procesa pabeigša-
nu beigs pastāvēt bez likvidāci-
jas procesa.

Tas nozīmē, ka ar:
• daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju pārvaldnieku (apsaimnie-
kotāju), kas izvēlēts ar dzīvok-
ļu īpašnieku kopības lēmumu 
(saskaņā ar dzīvokļu īpašnie-

ku kopsapulcē apstiprināto me-
todiku), pakalpojumu sniedzēji 
SIA "Tukuma ūdens", SIA "Tu-
kuma siltums" un atkritumu 
apsaimniekotājs SIA "Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabied-
rība "Piejūra"" noslēgs līgumus 
par pakalpojumu nodrošināša-
nu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām;

• nekustamo īpašumu (pri-
vātmāju) īpašniekiem/tiesiska-
jiem valdītājiem pakalpojumu 
sniedzēji SIA "Tukuma ūdens" 
un SIA "Tukuma siltums" no-
slēgs līgumus par pakalpojumu 
nodrošināšanu.

Paziņojums par PSIA "Jaunpils KS" reorganizāciju



17Februāris, 2024 AGASTOS PAVEIKTAISP

Skola
Ar jaunu sparu esam iesā-

kuši otro semestri šajā mācību 
gadā. Esam priecīgi, ka mums 
pievienojās jauns skolēns un 
arī vairāki pirmsskolas vecu-
ma bērni. Priecājamies, ka sa-
ņēmām 22 "Chromebook" da-
torus un interaktīvo ekrānu, 
kas mācību procesu padara 
vēl pilnvērtīgāku. Šajā pusga-
dā turpināsim īstenot izvirzī-
tos uzdevumus, lai sasniegtu 
mērķus.

2024. gadā būsim aktīvi un 
īstenosim 4 aktivitātes: kalni-
ņu prieki, pastaigas pa mežu, 
sniega tīrīšana, uzcel sniegavī-
ru vai cietoksni.

Lai popularizētu sevi, savu 
pagastu, iesaistīsimies dažādos 
konkursos, piedalīsimies arī 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
(atbilstoši vecumposmam), kas 
norisināsies šajā semestrī.

Izglītojot skolēnus un izpil-
dot patriotiskās audzināšanas 
uzdevumus, arī mēs savā sko-
liņā atcerējāmies Barikāžu die-
nu notikumus, kurinot uguns-
kuru, skatoties dažādas filmas, 
klausoties aculiecinieku stās-
tus. 19. janvārī skolas zālītē no-
tika kopīgs pasākums. Patiess 
prieks, ka pasākuma laikā pie 

mums viesojās Pulkveža Oska-
ra Kalpaka profesionālās vi-
dusskolas kadeti. Īpašs prieks 
bija redzēt savas skolas bijušo 
audzēkni Kristeru Bresmi.

Kultūra
Janvāris, jaunā gada pirmais 

mēnesis, kultūras dzīvē tāds 
mierīgāks – pārdomas par aizva-
dīto gadu un jaunu plānu ieski-
cēšana, gaidot 2024. gada budže-
ta apstiprināšanu. Šajā mēnesī 
pagasta iedzīvotājiem bija iespē-
jams Zentenes Kultūras namā 
redzēt divas filmas: Dž. Dž. Dži-
lindžera "Ekstāze" un R. Mež-
mača "Elpot zem ūdens".

20. janvārī Sēmes pagas-
tā, tāpat kā daudzās citās vie-
tās novadā un Latvijā, tika or-
ganizēts 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres pasākums. 
Sēmes Tautas namā pie uguns-
kura (šoreiz kamīnā) tikās Sē-
mes pagasta varonīgie vīri, lai 
saņemtu 1991. gada barikā-
žu dalībnieku biedrības ap-
balvošanas komisijas sagata-
votos Pateicības rakstus par 
1991. gada janvārī parādī-
to drošsirdību, pašaizliedzī-
bu un iniciatīvu, par ieguldī-
jumu organizatoriskajā un ap-
gādes darbā. Kaut pagājuši jau 
33 gadi, nekas nebija aizmir-
sies. Atmiņās, sarunās visi ju-
tās kā pavisam nesenos noti-
kumos, kad kailām rokām bija 
gatavi aizstāvēt mūsu visu Brī-
vību. Jo viņi citādāk nevarēja!

Mēs lepojamies ar drošsirdī-
gajiem Sēmes pagasta vīriem –  

barikāžu aizstāvjiem! Tie, 
kuri nevarēja ierasties uz šo 
pasākumu, aicināti saņemt 
Pateicības rakstus jebkurā 
darbadienā Sēmes pakalpoju-
mu centrā!

Sports
Vīriešu volejbola čempio-

nātā spraiga spēle aizvadīta 
Saldus Druvā, kur savā star-
pā tikās VK "Druva" un Sēmes  
komandas.

Jau spēles pirmais sets lieci-
nāja, ka spēle būs gana aizrau-
joša – seta galotnē uzvara Sē-
mes komandai. Otrais un tre-
šais sets rezultāta ziņā līdzīgs, 
tik katrā uzvarētājs cits – pēc 
trīs nospēlētiem setiem 2:1 Sē-
mes komanda vadībā. Ceturta-
jā setā Druvas vīriem izdevās 
spēli izlīdzināt, un bija jāaizva-
da piektais sets, kad vispirms 
neliela vadība Sēmes koman-
dai, tad punktu sērija mājinie-
kiem, bet tad pie 9:9 rezultāta 
punktu sērija viesu komandai 
un laimīga uzvara Sēmes vī-
riem! VK "Druva" – Sēme 2:3.

21. janvāri Sēmes volejbola ko-
manda devās uz Saldu, kur aizva-
dīja divas spēles Saldus Volejbo-
la Līgā. Pirmajā spēlē Sēmes ko-
manda spēja uzvarēt VK "Saldus" 
veterānu komandu ar rezultātu 
3:1. Rezultatīvākie spēlētāji šajā 
spēlē: Renārs Strazds (20 pun-
kti), Matīss Pētersons (17 pun-
kti), Rainers Blumbergs (15 pun-
kti). Otrajā spēlē ar rezultātu 3:0 
izcīnīta uzvara pret "LBTU" ko-
mandu, rezultatīvākie spēlētāji: 

Matīss Pētersons (16 punkti), Re-
nārs Strazds (14 punkti), Rainers 
Blumbergs (13 punkti). Paldies 
faniem, kuri visas spēles garumā 

dzina spēlētājus uz priekšu. Mēs 
jūs dzirdējām!

Sēmes un  
Zentenes pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Sēmes sākumskolas skolēni izmantoja iespēju pielaikot kadetu mugursomu

Kultūras 
ziņas

20. decem-
brī Lapmež-
ciema Tautas 
namā izskanēja 
Ziemassvētku 

koncerts "Svētkiem vijoties". Ar 
patiešām kvalitatīvu mūziku 
un izpildījumu uzstājās soliste 
Paula Saija, izcilais vijoļu vir-
tuozs Raimonds Ozols, muzi-
kālo pavadījumu pie taustiņiem 
izpildīja Raimonds Macats un 
pie bungām – Andris Buiķis.

26. decembrī tika radīta Zie-
massvētku sajūta bērniem, kuri 
sirsnīgā pasākumā tika pie sal-
duma paciņām.

15. decembrī Lapmežciema 
pasākums "Pepsi night party" 
saņēma Tukuma novada gada 
balvu kultūrā kategorijā "Gada 
izraktenis". Kā "Paldies" par ak-
tīvo balsojumu iedzīvotājiem 
tika noorganizēta 2024. gada 
sagaidīšanas disko nakts, kur 
par mūziku rūpējās DJ Marex 
un DJ Klusais. 

28. decembrī sociālās aprū-
pes centrā Jūrmalā, Jaundubul-
tos, senioru vokālais ansamb-
lis "Liedags" sniedza labdarības 
koncertu "Ziemas saulgriežu 
noskaņās".

6. janvārī, Zvaigznes dienā, 
ar labdarības koncertu soci-
ālās aprūpes centrā "Ciāna" uz-
stājās mūsu vokālais ansamblis 
"Liedags" un tradīciju ansamb-
lis "Selga".

20. janvārī Lapmežciema 
parkā pie estrādes norisinājās 
pasākums ģimenēm "Ziem-
dienis", kurā bērni izklaidē-
jās dažādās sporta aktivitā-
tēs, baudīja siltu tēju, zupu un 
cepa zefīrus ugunskurā.

Dienas centrs
Dienas centrā 10. un 12. jan-

vārī notika Jaungada ballīte ar 
atraktīvām loterijām un gardu-
mu darbnīcu.

Dienas centrs ar bērniem ak-
tīvi gatavojās Valentīna dienai 
"Vai tu zini, kas ir mīlestība?".

Izsludināts jauns ideju  kon-
kurss "Ja man būt iespēja, es 
Lapmežciemā…", kur bērni un 
jaunieši var paust savu viedokli 
un idejas par to, kā vēlētos uz-
labot dzīvi Lapmežciemā.

Dienas centrs ir uzsācis 
gada projektu "Ģimenes re-
cepte", kur katru mēneša pē-
dējo trešdienu tiek gatavots 
kāds no centra apmeklētā-
ju ģimenes gardākajiem ēdie-
niem. 31. janvārī pirmo re-
cepti sniedza dienas centra 
vadītāja Liene Seņkova, kura 
gatavoja soļanku uz ugunsku-
ra. Ja vēlies gatavot savu mī-
ļāko ģimenes ēdienu ar jau-
niešiem un bērniem, sniegt 
bērniem vērtīgus stāstus vai 
padomus vai vienkārši pavadīt 
kopā laiku ar vietējiem jaunie-
šiem, pieteikties vari pie die-
nas centra vadītājas Lienes pa 
tālr. 22002100.

Joprojām dienas centrā kat-
ru ceturtdienu darbojas māmi-
ņu klubs kopā ar Ievu Baltalks-
ni (tālr. 28373884).

Atgādinām, ka dienas cen-
tra telpās pieejami veļas maz-
gāšanas pakalpojumi un dienas 
centra telpas iespējams izīrēt 
semināriem un svinīgiem ģi-
menes pasākumiem. Vairāk in-
formācijas pie centra vadītājas.

Saimniecība
Decembra nogale un jan-

vāris ir bijis diezgan sniegots 
laiks, un daudz darba bijis, tī-
rot sniegu. Pagasta ielas un ce-
liņus no sniega attīrām paši 

ar savu tehniku un darbaspē-
ku – traktortehnikas vadī-
tājs, sētniece un palīgstrād-
nieks (gājēju celiņi, lauku-
mi). Strādājam pēc principa, 
ka vispirms tiek notīrīti gājē-
ju celiņi un ciemu galvenās ie-
las, pēc tam visas pārējās ie-
las, arī pavisam nelielas ielas 
vai ceļi uz katru no mājām, 
ja tas nav privāts ceļš. Aici-
nām zvanīt pa tālr. 24226273, 
ja ir kādas problēmas ielu tīrī-
šanas vai ceļu infrastruktūra 
jautājumos.

Kultūras namā tika pabeig-
ti ugunsdrošības sistēmas uz-
labošanas darbi, kurus vei-

ca uzņēmums SIA "Evorm 
Installserviss". Janvārī Kultū-
ras namā tika veikta lielās zā-
les grīdas slīpēšana un lakoša-
na. Darbus veica uzņēmumus  
SIA "Sporta halle".

Informācija iedzīvotājiem
10. janvārī Lapmežcie-

ma muzeja telpās notika jau-
nā gada pirmā Lapmežciema 
pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēde. Sēdes lai-
kā pagasta pārvaldes vadītā-
ja rādīja un informēja klāt-
esošos par Tukuma novadā 
paveikto 2023. gadā, ar uzsva-
ru uz Lapmežciema pagastu, 
un 2024. gada budžeta mode-
lēšanas principiem, kā arī ie-
pazīstināja ar plānoto Lapmež-
ciema budžetu un darbiem, kas 
gan vēl nebija apstiprināts, līdz 
ar to bija tikai tāds plāns. Reālo 
2024. gada budžetu pārvaldes 
vadītāja prezentēs februārī, kad 
budžets tiks pieņemts domes 
sēdē. Sēdes laikā tika pārrunāti 
arī iesūtītie iedzīvotāju jautāju-
mi un aktuālās problēmas.

Nākamā iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde notiks 
3. aprīlī plkst. 19.00 Lapmež-
ciema muzeja telpās. Savus 
jautājumus un ierosinājumus 
sūtiet uz e-pastu: iedzivotaji@
jurciemi.lv vai iemetiet perso-
nīgi pie Lapmežciema Tautas 
nama ieejas durvīm esošajā 
pastkastītē.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Pasākuma "Pepsi night party" rīkotāji, saņemot Tukuma novada gada 
balvu kultūrā



18 Februāris, 2024

Izglītība
Skolā noslē-

dzies pirmais 
semestris un 
ieviesta jauna 
tradīcija – "Zel-
ta Ābols". Ar 

ļoti labiem mācību sasniegu-
miem semestri noslēdza 46 Pū-
res pamatskolas skolēni, saņe-
mot skolas pateicības rakstu 
"Zelta Ābols" un piparkūku zel-
ta ābolīti.

Novembrī jau aizsākās mā-
cību olimpiāžu laiks, un va-
ram lepoties ar sasniegumiem. 
Novada posmā angļu valo-
das olimpiādē piedalījās as-
toņi skolēni: Katei Bauma-
nei (4.b kl.) –7. vieta, no 8. kla-
ses Elzai Birģelei – Atzinība 
(4. vieta), Robertam Balde-
rim-Sildedzim – 7. vieta, Ievai 
Kronbergai (9. kl.) – 9. vieta, 
Martinam Dzintaram Karņic-
kim (7. kl.) – 10. vieta, 6. kla-
ses puišiem Gustavam Ran-
doham – 7. vieta, Salvim Pin-
nim – 9. vieta. Īpaši lepojamies 
ar 6. klases skolēna Raiena 
Nagļa panākumiem, iegūstot 
1. vietu novadā, piedaloties at-
lases kārtā valsts olimpiādē 
un saņemot uzaicinājumu uz 
valsts angļu valodas olimpiā-
des 3. kārtu, kuras norise vēl 
sekos. Novada krievu valodas 
olimpiādē Evitai Zaharovai – 
3. vieta, Ričardam Vjateram –  
Atzinība (4. vieta). Bioloģijas 
olimpiādē 9. klasēm novada 
posmā Kevins Gotreiss-Sutāns 
ieguva 8. vietu.

19. janvārī Pūres pamatsko-
lā notika barikāžu dienu atce-
res pasākums. Gan Pūres, gan 
Jaunsātu skolēni šajā dienā 
klases stundā atcerējās barikā-
žu notikumus, skatoties filmas 
un prezentāciju. Pēc tam sko-
lēni devās 11 izzinošās stacijās, 
skolas teritorijā un telpās, kur 

veica dažādus intelektuālus un 
praktiskus uzdevumus. Sko-
lēni apgūtās zināšanas pierā-
dīja viktorīnā, burtu jūklī un 
jautājumu sesijā, bet praktis-
kās prasmes demonstrēja sko-
las teritorijā, kurot ugunsku-
rus, šaujot mērķī, ceļot un ie-
kārtojot apmetni, evakuējot 
no "kaujas lauka" ievainoto. 
Kārtoja 72 h krīzes situācijas 
somu, meklēja skolas teritori-
jā paslēptos priekšmetus, kuri 
būtu nepieciešami izdzīvoša-
nai brīvā dabā, smērēja pusdie-
nu maizes un apguva sadarbī-
bas prasmes. Vienā no stacijām 
skolēni piedalījās higiēnas pre-
ču ziedošanas akcijā Ukrainas 
karavīriem.

Savukārt Jaunsātu pirms-
skolas grupiņas piedalījās 
"Sniega dienā" un ar to saistīta-
jās āra aktivitātēs.

Sports
20. janvārī visas dienas ga-

rumā Pūres sporta hallē notika 
"Pūre winter football cup 2024" 
bērniem U-9 vecumā. Ar aiz-

raujošām cīņām savstarpē-
ji laukumā tikās 7 komandas – 
no Kuldīgas, Saldus, Baldones 
un vietējā FK "Pūre" koman-
da (apvienota ar Kandavu). 
Par turnīra uzvarētājiem kļuva 
Kuldīgas futbola skola, 2. vietā 
FK "Pūre" un 3. vietā FK "Auda 
zaļš".

21. janvārī Pūres vīriešu vo-
lejbola komanda aizvadīja spē-
les Saldus volejbola līgā, tika 
izcīnīta uzvara un piedzīvots 
pirmais zaudējums. VK "Sal-
dus veterāni" 3:0 SK "Pūre", 
VK "Druva" 3:1 SK "Pūre".

Pūres sieviešu volejbola ko-
manda ir uzsākusi otro apli  
Tukuma novada volejbo-
la čempionātā, kurā izcīnītas 
divas uzvaras. SK "Pūre" 3:1 
"Tukuma SS2", SK "Pūre" 3:0 
"Tukuma SS1".

Pūres futbola komanda 
FK "Pūre" piedalās "Kandavas 
novada atklātajā telpu futbo-
la čempionātā". Pirmajā kārtā 
FK "Pūre" futbolistiem – 3 uz-
varas un 1 neizšķirts, kā re-
zultātā 2. vieta piecu koman-

du konkurencē. Otrajā kārtā 
FK "Pūre" futbolistiem – 3 uz-
varas un 2 neizšķirti, kā re-
zultātā 1. vieta sešu komandu 
konkurencē.

Pūres futbolisti piedalās 
Dobeles atklātajā telpu futbo-
la čempionātā. Aizvadītajās di-
vās spēlēs ir viens neizšķirts 
un piedzīvots zaudējums. 
FK "Pūre 2:2 "HEP", FK "Pūre" 
1:8 FK "LBTU".

Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

17. janvārī notika Jaunsātu 
pagasta iedzīvotāju paplašinā-
tā konsultatīvās padomes sēde. 
Uz sēdi bija uzaicināta Tukuma 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālās politikas jau-
tājumos Inga Priede un Tuku-
ma novada sociālā dienesta di-
rektore Ina Balgalve.

Sēdes pirmajā jautājumā 
I. Balgalve klātesošos informē-
ja par izmaiņām sociālās palī-
dzības jomā 2024. gadā. Novadā 
ir mainījies sociālās palīdzības 
sniedzējs, biedrības "Latviešu 

Samariešu apvienība" vietā kon-
kursā uzvarēja biedrība "Sar-
kanais Krusts", tāpēc bija jau-
tājumi par senioru un invalīdu 
aprūpi mājās, par pabalstiem. 
Tāpat kā līdz šim varēs saņemt 
pārtikas un pamata materiālo 
palīdzību. Iedzīvotāji var vēr-
sties pie sociālā darbinieka, kas 
izvērtēs, kādam statusam atbilst 
mājsaimniecība. I. Balgalve arī 
informēja par sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu iespējām 
un atbalstu novadā.

Tālāk turpinājās diskusi-
ja par Pūres pamatskolas Jau-
nsātu filiāles slēgšanu. Konsul-
tatīvās padomes priekšsēdētā-
ja Judīte Dobele un padomes 
locekļi piedalījās 15. janvārī 
notikušajā vecāku kopsapul-
cē par pamatizglītības mācī-
bu programmas realizāciju no 
2024. gada 1. septembra Jaun-
sātu filiālē, kas paredz, ka ru-
denī Jaunsātos paliks tikai 
pirmsskola. Pēc jaunajiem Iz-
glītības standartiem skolā jā-
būt vismaz 22 bērniem, kas 
šobrīd ir, bet nav zināms, vai 

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

20. janvārī, Barikāžu aizstāvju atceres dienā, pie bijušajām Dzintara 
darbnīcām

Pūres pamatskolas skolēni, apgūstot prasmes izdzīvošanai brīvā dabā

AGASTOS PAVEIKTAISP
Pagasta pārvalde

Tukuma novada pašvaldī-
ba arī šogad, izsludinot Zie-
massvētku noformējumu kon-
kursu "Ziemassvētku Smu-
kums 2023", aicināja ikvienu 
piedalīties Ziemassvētku no-
formējuma veidošanā un zie-
mas smukuma radīšanā. Slam-
pes pagastā šogad par skaistā-
ko noformējumu tika godināti: 
mājas "Pūpoli" Slampē; "Grau-
diņi" Ozolniekos un Slampes 
Kultūras pils. Cerams, ka nā-
kamo gadu būsim vēl aktīvāki 
un pagastā svētku noskaņa ie-
nāks plašāk!

Aktīvi noritēja budžeta plā-
nošanas darbi. Pēc budžeta ap-
stiprināšanas varēsim saplānot 
veicamos darbus pagasta attīs-
tībā atbilstoši budžeta iespējām.

Kultūra
Janvāri Slampes Kultū-

ras pilī varētu dēvēt par vie-
nu no klusākajiem mēnešiem, 
kad tiek tapinātas idejas jau-
najam gadam. Janvāri iesākām 
ar koncertuzvedumu "Ziemas-
svētku dziesmotie stāsti cau-

ri gadsimtiem", kas ļāva visiem 
Zvaigznes dienā jeb 6. janvā-
rī atgriezties vēl svētku sajūtās 
un caur dvēselisku skanējumu 
izbaudīt latviešu tautasdzies-
mas, viduslaiku hernhūtie-
šu un mūsdienu Ziemassvētku 
dziesmas. Koncertuzvedumā 
piedalījās: Vokālās akadēmijas 
studisti un "Mazās ģildes" jauk-
tais koris "Mūza", soliste Sand-
ra Volšteine, diriģents Didzis 
Kauliņš un scenārija autors, 
režisors un vokālais pedagogs 
Edgars Kramiņš.

12. janvārī Slampes Kultū-
ras pils tautas deju kolektīvs 
(TDK) "Laisma" un bērnu deju 
kolektīvs "Vijumiņš" organizē-
ja radošo nometni, kuras laikā 
pilnveidoja savas zināšanas par 
deju, caur radošām spēlēm iz-
dejoja dažādus rakstus un vei-
cināja kolektīva saliedēšanos.

20. janvārī Slampes Kultū-
ras pils vidējās paaudzes deju 
kolektīvs (VPDK) "Namejs" 
aizvadīja savu 14. jubilejas kon-
certu uzņemot pie sevis cie-
mos draugus: senioru deju ko-
lektīvu "Jumis", TDK "Laisma", 

VPDK "Ozolāji", VPDK "Pa-
vediens", VPDK "Dzēr-
ves", VPDK "Jūrmaldancis", 
VPDK "D Ačkups" un Deju 
skolas "Dzirnas" 6. ABs klasi.  
Tāpat 20. janvārī Slampes Kul-
tūras pils amatierteātris "Fē-
nikss" ar izrādi "Mātes un Tēva 

diena" viesojās Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā.

28. janvārī TDK "Laisma" 
devās uz XXIII Jaunrades deju 
konkursu, kas norisinājās Val-
mieras Kultūras centrā, kopā 
pulcējot 72 deju kolektīvus no 
visas Latvijas. Janvāri Slam-

pes Kultūras pilī noslēdzām 
ar kino dienu, kur tika izrādī-
ta gan multfilma bērniem, gan 
filma pieaugušajiem.

Paldies ikvienam, kurš ap-
meklē Slampes Kultūras pils 
pasākumus! Mēs turpināsim 
pilnveidoties, attīstīties! 

Slampes pagastā

Pirmsskolas audzēkņi un pedagoģes kopā ar Nacionālo Bruņoto spēku Štāba orķestra ansambli



19Februāris, 2024 AGASTOS PAVEIKTAISP
Bibliotēka

Sagatavotas un ievadītas 
Latvijas digitālās kultūras kar-
tē atskaites par bibliotēkas dar-
bību 2023. gadā.

Noslēgusies lasīšanas vei-
cināšanas programma "Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūri-
ja 2023" – bibliotekārs palīdz 
bērniem aizpildīt elektroniskās 
grāmatu novērtējuma anketas, 
apkopo rezultātus.

Turpinām lasīšanas veici-
nāšanas programmu "Grāma-
tu starts". Pirmā šī gada no-
darbība notika 17. janvārī. No-
darbības tēma "Cimdiņa stāsts" 
ietvēra audiopasakas "Vecīša 
cimdiņš" klausīšanos un rado-
šu darbošanos.

Bibliotēkā skatāma literārā 
izstāde "Rakstniecei Dzintrai 
Žuravskai 85".

Joprojām Slampes pagasta 
bibliotēkā apskatāma Guntas 
Pelītes gleznu izstāde.

Skola
Izglītojošs, motivējošs, ie-

dvesmojošs un aizraujošs – tāds 
ir bijis aizvadītais semestris 
Zemgales vidusskolā. Bez cītīga 
mācību darba un akadēmisko 
zināšanu apgūšanas skolēniem 
atlika laiks iesaistīties "Labo 

darbu nedēļā", kas visā Latvijā 
norisinājās no 9. līdz 13. oktob-
rim, paveicot labu un sabiedrī-
bai noderīgu darbu.

3. novembrī Zemgales vi-
dusskolā viesojās mūsu sko-
las absolvente, dzejniece, dra-
maturģe Māra Zālīte. Saru-
nā ar jauniešiem viņa stāstīja 
par rakstniecību, savām grā-
matām, satiktajiem dižgariem 
un to, ka ir nepieciešams mīlēt 
mūsu dzimteni.

Dalība "Grindeks gudri-
nieku čempionātā", "CodeWe-
ek" nedēļā, Mārtiņdienas ga-
datirgū, Lāčplēša dienai veltī-
tajā Lāpu gājienā, tikšanās ar 
"Pusaudžu resursa centra" pār-
stāvjiem, informatīvajā kam-
paņā "Ejam Dillēs!", roboskolas 
nodarbībā, Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 105. gada-
dienai veltītajā svētku koncer-
tā "Skaista mana tēvu zeme!", 
ārpusklases nodarbībās STEM 
jomā – tik piepildīts bija no-
vembra mēnesis Zemgales vi-
dusskolā.

Decembri aizvadījām sa-
springti – pasākumiem un no-
tikumiem bagātīgi. Visnotaļ 
lielāko laiku aizņēma gatavo-
šanās kopīgajam Ziemassvēt-
ku uzvedumam. 2. decembrī 

12. klases skolēni piedalījās 
"Junior Achievement Latvia" 
un Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūras rīkotajā Lat-
vijas skolēnu mācību uzņē-
mumu Ziemassvētku gadatir-
gū "Cits Bazārs" tirdzniecības 
centrā "Domina Shopping", bet 
12. decembrī – t/c "Rimi" sko-
lēnu mācību uzņēmumu pasā-
kumā "Cits Bazārs".

7. decembrī Zemgales vi-
dusskolā norisinājās "Latvi-
jas spēcīgākās skolas 2023" Tu-
kuma posms". Šajā sacensībās 
mūsu skolu pārstāvēja 26 spor-
tisti dažādās kategorijās. Iegū-
tas gan godalgotas vietas, gan 
pieredze!

14. decembrī Rīgā Zemgales 
vidusskolai pasniedza Eiropas 
Inovatīvas mācīšanas balvu par 
skolotājas Aivas Leitānes un 
projekta skolotāju komandas 
izcili realizētu Erasmus+ pro-
jektu, kurā attīstīja skolēnu un 
skolotāju digitālās kompeten-
ces, papildināja prasmes ino-
vatīvu digitālo mācību līdzekļu 
izveidē un veiksmīgi tos lietoja 
mācību procesā.

16. decembrī Transporta 
un Sakaru institūtā notika ro-
botikas sacensības, kur pieda-
lījās Zemgales vidusskolas ro-

botikas pulciņa skolēni. Šoreiz 
"Lego Junior" grupā cīnījās ro-
boti "Griņčs" un "Dogi", savu-
kārt "Lego Senior" grupā robots 
"Tanks".

Kāds tad 2023. gads bija? 
Vienā vārdā sakot – labs. 
Savā skolas saimē esam uz-
ņēmuši gan jaunus skolēnus, 
gan pedagogus, gan darbinie-
kus. Kopumā ir noslēdzies da-
ļējs skolas renovācijas posms. 
Turpinām skolas telpu la-
biekārtošanu – gada nogalē 
esam aprīkojuši divus mācī-
bu kabinetus ar jauniem skā-
rienjutīgiem ekrāniem. Sko-
lēnu ikdienas mācību procesa 
organizēšanai esam ieviesu-
ši 124 portatīvos datorus. Da-
lība projektos mūsu skolēnu 
ikdienu ir bagātinājusi ar da-
žādiem ārpusstundu pasāku-
miem. Uzsākot Jauno gadu, 
ikviens var sportot uz atjauno-
ta sporta zāles grīdas seguma. 
Savukārt skolotāji Jauno gadu 
iesāka, smeļot jaunas zināša-
nas izbraukuma seminārā Jel-
gavā un kopīgi skolā apgūstot 
virtuālās realitātes dzīles, lai 
pēcāk varētu bagātināt skolē-
nu mācību procesu ar aizrau-
jošiem uzskates un izpētes ma-
teriāliem virtuālajā vidē.

Pirmsskolas  
izglītības iestāde 
"Pienenīte" 

Janvāris "Pienenītē" tāds 
rimts un mierīgs mēnesis. 
Laiks cītīgi pievērsties mā-
cību procesam un gūt jaunas 
zināšanas un prasmes. Saga-
tavošanas grupas bērni šo-
mēnes virtuāli ceļoja pa pa-
sauli un iepazina citas valstis 
un citu tautu kultūru. Jau-
nāko grupu bērni steidzī-
gi izmantoja auksto laiku, lai 
veiktu eksperimentus ar snie-
gu, ūdeni un ledu. Rezultātā 
tapa koši ledus rotājumi āra 
laukumiņiem.

Paši mazākie parūpējās par 
mūsu spārnotajiem draugiem, 
kuriem lielajā salā sarežģīti at-
rast barību. Skolotāju vadībā 
tapa gards cienasts putniņiem.

15. janvārī notika pirmā jo-
gas nodarbība "Pūciņu" grupas 
bērniem.

19. janvārī Zemgales vidus-
skolā klausījāmies Nacionā-
lo Bruņoto spēku Štāba orķes-
tra Estrādes ansambļa koncer-
tu "Uzcelsim Latviju kopā", kas 
bija veltīts 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres dienai.

Slampes pagasta pārvalde

1. septembrī tāds skaits sagla-
bāsies. Tomēr padomes locek-
ļi izteica dažādus priekšliku-
mus mūsu skolas saglabāšanai 
un arī to, ka nav izvērtēti visi 
plusi un mīnusi (skolēnu pār-
vadāšana, telpu izmantošana) 
un tas, kāds būs ietaupījums, 
skolu slēdzot.

Trešais jautājums bija par 
Jaunsātu pagasta ģerboni. Līdz 
20. janvārim Tukuma nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē 
un Jaunsātu pagasta bibliotē-
kā bija iespēja aizpildīt anketu 
ar idejām, kāds varētu izskatī-
ties mūsu ģerbonis. Kāds būtu 
svarīgākais stāsts, ko gribam 
pastāstīt citiem Latvijas iedzī-
votājiem par sevi. Balstoties uz 
saņemtajām anketām, vēstur-
nieks un heraldikas pārzinātājs 
Edgars Sims palīdzēs mūsu do-
mas ielikt grafiskā attēlā.

Pūres bibliotēka
Pūres bibliotēka par to, ka 

atlasījusi fotogrāfijas par tradī-
cijām Pūres pagastā, saņēmu-
si jauno grāmatu "No šūpuļa 
līdz zeltam. Latvijas dzimtsa-
rakstu sistēmai 100". To dāvi-
nājusi mūsu novadniece, aso-
ciācijas DZINDA sekretāre 
Maija Zariņa. Paldies! Grā-
mata ir mūsu bibliotēkas krā-
jumā un pieejama ikvienam 
interesentam.

Janvārī tiek apkopoti 
2023. gada skaitliskie rādītā-
ji, sagatavota teksta atskaite, 
aizpildīta statistikas veidla-
pa un informācija par paveik-
to iesniegta Latvijas kultūras 
datu portālā. Rādītāji, salī-
dzinot ar 2022. gadu, ir palie-
linājušies. Pūres pagasta bib-
liotēkā darba kvalitāti nosa-
ka lietotāju apmeklējums, kas 
ir 18 479, iespieddarbu izsnie-
gums – 26 833. Veicot aprē-
ķinus, noskaidrots, ka vidē-
ji katrs lietotājs 26 reizes gadā 
apmeklējis bibliotēku un sa-
ņēmis 37 grāmatas un žurnā-
lus, vidēji dienā bibliotēkas 

pakalpojumus izmantojuši  
74 iedzīvotāji.

31. janvārī noslēdzās lasīša-
nas veicināšanas programmas 
"Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija 2023" darbs. Pūres bibliotē-
kā piedāvāto grāmatu kolekci-
ju apņēmušies vērtēt 83 eksper-
ti. Lai veicas!

Invalīdu biedrība
Gada sākumā ar atskatu par 

2023. gada darbību jaunās val-
des vadībā bibliotēkā pulcējas 
Pūres pagasta Invalīdu biedrī-
bas biedri, lai pārrunātu vaja-
dzības, izteiktu ierosinājumus, 
plānotu aktivitātes. Zvaigznes 
dienā katrs biedrs saņēma uz-
ņēmuma SIA "Puratos Latvia" 
sagatavotu dāvaniņu, un tika 
sveikti arī pēdējo mēnešu apa-
ļo gadu jubilāri. Ar dziedāšanu, 
jokiem un prieka asarām kon-
certā piedalījās Guntas Meņģe-
les rūķis. Paldies par sirdssil-
tumu! Aicinām pievienoties 
mūsu pulciņam ari citus!

Barikādēm – 33
Ir apzināti 120 pūrenieki, 

kuri 1991. gadā piedalījās bari-
kādēs, no tiem Pūres bibliotēkā 
glabājas 50 dalībnieku atmiņu 
pieraksti. Lasot visos jūtama 
varonīga un iedvesmojoša kopā 
būšanas sajūta. Ne visi aizstāv-
ji ir izstāstījuši savu stāstu, ne 
visi ir ieguvuši Apliecību, bet, 
lai to saņemtu, nepieciešams 
aizpildīt veidlapu un nosūtīt 
1991. gada Barikāžu muzejam. 
20. janvārī, Barikāžu aizstāv-
ju atceres dienā, bijušajās Dzin-
tara darbnīcās pulcējas tā laika 
aculiecinieki. Apkārt uguns-
kuram dega 42 svecītes – jau 
mūžībā aizgājušajiem barikāžu 
dalībniekiem no Pūres. Klusu-
ma brīdis un sarunas turpinā-
jās Pūres mednieku kluba tel-
pās, lai būtu vienoti domās, at-
miņās un dziesmās.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pa vienam mēs 
skaņa, bet kopā 
spēks 6. janvā-
rī, Zvaigznes die-
nā, ar sirsnīgu un 
emocijām piepil-

dītu koncertu "Krustiem zvaig-
znes debesīs" savu 10 gadu jubile-
ju nosvinēja Zantes jauktais koris.

Zantes jauktā kora zvaigzne 
iemirdzējās 2013. gada rudenī. 
Koris tika dibināts tieši pēc tikko 
kā aizvadītajiem XXV Dziesmu 
un Deju svētkiem ar mazu, klu-
su cerību, ka varbūt izdosies tikt 
uz Latvijas simtgadei veltītajiem 
svētkiem 2018. gadā. Kora pirmā 
diriģente bija Ērika Bogataja, un 
vairākus gadus koristu atbalsts 
bija arī kormeistare Kristīne Elk-
snīte. Mazu brīdi kori vadīja diri-
ģente Gunta Fridrihsone, un nu 
jau devīto sezonu Zantes jauk-
tā kora diriģente ir Zane Ņuk-
ša-Valdmane, kas uz sevi liktās 
cerības ir pilnā mērā attaisnoju-
si un ir palīdzējusi īstenot dziedā-
tāju sapni par Dziesmu un Deju 
svētkiem ne tikai 2018. gadā, bet 
arī pagājušajā vasarā, kad tika at-
zīmēta Dziesmu un Deju svētku 
tradīcijas 150 gadu jubileja.

Būt par vadītāju nelielam lau-
ku korim ar ierobežotiem cilvēku 
resursiem nebūt nav viegli un tas 
ir liels izaicinājums, bet Zane ar 
to veiksmīgi ir tikusi galā. Patei-
coties viņas mērķtiecībai, neizsīk-
stošajai enerģijai un spējai iedves-
mot, Zantes jauktais koris visus 
gadus ir bijis  I pakāpes laureāts 
Tukuma novada skatē. Tas mūsu 
mazajam korim ir liels gods, tāpēc 
esam ļoti lepni par saviem dziedā-
tājiem un Zanes sasniegto.

Šie 10 gadi korim bijuši gana 
bagāti un piepildīti ar skaistiem 
pasākumiem. Ir izdziedāti da-
žādi koncerti Zantē, kaimiņpa-
gastos un starpnovadu pasāku-
mos, ir aizvadīti Kurzemes dzies-
mu svētki Dobelē un Kuldīgā, 
izbaudīts koncerts kopā ar Maes-
tro Raimondu Paulu Kandavā un, 
protams, pāri visam – Dziesmu 
un Deju svētki un dziedātprieks! 
Turklāt koris ir dziedājis dažā-
dos sastāvos un variācijās – ir bi-
jis vīru uznāciens, ir dziedāts du-
etos un ir bijis arī kvartets. Jubi-
lejas koncertā izskanēja veltījums 
no kvarteta Zanes Ņukšas-Vald-
manes, Alises Ņukšas, Ulda Oliņa 
un Uģa Neicinieka izpildījumā.

Zantes jaukto kori jubilejā 
sveica Tukuma novada pašvaldī-
bas Kultūras un sporta nodaļas 
kultūras speciāliste Iveta Grunte, 
kora pirmā diriģente Ērika Boga-
taja, kormeistare Kristīnei Elksnī-
te, Kultūras nama vadītāja Egija 
Lāce, kā arī pašmāju kolektīvi un 
draugi –  Zantes vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ducele",  jaunie-
šu deju kolektīvs "Sīpa", folkloras 
kopa "Vācelīte", Zantes amatierte-
ātris un  Valdeķu Kultūras nama 
jauktais vokālais ansamblis "Do-
re-mi". Īpašs pārsteigums bija Tu-
kuma novada koru virsdiriģenta 
Romāna Vanaga sirsnīgais video 
sveiciens Zantes kora diriģentei 
un dziedātājiem svētkos.

"Pa vienam mēs skaņa, bet 
kopā spēks, kas, sakļauti dūrē, 
var kalnus gāzt" – tā varētu rak-
sturot Zantes jaukto kori, kas pa 
šiem gadiem ir kļuvis par brīniš-
ķīgu un saliedētu kolektīvu.

Mīļš paldies diriģentei Zanei 
Ņukšai-Valdmanei un katram 
dziedātājam par neaizmirstamo 
jubilejas koncertu un skaisto kopā 
būšanu visu šo gadu garumā!

Janvāris Zantes Kultūras namā ir 
bijis skanīgs, garšīgs un sportisks!

Zantes jauktā kora 10 gadu jubilejas koncerts

Turpinājums 20. lpp.



20 Februāris, 2024AGASTOS PAVEIKTAISP

Izglītība
Janvāra pirmā nedēļa pagā-

ja brīvlaika noskaņās – skolē-
niem izbaudot brīvdienas, bet 
skolotājiem aktualizējot nāka-
mā semestra plānus gan mācī-
bu stundām, gan ārpusstundu 
darbam.

11. janvārī Cēres skolas 
bērnu un jauniešu teātris "Pa-
starītis" piedalījās Pūres Kul-
tūras nama organizētajā pasā-
kumā "Vēl sirsniņās Ziemas-
svētki". Bija iespēja gan vērot 
citu teātra pulciņu sniegumu, 
gan uzstāties pašiem atkal ne-
daudz citā sastāvā – apvieno-
joties ar četriem aktieriem no 
pamatskolas "Spārni". Pēc iz-
rādes tika lūgts fotografēties 
ar Cēres kolektīva galvenajiem 
aktieriem – Gerdu, kuru atvei-

doja Signe Elīna Pole, un Snie-
ga karalieni. Neskatoties uz 
karalienes ļauno tēlu, kuru va-
rēja vērot izrādes laikā, foto-
grafēties gribētāji stāvēja rindā 
un pēc tam viņu silti samīļoja. 
Skolēni ar pozitīvām emoci-
jām un dāvanu pilnām rokām 
devās atkal uz skolu, lai gata-
votos nākamajai izrādei.

13. janvārī teātris "Pasta-
rītis" savu izrādi "Sniega ka-
raliene" izrādīja Cēres pagas-
ta iedzīvotājiem un jebkuram 
citam interesentam, kurš bija 
gatavs atbraukt uz Cēres pa-
matskolu diezgan aukstos un 
slidenos laika apstākļos. Zāle 
bija pilna skatītāju gan no paša 
pagasta, gan no kaimiņu no-
vadiem. Šo izrādi var skatīties 
vairākkārt, jo lomu atveido-

tāji mainās un gandrīz katru 
reizi aktieru sastāvs ir citā-
dāks. Šoreiz Cēres skolēni ap-

Cēres pagastā

Cēres pamatskolā viesojās Edvards 
Strazdiņš ar koncertu "Dziesma par 
Kurzemi"

vienojās ar Zentenes Kultūras 
nama un Sēmes Tautas nama 
aktieriem. Cēres skolēniem tā 
bija atkal cita pieredze, jo pa-
rasti skolas teātrim pievieno-
jas radinieki un skolas dar-
binieki. Galvenās lomas – 
 Kaju un Gerdu – atveidoja Il-
vars Rožinskis un Rūta Ginte-
re, savukārt skatītāju un pašu 
aktieru vislielāko simpātiju ie-
guva laupītāju vadone ar savu 
palīgu, kurus atveidoja Aivars 
Rožinskis un Aivars Grene-
vics, un nepārspējamā laupītā-
ju meita Alise Auniņa.

16. janvārī notika skolas 
darbinieku, izglītojamo vecā-
ku un domes pārstāvju tikša-
nās par skolu tīkla optimizāci-
ju Tukuma novadā, kas skar arī 
Cēres pamatskolu.

26. janvārī Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijā notika karje-
ras pasākums "Atnāc un uzzi-

ni", kur varēja piedalīties 8. un 
9. klases skolēni. 

Kultūra
20. janvārī Cērē vieso-

jās jaunais dziedātājs Edvards 
Strazdiņš ar koncertprogram-
mu "Dziesma par Kurzemi".

24. janvārī bērniem bija ie-
spēja noskatīties animācijas fil-
mu "Tauriņa stāsts".

Janvārī tika saņemts atzi-
nums, ka Cēres pagasta bibliotē-
ka akreditēta uz pieciem gadiem.

Sports
13. janvārī notika Cē-

res pagasta čempionāta zolītē 
4. posms.

19. janvārī norisinājās Cēres 
florbola kausa 1. posms. Pārlie-
cinoši uzvarēja "Engures kor-
sāri", aiz sevis atstājot Cēri un 
"Jauno paaudzi".

Cēres pagasta pārvalde

Kultūra un izglītība
13. janvārī Zemītes Tautas 

namā pulcējās galda spēļu en-
tuziasti, kuri sporta koordi-
natores Līgas Rozes vadībā sa-
centās dažādās galda spēlēs 
un veiklībā. Visnoturīgākā kā 
vienmēr ir zolītes komanda, jo 
prāta asināšana mijiedarbībā ar 
pozitīvu azartu ļauj trenēt gan 
domāšanu, gan veicina kopā 
būšanas prieku.

19. janvārī Grenču ciemā 
notika "Barikāžu atceres pa-
sākums". No sirds pateicamies 
Guntim Gulbim un domubied-
riem par tradīcijas uzturēša-
nu. Sanākušos pasākuma da-
lībniekus ar dziesmām apvie-
noja Aija Balandiņa un vokāli 
muzikālā grupa "Muižiņa", bet 
ugunskurs, sarunas un tēja sil-
dīja pasākuma viesus, kuri tra-
dicionāli bija ieradušies ar savu 
cienastu, svecēm un atmiņu 
stāstiem. Visnoturīgākā ir dzī-
vā atmiņa, kas šādos pasāku-
mos vieno paaudzes un veicina 
patriotisko dzīvesziņu.

Atgriežoties no brīvlaika, 
Zemītes pirmsskolas bērni un 
skolēni pēc mācību stundām 
kopā ar audzinātājām darināja 
kaķu gultiņas. Tās tika nogādā-
tas Tukuma patversmes iemīt-
niekiem. Skolas kolektīvs ir pa-
teicīgs par vecāku, skolotāju un 
skolēnu atbalstu gultiņu tapša-
nā, kā arī Tukuma dzīvnieku 
patversmes darbiniekiem par 
iespēju viesoties patversmē, no-
klausīties stāstus par dažu cil-
vēku bezrūpīgo attieksmi pret 
dzīvniekiem un cilvēku atbil-
dīgas izturēšanās nozīmi mazo 
draugu dzīvē.

11. janvārī skolas kolektīvs 
viesojās Pūres Kultūras namā 

skolēnu teātra festivālā "Vēl 
sirsniņās Ziemassvētki". Festi-
vālā tika izrādīta Zemītes pirms-
skolēnu un skolēnu Ziemassvēt-
ku izrāde un iepazītas arī citu 
dalībnieku sagatavotās izrādes.

18. janvārī akcijai "Gais-
mas ceļš" Nacionālajā bibliotē-
kā bija nozīmīga 10 gadu jubi-
leja. Pirms desmit gadiem sko-
las skolēni piedalījās šajā akcijā 
Rīgā. Atzīmējot šo notikumu, 
pēc piektās stundas tika no-
organizēta zibakcija "Grāma-
tu draugu ķēde", lai aktualizētu 
grāmatas nozīmīgumu ikviena 
cilvēka izaugsmē un ieinteresē-
tu skolēnus grāmatu lasīšanā. 
Akcijas laikā skolā notika im-
provizēta grāmatu "ceļošana" 
pa skolas gaiteņiem, padodot 
tās no rokas rokā.  Noslēgumā 
skolēni prezentēja grāmatas, 
kuras bija iepatikušās pēc vāku 
noformējuma, aicinot gan sevi 
pašu, gan citus izlasīt tieši šo 
grāmatu, jo "viņa uzrunājusi ar 
savu vizuālo noformējumu".

22. janvārī skolā ar izzino-
šām un jautrām stafetēm tika 
atzīmēta Barikāžu piemiņas 
diena. Skolas vadība izsaka lie-
lu paldies skolotājiem, kuri plā-
noja, organizēja un vadīja pa-
sākuma dažādās aktivitātes –  
sportiskās, izzinošās un garšī-
gās. Tika sarūpēts pašcepts cie-
nasts – ievārījuma kūkas, lai 
pēcpusdiena būtu piesātināta 
un omulīga.

Ikdienas dzīve Zemītes pa-
gastā rit, risinot esošās aktuali-
tātes un aktualizējot iedzīvotā-
ju līdzdalību pagasta ilgtspējas 
veicināšanā. Lai visiem ražīgs 
jaunais Pūķa gads!

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Mazie zemītnieki nodod pašdarinātās kaķu gultiņas Tukuma patversmē 

Kultūra un sports
18. janvārī Zantes pamat-

skolas parkā notika Sniega die-
nas sportiskās aktivitātes, kuras 
bija sagatavojusi Zantes pagasta 
sporta organizatore Tija Tripāne. 
Bērni dažādās grupās sacentās 
ziemas aktivitāšu sacensībās: ko-
mandu bluķa vilkšanā, "makšķe-
rēšanā", braucienā uz riepām, ap-
slēptās mantas meklēšanā, skele-
tonā, kamaniņu braucienos u. c.  
Bija ieradies arī Zantes pagas-

ta seniors Miervaldis Neimanis, 
kurš savā vecumā demonstrēja 
izcilu slēpošanas prasmi. Pasā-
kuma noslēgumā visi izveidoja 
sniega eņģeļus.

23. janvārī, turpinot tradīciju, 
Kultūras namā uz kārtējo ēdie-
nu pēcpusdienu pulcējās saim-
nieces. Tā kā šoreiz tēma bija 
"Zaļā Koka Pūķa gada ēdieni", 
tad saimnieces līdzi ņēma ēdie-
nus, kas, viņuprāt, būtu rakstu-
rīgi Jaunajam Pūķa gadam. Gal-
dā tika celts pats "pūķis" avoka-
do krekliņā, dažādas maizītes, 

kas šī gada ugunīgajam vald-
niekam varētu labpatikt, – Pūķa 
gada maizītes ar avokado smēri-
ņu, zivju maizītes, grančini mai-
zīte, kā arī dažādi zaļie salāti un 
pat "Tom Yum" pikantā zupiņa. 
Paldies saimniecēm par atsaucī-
bu un gardajām receptēm!

30. janvārī ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tripā-
nes sagatavotām sportiskām ak-
tivitātēm ir aizvadīta galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena.

Zantes pagasta pārvalde

2024. gadā sāksim īstenot 
projektu Nr. 1.2.1.3.i.0/23/A/
CFLA/048 "Pašvaldības ēkas 
"Bērzi", Matkules pagastā ener-
goefektivitātes paaugstināšana". 
Projekta mērķis ir uzlabot paš-
valdības ēkas energoefektivitāti, 
lai samazinātu ikgadējo primā-
ro enerģijas patēriņu un sasnieg-
tu enerģijas ietaupījumu, ievie-
šot kompleksus siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinošus pasā-
kumus pašvaldības ēkas ener-
goefektivitātes un siltumnoturī-
bas uzlabošanai.

Projekta ietvaros plānots veikt 
norobežojošo konstrukciju pār-
būvi (cokols, fasāde, logi, logu ai-

les, bēniņu pārsegums un jumta 
segums), apgaismojuma pārbūve, 
ventilācijas izbūve, siltumapgādes 
infrastruktūras pārbūve, ēkā tiks 
veikti telpu iekšdarbi, lai nodroši-
nātu telpu pabeigtību pēc energo-
sertifikātā noteikto darbu pabeig-
šanas, teritorijas labiekārtoša-
na pēc energosertifikātā noteikto 
darbu pabeigšanas, kā arī vides 
un informācijas pieejamības vei-
cināšana, izbūvējot pandusu ie-
kļūšanai ēkā, tualeti personām ar 
funkcionāliem traucējumiem un 
paplašinot durvju ailes, nodroši-
not vides piekļūstamību ēkas pir-
majā stāvā, atbilstoši izstrādāta-
jām labās prakses vadlīnijām.

Pašvaldības ēkā "Bērzi" atro-
das gan pagasta pārvaldes telpas, 
gan pirmsskolas izglītības iestā-
des (PII) telpas, projekta īsteno-
šanas laikā pagasta pārvaldes un 
PII telpas tiks pārceltas uz Mat-
kules Kultūras nama telpām, tas 
ir, pirms pārbūves darbu sāku-
ma 2024. gada pavasarī. Pēc pro-
jekta īstenošanas, provizoriski 
2025. gada vidū, pagasta pārval-
de un PII atgriezīsies ēkā "Bērzi".

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā
TIKS UZSĀKTS PROJEKTS "PAŠVALDĪBAS ĒKAS "BĒRZI" 
MATKULES PAGASTĀ ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA"

Janvāris Zantes Kultūras namā ir bijis 
skanīgs, garšīgs un sportisks!
Turpinājums no 19. lpp.

Esam sagaidījuši Jauno gadu 
ar labām domām, labiem dar-
biem un jaunām iecerēm!

2023. gada nogale mūsu or-
ganizācijai bija gaišiem notiku-
miem pilna. Esam patiesi prie-
cīgi, ka izdevās gada nogalē sa-
gādāt prieka mirkļus 18 Zantes 
vientuļiem pensionāriem un 
18 Viesatu iedzīvotājiem, ku-
riem neklājas viegli. Vislielākais 
paldies par ziedojumiem Got-
landes ļaudīm – biedrībai "Lett-
landshjalpen" un personīgi Stī-
gam Jēransona kungam, ar kuru 
palīdzību tad arī izdevās sagādāt 
un nodot dāvanas. Priecājos par 

tiem labajiem ļaudīm, kuriem 
pietiek sirds siltuma un gaismas, 
ar ko dalīties.

Strādājot šo darbu, esmu sa-
stapusi daudz labu cilvēku un 
organizāciju, kas katru dienu 
palīdz gan trūcīgajiem, gan maz-
nodrošinātajiem ļaudīm, gan ve-
ciem, gan jauniem un slimiem 
cilvēkiem. Tas, kurš dara labu 
citam, vēl vairāk dara labu pats 
sev – ne tajā nozīmē, ka viņu par 
to gaidītu balva, bet gan tajā, ka 
apziņa par padarītu labu darbu 
pati par sevi sniedz lielu prieku.

Aicinu šajā mums visiem 
grūtajā laikā vislielāko uzma-

nību pievērst saviem un mūsu 
visiem bērniem, lai palīdzētu 
viņiem kļūt par labi audzinā-
tiem labestīgiem cilvēkiem. Se-
kosim, lai bērni neņirgātos par 
citiem, nedarītu pāri vājāka-
jiem, prastu draudzēties, cienī-
tu pieaugušos un vecus ļaudis, 
iemācītos atbildību.

Mācīsim bērniem labestīgus 
ieradumus, kuri palīdzēs viņiem 
izaugt par labiem ļaudīm.

Lai mums kopā izdodas iz-
audzināt krietnus, labestīgus 
CILVĒKUS!

Aija Švāne Nodibinājums  
"Zantes ģimenes atbalsta centrs"

PAR AKTUĀLO NODIBINĀJUMĀ  
"ZANTES ĢIMENES ATBALSTA CENTRS"



21Februāris, 2024 I NFORMĀCIJA

Pēc Administratīvi 
teritoriālās reformas 
(ATR) 2021. gada 1. jūlijā 
izveidota Tukuma novada 
pašvaldības administrācija, 
kuras struktūrā 2021. gada 
1. septembrī darbu uzsāka 
Lietvedības un IT nodaļa. 
Aicinām ieskatīties 
2023. gada paveiktajos 
un 2024. gadā plānotajos 
darbos lietvedības un 
informācijas tehnoloģiju (IT) 
jomā.

Dokumentu aprite
Lietvedības un IT noda-

ļa nodrošina domes, komiteju, 
domes komisiju lēmuma pro-
jektu apstrādi, lēmumu teh-
nisko un atvasinājumu saga-
tavošanu, sēžu protokolēšanu. 
2023. gadā sasauktas 26 Tuku-
ma novada domes sēdes: kār-
tējās sēdes – 12, ārkārtas sē-
des – 9, pastāvīgo komiteju 
sēdes – 60, sagatavoti 805 lē-
mumi un to atvasinājumi. No 
2023. gada domes sēžu doku-
mentu aprite notiek elektronis-
kā formā.

Uzsākts darbs pie domes 
komisiju dokumentu elektro-
nizācijas. Līdz gada beigām no 
25 domes izveidotajām komi-
sijām elektroniskā dokumen-
tu aprite norit 23 komisijās. 
2023. gadā notikušas 197 ko-
misiju sēdes.

2023. gadā Pašvaldības 
 administrācijā reģistrēti  
10 411 saņemtie dokumenti, 
nosūtītie – 7326 (t.sk. 1354 iz-
ziņas), 6481 – grāmatvedību at-
taisnojošie dokumenti, 1284 lī-
gumi un 392 vienošanās pie lī-
gumiem. Visi dokumenti tiek 
digitalizēti un ikdienas darbam 
tiek izmantoti elektroniskā for-
mā dokumentu vadības sistēmā 
"Lietvaris".

Sistēma ļauj padarīt doku-
mentu apriti pašvaldībā efek-
tīvāku, izslēdz dublējošu funk-
ciju veikšanu un ļauj apstrādāt 
dokumentus ātrāk un kvalitatī-
vāk. Rezultātā tiek paaugstinā-
ta pašvaldības darba kvalitāte 
un samazinātas izmaksas.

Centralizēta pašval-
dības iestāžu IT joma

Lai nodrošinātu vienotu 
pieeju IT jomas attīstībai Tu-
kuma novada iestādēs, tika uz-
sākts darbs pie datortehnikas, 
biroja tehnikas un amata vie-
tu apzināšanas Tukuma nova-
da pašvaldības iestādēs.

Veicot pašvaldības iestā-
žu IT jomas auditu, 2022. gada 
vidū izkristalizējās risku un 
problēmu situācijas. Pēc audi-
ta secināts, ka ATR rezultātā 
apvienotajos novados situāci-
ja IT jomā bija būtiski atšķirī-
ga, kā arī ļoti atšķirīgas bija si-
tuācijas iestādēs. Pēc ilgām dis-
kusijām tika pieņemts lēmums 
no 2022. gada 1. decembra cen-
tralizēt visu pašvaldības iestā-
žu IT jomu.

Izvērtējot izglītības iestā-
dēs informācijas tehnoloģijas 
vienību skaitu, izglītojamo un 
darbinieku skaitu pēc terito-
riāla principa, izglītības iestā-
des tika sadalītas sešos apkal-
pošanas objektos (nosakot ap-
kalpot vienam datoru sistēmu 
tehniķim vairākas izglītības 

iestādes). Savukārt novada paš-
valdības iestādes apkalpo trīs 
IT speciālisti, Tukuma muze-
ju un Tukuma bibliotēku – da-
toru sistēmu tehniķis. Ieviešot 
šo modeli, pastāvēja risks ne-
nokomplektēt štatus izglītības 
iestādēs ar kvalificētiem datoru 
sistēmu tehniķiem un IT spe-
ciālistiem. Pēc intensīviem spe-
ciālistu meklējumiem izdevās 
nokomplektēt izveidotās ama-
ta vietas.

Izglītības iestādēs 
galvenā prioritāte – 
interneta pieslēgumu 
un datortīklu sakār-
tošana

Pēc centralizācijas uzsākts 
padziļināts iestāžu iekšējo, ārē-
jo tīklu un informācijas tehno-
loģiju audits, lai izvērtētu esošo 
situāciju un plānotu IT jomas 
attīstību trīs gadu griezumā. 
Konstatēts, ka no 39 izglītības 
iestādēm septiņām ir nodro-
šināti atbilstoši iekšējie, ārējie 
tīkli. Pilnībā iekšējais tīkls jā-
pārbūvē 19 izglītības iestādēs, 
13 iestādēs nepieciešama iek-
šējo tīklu pilnveide vai jāat-
jauno tīkla iekārtas. Izvērtēts 
datoru, biroja tehnikas nolie-
tojums un jaunu informācijas 
tehnoloģiju nepieciešamība iz-
glītības iestādēs.

Par prioritāti izglītības ies-
tādēs tika noteikta iekšējo un 
ārējo tīklu (internets) sakārto-
šana. Visās izglītības iestādēs 
tika auditēts interneta pieslē-
guma ātrums, pēc iespējas un 
nepieciešamības tas palielināts, 
mainīti interneta piegādātā-
ji, lai nodrošinātu kvalitatīvā-
ku pieslēgumu. Iespēju robežās 
izmantots optiskās dzīslas in-
terneta pieslēgums, nodrošinot 
ātrāku un stabilāku interne-
tu. 2023. gadā piecām izglītības 
iestādēm pilnībā pārbūvēts iek-
šējais tīkls, atjaunots tehniskais 
aprīkojums un izveidota jauna 
datortīkla kabeļu infrastruktū-
ra. Lai sakārtotu iekšējos tīk-
lus, izglītības iestādēs iegādātas 
340 dažādas "Mikrotik" iekār-
tas, ar kuru palīdzību tiek no-
drošināta stabila un kvalitatīva 
sistēmu darbība.

Izglītības iestādēs veikts da-
tortehnikas tehnoloģiskais at-
jaunojums, iegādājoties 35 por-
tatīvos datorus, 90 stacionāros 
datorus un 90 monitorus. Teh-
niski novecojusī datortehnika 
aizstāta ar jaunu.  Turklāt iz-
glītības procesa modernizācijai 
iegādātas akadēmiskās "Micro-
soft Office" licences – 550 ad-
ministrācijas un 9750 lietotā-
jiem. Iegādāti 33 interaktīvie 
ekrāni, nomainot nokalpoju-
šos projektorus. Inovatīvie ek-
rāni ir kļuvuši par nenovērtē-
jamu palīgu skolotājiem, ļaujot 
elastīgāk un efektīvāk organi-
zēt mācību stundas.

Iegādājoties datorus, ņem-
tas vērā budžeta iespējas, tomēr 
pastāvēja vajadzība pēc plašāka 
datortehnikas atjaunojuma iz-
glītības iestādēs. Lai optimizē-
tu esošo datoru veiktspēju un 
paildzinātu to darbības laiku, 
pieņemts stratēģisks lēmums – 
uzlabot datorus, ievietojot tiem 
SSD cietos diskus un palielinot 
operatīvo atmiņu. Šie pasāku-
mi bija mērķtiecīga un izmak-

su ziņā efektīva pieeja, kas ļāva 
maksimāli izmantot pieejamos 
finansiālos resursus, vienlaikus 
nodrošinot augstāku tehnolo-
ģisko standartu.

Tukuma novada pašvaldība 
iesaistījās Izglītības un zināt-
nes ministrijas Eiropas Savie-
nības fonda specifiskā atbalsta 
mērķa "Atveseļošanas pasāku-
mi izglītības un pētniecības 
nozarē" pasākuma "Izglītības 
iestāžu digitalizācija" projek-
ta "Izglītības iestāžu digitalizā-
cija 7.–9. klasēm" realizēšanā. 
Projekta rezultātā 2023. gadā 
piegādāti 1717 "Chromebook" 
portatīvie datori. Sadarbībā ar 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdi saņemtie portatīvie dato-
ri sadalīti izglītības iestādēm, 
un datoru sistēmu tehniķi no-
drošināja tehnisko atbalstu. Lai 
nodrošinātu portatīvo datoru 
darbību, papildus no pašvaldī-
bas budžeta iegādāti 28 datoru 
uzlādes skapji.

2024. gadā plānots turpi-
nāt iekšējo un ārējo tīklu (in-
ternets) sakārtošanu vidussko-
lās un pamatskolās, noteikt 
to kā prioritāti, lai nodrošinā-
tu mācību procesu un eksāme-

nu norisi. Izglītības un zināt-
nes ministrija plāno eksāmenu 
un pārbaudes darbu norisi tieš-
saistē (online); lai to nodroši-
nātu, nepieciešams ātrs un sta-
bils iekšējais un ārējais tīkls. 
Budžeta ietvaros mērķis ir no-
mainīt projektorus pret inte-
raktīviem ekrāniem, noveco-
jušo datortehniku pret jaunām 
iekārtām.

Ieviesti vairāki  
IT risinājumi 

Tukuma novada pašvaldība 
attīsta IT vidi, lai modernizētu 
pašvaldības procesus un ievies-
tu digitālo pakalpojumu trans-
formāciju. Šie procesi nodro-
šina būtisku finanšu un admi-
nistratīvo resursu ietaupījumu. 
2023. gadā liela loma bija elek-
tronisko dokumentu aprites iz-
augsmei pašvaldībā. Nodroši-
nāta elektronisko dokumen-
tu aprite: lietvedībā, personāla 
un grāmatvedības dokumen-
tu apritē (saskaņošana, apstip-
rināšana, parakstīšana, reģis-
trēšana, nosūtīšana). Informā-
cijas sistēmas tiek izmantotas 
Ukrainas civiliedzīvotāju datu 
apstrādē, kā arī iepriekšējā pe-

riodā energoatbalsta pasāku-
ma realizācijā ļāva ekonomēt 
iedzīvotāju un pašvaldības dar-
binieku laiku pieteikumu ieva-
dē un tālākā apstrādē. Izman-
tojot e-pakalpojumu portālā 
www.ePakalpojums.lv, iespē-
jams pieteikt bērnus pirmssko-
las izglītības iestāžu rindā. Pro-
cesa modernizācijas rezultātā 
iespējams veikt tiešsaistes rin-
das administrēšanu, savukārt 
ieteicējam – sekot rindas vir-
zībai. Nodrošināta nekustamā 
īpašuma maksāšanas paziņoju-
mu elektroniskā aprite ar precī-
zu saņemto nekustamā īpašu-
ma maksājumu apstrādi. Mi-
nētie ir tikai daži IT risinājumi 
pašvaldības darba efektivitātes 
pilnveidē un birokrātijas mazi-
nāšanā, lai atvieglotu pašvaldī-
bas iekšējos un starpiestāžu sa-
darbības procesus, nodrošinot 
integrētus risinājumus pašval-
dības funkcijām.

Turpmākie plāni  
IT jomas uzlabošanai

Izvērtējot Ministru kabi-
neta noteikumus par kārtību, 
kādā iestādes ievieto informā-
ciju internetā, nepieciešams 
apzināt tehnoloģisko nodroši-
nājumu un tā izmaksas ar mēr-
ķi izveidot vienotu pašvaldības 
iestāžu tīmekļvietņu struktū-
ru, satura blokus un struktū-
ras elementus, kuri redzami vi-
sās tīmekļvietnēs. Mājaslapu 
strukturizēšana lietotājiem at-
vieglotu informācijas meklēša-
nu tīmekļvietnē un nodrošinā-
tu efektīvu resursu izlietojumu 
tīmekļvietņu pārvaldībā.

2024. gadā pašvaldībā plā-
nots paplašināt un attīstīt vie-
notu videonovērošanas sistē-
mu ar fokusu uz esošo centra-
lizēto dispečeru dienestu un 
mākslīgā intelekta integrāciju, 
lai atpazītu aizdomīgas noti-
kumu situācijas. Videonovēro-
šanas koncepcijas mērķis ir uz-
labot drošību Tukuma novada 
teritorijā, īpašu uzmanību pie-
vēršot grūti kontrolējamām te-
ritorijām, mācību iestādēm un 
sabiedriskām ēkām. Video-
novērošanas sistēmas paplaši-
nāšanu un attīstību paredzēts 
realizēt pa posmiem, pakāpe-
niski apvienojot un papildinot 
videonovērošanas un datu pār-
raides tīklus visā Tukuma no-
vada teritorijā, atbilstoši pie-
šķirtajam finansējumam.

2024. gada izaicinājums – 
atrast tehnoloģisko risināju-
mu un nodrošināt pašvaldības 
administratīvo teritoriju iedzī-
votāju līdzdalību budžeta iz-
devumu veidošanā, ko nosaka 
Pašvaldību likums (spēkā no 
2023. gada 1. janvāra).

Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu 
apkalpošanas centra 
(VPVKAC) darbība

Tukuma pilsētas VPVKAC 
sniedz telefonijas atbalstu por-
tālā www.latvija.lv, un klientu 
apkalpošanas speciālistes klā-
tienē sniedz četrus Valsts ieņē-
mumu dienesta pakalpojumus. 
2023. gadā Tukuma novada 
VPVKAC kopumā sniegti un 
sistēmā pakalpojumucentri.lv 

Paveiktie un plānotie darbi lietvedības un IT jomā

Turpinājums 22. lpp.



22 Februāris, 2024

Tukuma novada būvvalde 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas (no 2021. gada 1. jū-
lija) būvniecības pārraudzības 
funkcijas veikšanai ir izveido-
jusi četras apkalpes teritorijas: 
Tukums, Engure, Kandava un 
Jaunpils. Paredzēts, ka ikkat-
ru apkalpes teritoriju apkalpo 
būvvaldes vadītāja vietnieks, 
būvinspektors un jurists. Jāat-
zīst, ka jau no reformas sāku-
ma būvvaldē nebija nodroši-
nāts viss speciālistu loks. Līdz 
ar to būvvalde, meklējot iespē-
jas sniegt iedzīvotājiem sav-
laicīgi pakalpojumus, uz lai-
ku ir piesaistījusi uz nepilnu 
slodzi būvinspektorus no citu 
pašvaldību būvvaldēm. Kopš 
2024. gada janvāra būvvalde ir 
nodrošināta ar visiem speciā-
listiem. Pašvaldības tīmekļa 
vietnē būvvaldes sadaļā ir pub-
licēta gan speciālistu kontak-
tinformācija, gan informācija 
par to apkalpes teritorijām.

Būvniecības 
aktivitātes 
2023. gadā

Salīdzinot ar visā Latvijas 
teritorijā esošām būvvaldēm, 
Tukuma novada būvvalde pēc 
reģistrēto būvniecības lietu 
skaita 2023. gadā (būvniecības 
aktivitātes rādītājs) no 44 būv-
valdēm ierindojās 14. vietā.

2023. gadā visvairāk būvnie-
cības ieceru iesniegumu reģis-
trēts Engures pagastā un Tu-
kuma pilsētā, apmēram uz pusi 
mazāk – Lapmežciema, Smār-
des un Tumes pagastā, tālāk 
seko Kandavas pagasts, Kanda-
vas pilsēta un Jaunpils pagasts. 
Vismazaktīvākās teritorijas – 
Cēres, Zantes, Vānes, Viesa-
tu, Zentenes un Degoles pagas-
ti, kuros gada laikā ir reģistrētas 
mazāk nekā 10 būvniecības lie-
tas. Visa gada garumā nemainī-
ga aktivitāte ir individuālo dzī-
vojamo ēku un palīgēku būvnie-
cībā – gan būvējot no jauna, gan 
pārbūvējot, atjaunojot esošās.

Tukuma novada būvvalde ir 
apkopojusi datus par būvnie-
cības aktivitātēm 2023. gadā. 
Apkopotie dati būvniecības 
informācijas sistēmā liecina, 
ka gada laikā Tukuma novada 
būvvalde:

• izdevusi 176 jaunas būvat-
ļaujas; 

• akceptējusi vienkāršo-
tos būvniecības ieceres doku-
mentus (paskaidrojuma raks-
ti) – 473;

• izskatījusi vienkāršotas 
būvniecības paziņojumus par 
būvniecību – 97;

• akceptējusi būvprojektus, 
izmaiņu projektus – 950;

• pieņēmusi ekspluatācijā 
311 objektus;

• veikusi atzīmes 
par būvdarbu pabeigšanu vien-
kāršotiem būvniecības ieceres 
dokumentiem (paskaidrojuma 
rakstiem) – 386;

• izskatījusi 42 sūdzības.
Būvvalde secina, ka 

2023. gadā par 37 % pieaudzis 
ekspluatācijā nodoto objektu 
skaits. Daļai īpašnieku būvdar-
bu pabeigšanu un dokumen-
tācijas sakārtošanu veicinā-
jis noteiktais maksimālais ter-
miņš, kad objekts bija jānodod 
ekspluatācijā līdz 2022. gada 
1. oktobrim. Līdz ar to iedzī-
votāji aktīvi veic darbības, lai 
pabeigtu iesāktos būvdarbus 
un nodotu būves ekspluatāci-
jā. No ekspluatācijā nodotiem 
objektiem lielākā daļa objek-
tu bijusi ar būvatļaujām, ku-
ras izsniegtas pirms 2014. gada 
1. oktobra. 

Būvvalde izprot situāciju, 
kāda ir izveidojusies Valsts ze-
mes dienestā, lai pasūtītu būv-
ju kadastrālās uzmērīšanas lie-
tu, tāpēc aicina iedzīvotājus 
informēt būvvaldi par apstāk-

ļiem, kas traucē nodot būves 
ekspluatācijā savlaicīgi.

Salīdzinot ar 2022.gadu, 
aizvadītajā gadā mazliet sama-
zinājies (par 6%) reģistrēto jau-
no būvniecības lietu skaits. 

Iedzīvotāji aicināti 
iesniegt būvvaldē 
vēsturiskās būvniecī-
bas iesniegumus

Arī turpmāk aicinām tos 
iedzīvotājus, kuri būvju būv-
niecībai saņēmuši būvatļau-
jas pirms 2014. gada 1. ok-
tobra un nav nodevuši būves 
ekspluatācijā, iesniegt būv-
valdē vēsturiskās būvniecī-
bas iesniegumus, lai būvniecī-
bas informācijas sistēmā reģis-
trētu vēsturiskās būvatļaujas. 
Iesniegumus var iesniegt gan 
būvniecības informācijas sistē-
mā (https://bis.gov.lv), gan pa-
pīra formātā. Būvvalde papīra 
formāta iesniegumus tāpat re-
ģistrēs sistēmā.

Informējam, ka vēsturiskās 
būvatļaujas termiņš (būvatļau-
jā maksimālais būvdarbu veik-

šanas ilgums) jāpagarina ti-
kai tādos gadījumos, ja būv-
darbi nav pabeigti. Ja būvdarbi 
ir pabeigti, būvatļauja ir spēkā 
līdz objekta pieņemšanai eks-
pluatācijā.  Šādos gadījumos jā-
kārto dokumentācija būvju no-
došanai ekspluatācijā un re-
gulāri jāinformē būvvalde par 
paveikto. Būvvalde šobrīd ap-
zina vēsturiskos datus un vei-
do vēsturisko būvatļauju sa-
rakstu. Atgādinām, ka būvēm, 
kurām tiek pārsniegts maksi-
mālais būvdarbu veikšanas il-
gums (astoņi gadi) un būvat-
ļaujas termiņš nav pagarināts, 
var tikt piemērota paaugstinā-
ta nodokļa likme 3 % apmērā 
no zemes vai ēkas kadastrālās  
vērtības.

Atgādinām, ka, lai paga-
rinātu būvatļaujas maksimā-
lo būvdarbu veikšanas ilgumu, 
ir jāiesniedz apliecinājums par 
ēkas datu reģistrāciju kadastra 
informācijas sistēmā Valsts ze-
mes dienestā vai aktuāla ka-
dastrālās uzmērīšanas lieta, iz-
pildmērījums un būvētāja vai 
būvdarbu veicēja civiltiesiskās 
atbildības polise uz tik ilgu pe-
riodu, uz cik gribat pagarināt 
būvatļaujas termiņu (kaut vai 
līdz astoņiem gadiem). Tikai 
jāatceras, ka būves ekspluatāci-
ju drīkst uzsākt pēc būves pie-
ņemšanas ekspluatācijā.

Būvvalde informē, ka šo-
gad īpaša uzmanība tiks pie-
vērsta ēkām, kuras tiek eks-
pluatētas un nav reģistrētas 
kadastrā vai nav nodotas eks-
pluatācijā, kā arī ēkām sliktā 
tehniskā stāvoklī.

Vēršam uzmanību, ka nor-
matīvie akti nosaka gadīju-
mus, kad nav vajadzīga būvnie-
cības ieceres dokumentācija, kā 
arī gadījumus, kad ierosinātājs 
var pats izstrādāt ieceres doku-
mentus, nepiesaistot būvspe-
ciālistus. Aicinām ikvienu ie-
vērot normatīvos aktos noteik-
to kārtību būvniecības ieceres 
realizācijai un, pirms uzsākt 
būvdarbus, konsultēties būv-
valdē, lai vēlāk nebūtu nepatī-
kamu pārsteigumu.

Lai visiem radošs, veiksmīgs 
jaunais 2024. gads!

Iveta Vistapole 
Būvvaldes vadītāja 

ROJEKTIP

reģistrēti 3110 pakalpojumi, no 
tiem 10 – Covid-19 sertifikāti, 
2 – Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras pakalpojumi, 
1418 – klātienes valsts pakalpo-
jumi, 1053 – klātienes Valsts ie-
ņēmumu dienesta pakalpoju-
mi, 632 – portāla www.latvija.lv  
konsultācijas par 19 iestāžu pa-
kalpojumiem.

Iespēja saņemt 
attālinātas un 
personalizētas 
videokonsultācijas

No pagājušā gada Tukuma 
novada pašvaldība iesaistīju-
sies Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 

īstenotajā projektā "Attālinātais 
ierēdnis", kurā var saņemt at-
tālinātas un personalizētas vi-
deokonsultācijas no Valsts ie-
ņēmumu dienesta (VID). VID 
"Attālinātā ierēdņa" ietvaros 
sniedz konsultācijas fiziskai 
personai par kapitāla pieaugu-
mu situācijās, kad tiek atsavi-
nāts personīgais nekustamais 
īpašums. Šī videokonsultācija 
jeb videosaruna interesentam 
jāpiesaka Tukuma VPVKAC, 
iepriekš elektroniski sazinoties 
tukums@pakalpojumucentri.lv 
vai telefoniski +371 66954854, 
vai klātienē Talsu ielā 4, Tuku-
mā,  un pēc tam uz centru jau 
jādodas, lai video formātā tik-
tos ar attiecīgo ierēdni. Līdzi 
jāņem personu apliecinošs do-

kuments un visi ar viņa jautā-
jumu saistītie dokumenti, lai 
tos izskatītu kopā ar VID spe-
ciālistu. VPVKAC darbinieks 
nodrošinās sazināšanos ar ies-
tādes speciālistu tiešsaistē un 
paskaidros visas tehniskās ni-
anses. Jāņem vērā, ka šādas 
konsultācijas tiek nodrošinātas 
ne visās darbdienās.

Aicinām izveidot 
e-adresi

Lai uzlabotu saziņu ar iedzī-
votājiem, Tukuma novada paš-
valdība aicina izveidot  e-ad-
resi  jeb oficiālo elektronisko 
adresi. E-adrese ir digitālā pa-
stkastīte ērtākai, vienotai un 
drošai saziņai ar valsts un paš-
valdību iestādēm. E-adrese arī 

kalpo kā vienota saziņas plat-
forma visām valsts un pašval-
dību iestādēm un dod iespēju 
izsekot iesnieguma virzību.

Izveidojot e-adresi, lietotājs 
tajā saņems visas tās ziņas no 
valsts un pašvaldību iestādēm, 
kuras agrāk tika nosūtītas pa 
pastu uz norādīto deklarēto 
dzīvesvietas adresi. Izveidojot 
e-adresi, jums ir iespēja norā-
dīt e-pasta adresi, uz kuru tiks 
sūtīta informācija par saņemta-
jiem ziņojumiem.

Sazināties e-adresē iespē-
jams ar visām iestādēm, kas ie-
kļautas Uzņēmumu reģistra 
Publisko personu un iestāžu sa-
rakstā. Tās ir gan valsts iestādes, 
gan pašvaldības, pašvaldību ies-
tādes un pašvaldību kapitālsa-

biedrības, piemēram, izglītības 
iestādes, bāriņtiesa, sociālais 
dienests, kā arī prokuratūra, tie-
su iestādes, maksātnespējas ad-
ministratori, zvērināti tiesu iz-
pildītāji, zvērināti notāri u.c.

No e-adreses nevar sūtīt 
vēstules citiem iedzīvotājiem 
vai uzņēmumiem, ja vien tiem 
nav uzticēta valsts pārvaldes 
funkcija.

E-adreses izveidošana un 
lietošana ir bez maksas. Svarī-
gi, lai būtu pieejami nepiecie-
šamie identifikācijas līdzekļi, 
ar kuriem e-adresei var piekļūt: 
personas apliecība (eID karte) 
ar aktīvu elektronisko paraks-
tu, mobilā lietotne eParaksts 
mobile vai eParaksts karte juri-
diskām personām.

Paveiktie un plānotie darbi lietvedības un IT jomā
Turpinājums no 21. lpp.

2023. gadā pieaudzis ekspluatācijā nodoto objektu skaits

Latvijas pašvaldību savienība (LPS) īsteno projektu "Latvijas 
pašvaldību sadarbības veicināšana un labas pārvaldības stiprināša-
na" un tā ietvaros veic anketēšanu, lai mērītu iedzīvotāju apmieri-
nātību ar pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem. Šāda aptauja tika 
veikta, projektu uzsākot.

Projektam tuvojoties noslēgumam, anketēšana tiek atkārto-
ta ar mērķi noskaidrot izmaiņas attiecībā pret 2021. gadu iedzīvo-
tāju vērtējumā par pašvaldību pakalpojumu pieejamību un kvalitā-
ti. Aptaujas rezultāti tiks izmantoti projekta rezultātu mērīšanai un 
turpmāko nepieciešamo aktivitāšu identificēšanai.

Aptaujas anketa aizpildāma elektroniski, izmantojot šo saiti:  
https://forms.gle/tu7YHpPVfFZYdYbf7.

APTAUJA PAR PAŠVALDĪBAS 
PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBU  

UN KVALITĀTI

Dati par būvniecības aktivitātēmTukuma novada būvvalde nodrošina būvniecības procesa 
tiesiskumu pašvaldībā, kā arī izpilda citas normatīvajos 
aktos noteiktas funkcijas būvniecības jomā. Aicinām gūt 
ieskatu Tukuma novada būvvaldes darbībā 2023. gadā.

549

Būvniecības  
iesniegumi

2022. gads
2023. gads

Paskaidrojuma 
 raksti

Paziņojumi par 
būvniecību

412

541
473

100 97

Apstrādāto lietu skaits

2022. gads
2023. gads

1190
981

237
176

778
950

541
422

330
195

389
311

Ieceres Būvatļaujas Būvprojekti, 
izmaiņu  
projekti

Būvdarbi Pabeigšanas 
atzīme

Nodošana 
ekspluatācijā



23Februāris, 2024 I NFORMĀCIJA

Tukuma muzejs
• Līdz 22. februārim Mākslas 

galerijā "Durvis" skatāma Tukuma 
mākslas studijas "Krāsmute" gleznu 
izstāde "Stiprās sievietes" un māk-
slinieces Viktorijas Kosenko mākslas 
objektu izstāde "Cilvēciskās puķes". 
Izstāžu apskate bez maksas.
• No 24. februāra līdz 8. aprīlim 

Mākslas galerijā "Durvis" skatāma An-
das Poikānes un Ievas Kaulas mākslas 
darbu izstāde "Nepālas ziedi".
• Līdz 3. martam Tukuma Mākslas 

muzejā atvērta izstāde "KLUSĀK. 
Klusā daba Tukuma muzeja mākslas 
kolekcijā".
• Līdz 23. martam Tukuma Audēju 

darbnīcā skatāma Kultūras un tautas  

mākslas centra "Ritums" Tautas li-
etišķās mākslas studijas "Rota" izstāde 
"Mēs, māsiņas, rakstītājas".
• Līdz 31. martam Durbes pils 

otrajā stāvā skatāmā izstāde "Zili 
baltās pasaules valdzinājums. Angļu 
dekolētais fajanss Latvijas muzejos 
un privātkolekcijās".
• Līdz 12. maijam Džūkstes Pasaku 

muzejā skatāma Ievas Krūmiņas 
fotoizstāde "Par tēviem un meitām".
• Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils tornī 

izstāde "Mainīgais Tukums".
• Līdz 3. novembrim Durbes pilī 

skatāma Tukuma muzeja izstāde 
"Sibīrijas vēstules" un Tukuma muzeja 
krājuma dinamiski mainīgā izstāde 
"Artefactum V".

Kandavas  
novadpētniecības 
muzejā
• 17. februārī Kandavas novadpēt-

niecības muzejā tiks svinēta Starptau-
tiskā pankūku diena. Iespēja nobaudīt 
pankūkas un ozolzīļu kafiju.
• No 21. februāra līdz 31. martam 

būs apskatāma Mairas Zonbergas 
rokdarbu izstāde.
• No 21. februāra līdz 30. aprīlim 

muzejā būs apskatāma Jaunpils Amatu 
mājas rokdarbnieču izstāde.

Jaunpils muzejs
• Līdz 5. aprīlim Jaunpils muze-

jā skatāma Evas Zagorskas gleznu 
izstāde.

Lapmežciema muzejs
• No 23. janvāra Lapmežciema 

pagasta muzejā apskatāma māksliniec-
es Irinas Kopeikinas akvareļu izstāde 
"Mani ceļojumi".

Muzeju aktualitātes DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2024. GADA JANVĀRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
23 JAUNDZIMUŠIE (11 – meitenes, 12 – zēni);
6 LAULĪBAS;
68 MIRUŠIE, no tiem 60 Tukuma novadā deklarētas personas:
Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Raisa Andruse 1947 Tukums
Ivars Būmeistars 1964 Tukums
Jevģenijs Fiļimonovs 1928 Tukums
Valda Gintere 1941 Tukums
Andris Jēkabsons 1936 Tukums
Lūcija Kučeravija 1941 Tukums
Ilze Ķēniņa 1951 Tukums
Mečislavs Luns 1940 Tukums
Baņuta Maslabojeva 1951 Tukums
Biruta Muceniece 1943 Tukums
Jānis Ošenieks 1949 Tukums
Tatjana Rjazanceva 1939 Tukums
Ārija Ručevska 1937 Tukums
Rita Rūsa 1959 Tukums
Ilgonis Slīziņš 1943 Tukums
Helmuts Štāls 1963 Tukums
Ilmārs Upītis 1933 Tukums
Ņina Veršiņina 1939 Tukums
Lilija Zariņa 1952 Tukums
Brigita Zīle 1944 Tukums
Ojārs Graudiņš 1941 Kandava
Bruno Ķilps 1952 Kandava
Leonīds Maļinovskis 1971 Kandava
Leonīda Zelča 1940 Kandava
Ārija Zeltiņa 1928 Kandava
Gunārs Beļevičs 1960 Kandavas pagasts
Rudīte Pilipāviča 1966 Kandavas pagasts
Austra Getliņa 1940 Degole
Veronika Vasiļevska 1941 Degole
Jānis Kokars 1957 Džūkste
Armands Gailis 1962 Engure
Rasma Hofmane 1935 Engure
Andris Jurēvics 1940 Engure
Normunds Krustkalns 1969 Engure
Ivars Kuklis 1942 Engure
Antoņina Sidorova 1945 Engure
Arvīds Goldšteins 1936 Irlava
Mudīte Ručevska 1935 Irlava
Gints Šermuksīts 2003 Irlava
Daina Klopšteina 1950 Jaunpils
Laimonis Lavrinovičs 1945 Jaunpils
Jānis Butāns 1939 Jaunsāti
Ivars Goše 1943 Lapmežciems
Nikolajs Šišlo 1957 Lestene
Zenta Sausiņa 1949 Matkule
Valija Smirnova 1943 Matkule
Ilga Fišere 1944 Pūre
Romāns Maslakovičs 1965 Pūre
Juris Slišāns 1951 Pūre
Austra Japiņena 1929 Sēme
Armands Avots 1963 Slampe
Silvija Kūgelberga 1947 Slampe
Pēteris Medvedevs 1948 Slampe
Aivars Stabiņš 1949 Slampe
Vēsma Turka 1943 Slampe
Jānis Mankevičs 1942 Smārde
Marija Paševiča 1931 Tume
Jānis Stūris 1958 Tume
Līvija Siliņa 1930 Vāne
Inta Šteina 1958 Zemīte

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 11. februārī plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā sadraudzības 
koncerts "Sveču gaismā", satiekas 
senioru amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.
• 13. un 27. februārī plkst. 19.00 
Pūres Kultūras namā daudzsēriju 
spēlfilma – komēdija "Pansija pilī". 
Seansa ilgums 1 h 53 min. (2 sērijas). 
Ieejas maksa 3 EUR.
• 12.–16. februārī Pūres Kultūras 
namā izstāde "Sirdis un sirsniņas" 
(dažādi priekšmeti ar sirds simbo-
liku). Aicinām piedalīties ikvienu 
interesentu ar saviem eksponātiem.
• 18. februārī plkst. 12.00 Pūres 
Kultūras namā pilnmetrāžas animā-
cijas filma "Tauriņa stāsts". Ieejas 
maksa 2 EUR.
• 20. februārī plkst. 19.00 Pūres 
Kultūras namā koncerts "Es tevi 

atradu sniegā". Muzicēs Normunds 
Ķietis (vokāls, akustiskā ģitāra) un 
Inita Āboliņa (akordeons). Ieejas 
maksa 5 EUR. Vietu rezervācija 
un biļešu iegāde Kultūras namā, 
tālr. 26284364.
• No 1. līdz 7. martam aicinām 
piedalīties Sieviešu dienai veltītajā 
"Smuk’braucienā 2024" (pieturvieta 
arī Pūrē). Plašāka informācija Tumes 
Kultūras nama "Facebook" lapā.
• 8. martā plkst. 22.00–03.00 Pūres 
Kultūras namā Svētku balle. Spēlēs 
Māris Blāze un Artis Šimperma-
nis. Ieejas maksa 10 EUR, galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde Kultūras 
namā, tālr. 26284364.
• Februārī un martā Pūres Kultūras 
nama kamīnzālē skatāma Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas audzēk-
ņu darbu izstāde "Ziemas raksti". 

JAUNSĀTU  
PAGASTĀ

• 11. februārī plkst. 16.00 Jaun-
sātu Tautas namā kino "Pansija 
pilī". Ieejas maksa 3 EUR.
• 1. martā plkst. 22.00–02.00 
Jaunsātu Tautas namā balle  kopā 
ar "Zelta  kniedi". Ieejas maksa 
12 EUR.
• No 1. līdz 7. martam norisinā-
sies "Smuk’brauciens 2024", foto 
vieta pie Jaunsātu Tautas nama.

PŪRES PAGASTĀ

LESTENES PAGASTĀ
• Kino pēcpusdiena Lestenes 
Tautas namā. Datums un laiks tiks 
precizēts, lūgums sekot informācijai. 
• 8.martā Lestenes Tautas namā 
Pavasara balle kopā ar grupu 
"Tandēms trijatā". Sīkāka infor-
mācija sekos. 

ZEMĪTES  
PAGASTĀ

• 17. februārī plkst. 13.00 Zemītes 
Tautas namā Vānes amatierteātris 
viesojas ar izrādi "Cik dažādi 
esam". Ieejas maksa 2 EUR.
• 20. februārī plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas namā filma "Pansija pilī", 
1. un 2. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
• 24. februārī plkst. 18.00 Zemītes 
Tautas namā tautisko deju kolektī-
vu sadraudzības koncerts "Zemītē 
danci vedu". Ieejas maksa 3 EUR.
• 27. februārī plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas namā filma "Pansija pilī", 
3. un 4. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
• 5. martā plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas namā filma "Pansija pilī", 5., 
6. un 7. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.

VIESATU PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

KANADAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS
• 17. februārī plkst. 21.00 Valde-
ķu Kultūras namā atpūtas vakars 
kopā ar grupu "Pipari". Biļešu 
iepriekšpārdošana. Ieejas maksa 
10 EUR.

• 18. februārī plkst. 11.00 ikmēneša 
tirdziņš Vānē.
• 18. februārī plkst. 17.00 Vānes 
Kultūras namā kino – daudzsēriju 
komēdijas "Pansija pilī" 1. un 2. sē-
rija.  Ieejas maksa 3 EUR.
• 24. februārī plkst. 13.00 Vānes 
Kultūras namā Deju putenis senio-
riem un tiem, kam pāri 50. Par lus-
tīgu deju mūziku rūpēsies Ēriks un 
Dairis. Pieteikties pa tālr. 26435094 
(Vija). Dalības maksa 4 EUR.

• 25. februārī plkst. 17.00 Vānes 
Kultūras namā kino – daudzsēriju 
komēdijas "Pansija pilī" 3. un 4. sē-
rija. Ieejas maksa 3 EUR.
• 3. martā plkst. 17.00 Vānes 
Kultūras namā kino – daudzsēriju 
komēdijas "Pansija pilī" 5., 6. un 
7. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
• 8. martā plkst. 21.00 Vānes Kultū-
ras namā pavasara galdiņballe kopā 
ar grupu "Bruģis".  Ieejas maksa 
7,50 EUR.

VĀNES PAGASTĀ

• 15. februārī (laiks tiks precizēts) 
Viesatu Kultūras namā Tukuma no-
vada bērnu deju pasākums "Būšu 
liels", kurā viesosies bērnu tautisko 
deju kolektīvi no visa novada.
• 16. februārī  plkst. 18.00 Viesatu 
Kultūras namā tikšanās ar māksli-
nieci Gunu Misāni.

• 26. februārī (laiks tiks precizēts) 
Viesatu Kultūras namā Batikošanas 
meistarklase, vadīs Agita Holšteina, 
dalības maksa 2  EUR no perso-
nas, līdzi ņemt baltu T kreklu vai 
citu apģērba gabalu, dziļu bļodu), 
pieteikšanās līdz 15. februārim pa 
tālr. 20249771.

• 17. februārī plkst.12.00–15.00 
Šlokenbekas muižas krodziņā 
apmeklētāji gaidīti uz Branču, pie-
teikties, zvanot uz tālr. 29904147.
• 17. februārī plkst. 17.00 Šloken-
bekas muižas krodziņā jaunās 
paaudzes ģitārists Reinis Jaunais 
pārsteigs ar muzikāliem priekšne-

sumiem. Galdiņu rezervācija, zvanot 
uz tālr. 29904147. Ieejas maksa 5 
EUR.
• 24. februārī plkst. 11.00 Šloken-
bekas muižā Klauns "Twiksick" 
aicina apmeklēt Cirka programmu 
no Francijas. Ieejas maksa 8 EUR, 
atlaides ar Goda ģimenes (3+) karti.

CĒRES  
PAGASTĀ

• 17. februārī plkst. 16.00 Cēres 
pamatskolā Vānes amatierteātra 
nopietni nenopietns uzvedums 
"Cik dažādi esam". Ieejas maksa 
2 EUR.

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS
• 16. februārī plkst. 18.00 Zente-
nes Kultūras namā filma "Pastkarte 
no Romas". Ieejas maksa 3 EUR.
• 28. februārī plkst. 18.00 Sēmes 
Tautas namā ikgadējais Skaidrītes 

dienas pasākums.
• No 1. līdz 7. martam Sēmes 
pagasta centrā, Priežkalniņā, viena 
no foto pieturvietām novadā 
notiekošā "Smuk’brauciena 2024" 
ietvaros. 

Šā gada 23. februārī 
plkst. 19.00 Tukuma 
Sporta hallē tiks godināti 
2023. gada labākie un 
darbīgākie novada sportisti 
un sportistes, komandas, 
sporta pasākumu 
organizatori un atbalstītāji 
pasākumā "Tukuma novada 
sporta laureāts 2023".

Laureātus godinās 14 nomi-
nācijās: "Labākā sportiste 2023", 
"Labākais sportists 2023", "La-
bākā jaunā sportiste 2023", "La-
bākais jaunais sportists 2023", 
"Labākā vecmeistaru spor-

tā 2023", "Labākais vecmeista-
ru sportā 2023", "Labākais teh-
niskajos sporta veidos 2023", 
"Gada uzlecošā zvaigzne 2023", 
"Labākais treneris 2023", "Gada 
cilvēks para sportā 2023", "No-
zīmīgākais sporta spēļu ko-
mandas sasniegums 2023", "Par 
mūža ieguldījumu sportā" (no-
zīmīga persona, kas ir veicināju-
si sporta attīstību un atpazīsta-
mību novadā), "Aktīvais tautas 
sportā 2023", "Atbalstītājs spor-
tā 2023". Katrā no nominācijām 
iedzīvotājiem pašvaldības soci-
ālā tīkla "Facebook" kontā bija 
iespēja izvirzīt savus pretenden-

tu pieteikumus, kuri tika nodo-
ti izskatīšanai Sporta komisijai, 
lai noteiktu atbilstošākos nomi-
nāciju pretendentus, kā arī no-
minācijas laureātu.

Atlasītie nominanti nedē-
ļu pirms pasākuma tiks nodo-
ti publiskai balsošanai pašval-
dības sociālā tīkla "Facebook" 
kontā, kur ikvienam būs iespē-
ja balsot par "Populārāko spor-
tisti/-u 2023".

Svinīgajā pasākumā būs ie-
spēja piedalīties arī sportistu 
atbalstītājiem un citiem intere-
sentiem. Savukārt pēc pasāku-
ma sportistiem notiks balle.

Tukuma novada sporta laureāts 2023



24 Februāris, 2024

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 16. februārī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā aktiera un dziesmi-
nieka Vara Vētras koncerts. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieejas maksa 8 EUR.
• 22. februārī plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Jūras spēku orķestra 
koncerts. Ieeja bez maksas.
• 23. februārī plkst. 10.00–20.30 
Kandavas kafijas svētki "Kafija 
Eiropas gaumē":
- plkst. 10.00 Pasākums jauniešiem: 
"Eiropas dzīvesstils – ES un mēs" 
(Kandavas Kultūras namā un Kanda-
vas novadpētniecības muzejā);
- plkst. 12.30 Kandavas Kafijas marš-
ruta atklāšana (Kandavas TIC);
- plkst. 13.00 sarunas par kultūru 
pie kafijas tases (Kandavas Kultūras 
namā);
- plkst. 14.30 Eiropas kūku konkurss 
ar degustācijām (Kandavas Kultūras 
namā);
- plkst. 16.00 pēcpusdienas kafija 
Kandavas Vīna namā;
- plkst. 19.00 koncerts "Ar kafijas 
garšu...". Komponists un pianists 
Uldis Marhilevičs, dziedātāja Antra 
Stafecka, vijolnieks Dzintars Beitāns. 
Koncerta apmeklētājiem aicinājums 
no plkst. 18.00 Kultūras nama kafej-
nīcā baudīt dažādu kultūru kafiju. 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu 
Paradīzes" un Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas 

maksa 15 EUR.
 * Kafijas svētkos vienīgais maksas 
pasākums ir koncerts. Visas dienas 
garumā Kandavas Kultūras nama 
kafejnīcā par gardu kafijas piedzīvo-
jumu rūpēsies profesionāls barista.
• 3. martā plkst. 17.00 Kandavas 
Kultūras namā jauktā kora "Kanda-
va" koncerts "Latvietis. Mīlestība. 
Dziesma.". Programmā latviešu 
komponistu skaņdarbi. Biļešu ie-
priekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieejas maksa 3 EUR.
• 8. martā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Viktors Zemgals un 
Beāte Meldere Sieviešu dienas kon-
certa programmā "Brīnumputns". 
Pasākums pie galdiņiem. Darbosies 
kafejnīca. Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu Paradīzes" un Kandavas Kul-
tūras nama kasē. Ieejas maksa 8 EUR.
• Uzmanību! 16. februārī plāno-
tais grupas "Galaktika" koncerts 
pārcelts uz 10. maiju plkst. 19.00 
Kandavas Kultūras namā. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieejas maksa 10 EUR.  Atvainojamies 
par sagādātajām neērtībām!
• Līdz 15. martam Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
būs skatāma Tatjanas Belajas gleznu 
personālizstāde "Ieraudzīt skaisto". 
Izstāde apskatāma Kandavas Kultūras 
nama pasākumos, kā arī darba die-
nās, zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja 
bez maksas.

• 10. februārī plkst. 18.00 Džūkstes 
Kultūras namā Mīlestības dienas ie-
skaņas koncerts ar Mārtiņu Kanteru. 
Ieejas maksa 10 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties Džūkstes Kultūras namā 
darba dienās plkst. 8.00–16.00.
• 17. februārī plkst. 17.00 Džūkstes 
Kultūras namā senioru deju kolektīva 
"Džūkste" jubilejas koncerts "Veca 
mīlestība nerūs". Ieeja bez maksas.
• 17. februārī plkst. 22.00 
Džūkstes Kultūras namā Mīlestī-
bas dienas balle "Veca mīlestība 

nerūs", par muzikālo noformēju-
mu gādās Anete Porga. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 27231136 līdz 
15. februārim. Biļešu iepriekšpār-
došana Džūkstes Kultūras namā. 
Cenas: 10 EUR iepriekšpārdošanā, 
15 EUR pasākuma dienā. 
• 23. februārī plkst. 18.00 Džūkstes 
Kultūras namā cirka izrāde visai 
ģimenei "Apkārt zemeslodei". Ieejas 
maksa 8 EUR, ar Goda ģimenes (3+) 
karti, ja apmeklē vismaz 4 cilvēki no 
vienas mājsaimniecības – 6 EUR.

• 14. februārī plkst. 20.00 Kandavas 
sporta hallē "Ramirent" Nacionālās 
basketbola līgas spēle: "Kandava/
Anzāģe" – BK "Grobiņa". Ieeja 
2 EUR; skolēniem un pensionāriem 
1 EUR.
• Līdz 10. martam jebkurš intere-
sents jebkurā diennakts laikā aicināts 
piedalīties individuālā treniņā 
orientēšanās sportā. Kontrolpunkti 

izvietoti Kandavas pagasta Melnajā 
mežā, pieejamas trīs distances: īsā 
(1,6 km; 5 kontrolpunkti), vidējā 
(3,6 km; 10 kontrolpunkti) un garā 
(5,5 km; 13 kontrolpunkti). Apvidū 
izvietots starts, finišs un 14 kontrol-
punkti, kas dabā marķēti ar krāsaina 
auduma lentēm (ar atstarotājiem), 
bez numuriem. Lai saņemtu karti, 
raksti pieprasījumu uz e-pastu: uldis.
vecins@tukums.lv.

• 16.februārī plkst.19.00 Irlavas 
sporta namā šautriņas – Irlavas 
atklātais čempionāts/ 4.kārta.
• 17.februārī plkst.14.00 Irlavas 
sporta namā florbols – 1.līga sievie-
tēm. Irlava/Tukums : Līgatne.

• 18.februārī plkst.10.00 Irlavas 
pagasta pārvaldes ēkā zolīte – Irlavas 
atklātais čempionāts/ 4.kārta.
• 18.februārī plkst.10.00 Irlavas 
sporta namā šahs – Irlavas atklātais 
čempionāts/ 4.kārta.

• 21.februārī plkst.18.00 Irlavas 
sporta namā florbols – Latvijas čem-
pionāts U–15.   Irlava : FK Kurši.
• 25.februārī plkst.10.00 Irlavas 
sporta namā novuss/dubultspēles – 
Irlavas atklātais čempionāts/ 3.kārta.

ENGURES PAGASTĀ
• 24. februārī plkst. 19.00 Engu-
res Kultūras namā Improvizācijas 
teātris Duo "Divas" ar viesmāk-
slinieku Jāni Jarānu. Pasākums 
pie galdiņiem, izrādes laikā darbo-
sies bufete. Ieejas maksa 12 EUR 
un 15 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties Engures Kultūras namā.
• 15. martā plkst. 19.00 Engures 
Kultūras namā izrāde divos cē-
lienos "Caurstaigājamā guļam-
istaba". Apmeklētājiem izrādi būs 
iespējams vērot pie galdiņiem, 
darbosies bufete. Ieejas maksa 
20 un 25 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 13. februārī plkst. 19.00 
Lapmežciema Kultūras namā – 
"Erotērika". Andris Bulis un Ēriks 
Upenieks. Ieejas maksa 10 EUR 
(www.bilesuparadize.lv).
• 16. februārī (laiks tiks precizēts) 
Lapmežciema Kultūras namā divu 
unikālu izstāžu atklāšanas svētki 
"Kopā – būt". Tekstilmāksliniece 
un gleznotāja Lelde Braķe-Kla-
verī un Jūrmalas Kultūras centra 
aušanas studija "Bulduru Audējas" 
ar vadītāju Artu Mālderi aicina uz 
kopīgu mākslas svinēšanu. 
• 17. februārī plkst. 17.00 Lap-
mežciema Kultūras nama lielajā 
zālē Elzas Gaujas otrā spēlfilma 
"Pastkarte no Romas". Ieejas 
maksa 3 EUR.
• 24. februārī plkst. 15.00 Lap-
mežciema Kultūras namā viesosies 
cirka programma no Francijas. 
Ieejas maksa 8 EUR. 

 IRLAVAS PAGASTĀ
• 23.februārī 19.30 Irlavas Kultūras 
namā Vānes amatierteātra no-
pietni nenopietns uzvedums "Cik 
dažādi esam". Ieejas maksa 3 EUR.
• Līdz 20. martam Irlavas 
Kultūras namā irlavnieces Aijas 
Veinbergas gleznu izstāde "Tepat 
jums līdzās...". Informācija, zva-
not uz tālr. 28668486.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS
• 11. februārī plkst. 13.00 Val-
deķu Kultūras namā aktīvā spēļu 
pēcpusdiena bērniem.

ZANTES PAGASTĀ
• 27. februārī plkst. 15.30–18.00 
Zantes Kultūras namā galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena bēr-
niem un jauniešiem.

• 14. februārī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā spēlfilma 
"Ekstāze". Ieejas maksa 4 EUR. 
Biļetes "Biļešu Paradīzes" kasēs un 
internetā.
• 18. februārī Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā Kino diena. Plkst. 13.00 
ģimenes piedzīvojumu filma 
"Džungļu patruļa 2", ieejas maksa 
3 EUR. Plkst. 16.00 režisores Elzas 
Gaujas otrā spēlfilma "Pastkarte no 
Romas". Ieejas maksa 4 EUR. Biļetes 
"Biļešu Paradīzes" kasēs un internetā.
• 22. februārī plkst. 11.30 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Liepājas Leļ-
ļu teātra viesizrāde "Sniega karalie-
ne". Izrāde piemērota vecumam 5+. 
Ieejas maksa 3 EUR. Biļetes Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kasē.
• 24. februārī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā tautas deju 
koncerts "Danči sniegā". Koncertu 
rīko tautas deju ansamblis "Svīta", 
un tajā piedalīsies "Svīta" un draugi. 
Ieeja bez maksas.
• 25. februārī plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nama mazajā zālē 
"Azote" Jaunatnes teātra "Brīvā 
versija" izrāde "Aizkavējusies mīla". 
Ieejas maksa 3 EUR. Biļetes "Biļešu 
Paradīzes" kasēs un internetā.
• 25. februārī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Dejas ekspe-

rimenta turpinājums. Tukuma pro-
fesionālās ievirzes deju skola "Demo" 
ar divām jaunām dejas miniatūrām: 
"Mans spogulis" un "Domu simfo-
nija". Biļetes "Biļešu servisa" kasēs, 
cenas līdz 19. februārim 10 EUR, 
vēlāk 15 EUR.
• 2. martā plkst. 13.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā interaktīvs 
šovs visai ģimenei "Klauni kosmosā 
U-ta-ta". Ieejas maksa no 12 EUR. 
Biļetes "Biļešu Paradīzes" kasēs un 
internetā.
• 9. martā plkst. 18.00 Tukuma 
Sporta hallē, Pauzera ielā 7, koncerts 
"Sieviete-dieviete". Organizē Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Vidums". 
Ieeja bez maksas.  
Vairāk www.tukumakn.lv.
• 10. martā plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncerts 
"Sievietes mūsu spēks un daile". 
Grupa "Credo". Ieejas maksa no 
15 EUR. Biļetes "Biļešu Paradīzes" 
kasēs un internetā.
• Līdz 12. martam Tukuma pilsētas 
Kultūras nama izstāžu zālē studijas 
"Krāsmute" apvienības "Bohēmis-
tes" darbu izstāde "Trauslums". 
Ieeja izstādē bez maksas. To iespē-
jams skatīt T. plkst. 15.00–19.00; 
C. plkst. 10.00–14.00, kā arī pasāku-
mu laikā.

• 17. februārī plkst. 19.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē fantastisks koncerts 
"Sajūtu spēles". Šī būs Gundara 
Āboliņa un Andreja Osokina literāri 
muzikāla kompozīcija, kurā mūzika 
un dzeja, klavieru skaņa un cilvēka 
balss veido dialogu. Biļetes: www.
bezrindas.lv un Jaunpils pils adminis-
trācijā. Ieejas maksa 15 EUR. 
• 17. februārī plkst. 22.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē Mīlestības balle. 
Biļetes Jaunpils pils administrācijā un 
pasākuma norises vietā. Ieejas maksa 

10 EUR.
• 2. martā plkst. 18.00 Jaunpils pils 
lielajā zālē izrāde "Terapija" ar Māri 
Bezmeru, Daigu Gaismiņu un Ma-
daru Melni-Tomsoni lomās! Biļetes 
www.bezrindas.lv un Jaunpils pils 
administrācijā. Ieejas maksa 20 EUR 
un 25 EUR. 
• 9. martā Jaunpils kultūras centrs 
rīkos dienu, kas veltīta Sievietei. Vi-
sas dienas garumā pilī notiks lekcijas 
un darbnīcas par godu sievišķības 
tēmai (sīkāka programma sekos).

• 11. februārī Slampes Kultūras 
pilī Kino diena ar Saldus kino. 
Plkst. 14.00 multfilma bērniem 
"Brīnummārīte un Melnais kaķis", 
ieejas maksa 2 EUR. Plkst. 16.00 filma 
pieaugušajiem "Pastkarte no Romas". 
Ieejas maksa 3 EUR.
• 16. februārī plkst. 21.00–02.00 
Slampes Kultūras pilī Valentīndie-
nas balle ar Sandri Dubovu. Cenas: 
10 EUR iepriekšpārdošanā Slampes 
Kultūras pils kasē, 12 EUR balles vaka-
rā. Galdiņu rezervācija līdz 13. febru-
ārim, zvanot uz tālr. 20005704.
• 20. februārī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Aināra Ančevska izrāde 
"Stūrgalvis".  Ieejas maksa 18; 20; 
25 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
gan www.bilesuparadize.lv, gan Slam-
pes Kultūras pils kasē.
• 22. februārī plkst. 18.30 Slampes 
Kultūras pilī Zefīru meistarklase 
kopā ar "Ogas kāruma" idejas autori 
Elīnu Stojakinu. Pieteikšanās līdz 
20. februārim, zvanot uz tālr. 28340610 
(Amanda). Vietu skaits ierobežots, 
dalības maksa 20 EUR no personas.
• 1. martā plkst. 19.00 Slampes Kul-
tūras pilī grupas "Galaktika" koncerts 
"Mums pieder tik daudz". Ieejas mak-
sa 15; 20; 25; 28 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties www.bilesuparadize.lv.

• 3. martā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pilī I Dižkoncerts. Tukuma 
novada un Jūrmalas valstspilsētas deju 
kolektīvu dižkoncerts (I), gatavojoties 
uzvedumam "Precību spēles Tukumā". 
Ieeja bez maksas.
• 7. martā plkst. 12.00 Slampes Kul-
tūras pilī "Zemgales bļoda" – Tukuma 
novada izglītības un kultūras iestāžu 
bērnu deju kolektīvu lielkoncerts.  
Ieeja bez maksas.
• 8. martā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Zanes Daudziņas izrāde 
"Tāda es esmu". Ieejas maksa 18; 20; 
25 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
gan www.bilesuparadize.lv, gan Slam-
pes Kultūras pils kasē.
• 8. martā plkst. 22.00–02.30 Slam-
pes Kultūras pilī Sieviešu dienas balle 
kopā ar grupu "Zeļļi". Cenas: 12 EUR 
iepriekšpārdošanā, 15 EUR balles 
vakarā. Biļetes iepriekšpārdošanā 
iespējams iegādāties Slampes Kultūras 
pils kasē. Galdiņu rezervācija līdz 
5. martam, zvanot uz tālr. 20005704.
• 10. martā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pilī II Dižkoncerts. Tukuma 
novada un Jūrmalas valstspilsētas deju 
kolektīvu dižkoncerts (II), gatavojoties 
uzvedumam "Precību spēles Tukumā". 
Ieeja bez maksas.

• 16. februārī plkst. 21.00 Tumes 
Kultūras namā "Mīlestības dienas 
balle", spēlēs grupa "Zelta kniede". Bi-
ļetes visās "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā. Cenas: 10 EUR iepriekšpār-
došanā, 15 EUR balles dienā. Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 26332401.
• 18. februārī plkst. 15.00 Jaunmoku 
pilī notiks kamermūzikas koncerts 
"Debesis. Gaiss. Vējš". Biļetes pieeja-
mas iegādei Jaunmoku pils un "Biļešu 
Paradīzes" tirdzniecības vietās. Ieejas 
maksa 10 un 12 EUR.
• 24. februārī plkst. 15.00 Tumes 
Kultūras namā ādas auskaru meis-

tarklase kopā ar "DaLi handmades". 
Dalības maksa 20 EUR. Pieteikties pa 
tālr. 26332401. Vietu skaits ierobežots.
• No 1. līdz 7. martam "Smuk’brau-
ciens 2024". Vairāk informācijas Tu-
mes Kultūras nama "Facebook" lapā.
• 9. martā (laiks tiks precizēts) Tumes 
Kultūras namā Sieviešu dienas 
koncerts kopā ar dziedošo aktieru 
ansambli "Ilga" – Aldis Siliņš un Gun-
dars Silakaktiņš. Vairāk informācijas 
Tumes Kultūras nama "Facebook" lapā.
• Līdz 28. ebruārim Tumes Kultūras 
nama foajē skatāma Tukuma tēlotāj-
mākslas studijas izstāde "Ceļojuma 
piezīmes".

TUKUMA PILSĒTĀ 

JAUNPILS PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ

OTIKUMIN
KANDAVAS PILSĒTĀ

DŽŪKSTES PAGASTĀ

KANDAVĀ

IRLAVAS PAGASTĀ

SPORTS: KAD, KUR, KAS?

• No 1. līdz 29. februārim Matkules 
bibliotēkā norisināsies krustvārdu 
mīklu konkursa 2. kārta. Dalības 
maksa 1 EUR.
• No 15. līdz 22. februārim Mat-
kules bibliotēkā jubilejas izstāde 
"Valodniekam J. Endzelīnam 150".
• 16. februārī plkst. 22.00–03.00 
Matkules Kultūras namā Valentīn-
dienas balle ar Rikardionu. Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 25772208. 
Ieejas maksa 7 EUR.
• 24. februārī (laiks tiks precizēts) 
Matkules Kultūras namā visi aicināti 
uz Rembates šokolādes meistarkla-
si. Dalības maksa 10 EUR. Pieteikša-

nās, zvanot uz tālr. 25772208.
• 1. martā plkst. 20.00 Matkules 
Kultūras namā skatāma stāvkomēdi-
ja ar Maksimu Trivaškēviču. Ieejas 
maksa 5 EUR.
• No 1. līdz 10. martam Matkules 
bibliotēkā izstāde "Aktrisei O. Dre-
ģei 85".
• No 1. līdz 31. martam Matkules 
bibliotēkā norisināsies krustvārdu 
mīklu konkursa 3. kārta. Dalības 
maksa 1 EUR.
• 8. martā plkst. 20.00 Matkules 
Kultūras namā gaidāms Sieviešu die-
nas koncerts ar dziedātāju Kasparu 
Antesu. Ieejas maksa 5 EUR.

MATKULES PAGASTĀ
ZANTES PAGASTĀ

• 16. februārī plkst. 9.30 Zantes 
Kultūras namā Cēres bērnu un 
jauniešu teātra "Pastarītis" izrāde 
"Sniega karaliene". Ieejas maksa 
3 EUR.
• 17. februārī plkst. 19.00 Zantes 
Kultūras namā kino – Elzas Gaujas 
filma "Pastkarte no Romas". Ieejas 
maksa 3 EUR.
• 2. martā plkst. 22.00–03.00 
Zantes Kultūras namā atpūtas 
vakars pie galdiņiem un ballīte 
"Tik dēļ jums" kopā ar mūziķi 
Māri Blāzi. Galdiņus rezervēt pa 
tālr. 29753797. Ieejas maksa 8 EUR.


